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GORENJSKA

Jeseniški »predvolilni« 
most
Na Cesti v Rovte na Koroški Beli 
so namenu predali most, ki ga je 
obnovila iniciativa Ejga – za lepše 
Jesenice pobudnika dr. Ahmeda 
Pašića. 
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KRONIKA

V podvoz  
nekdo nasul skale
V podvoz gorenjske avtoceste v 
Britofu pri Kranju je nekdo z njive 
navozil precejšnjo količino skal in 
s tem preprečil uporabo poti. 
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POSLOVNI GLAS

Po službo tudi  
v Avstrijo
Območna služba Zavoda RS za 
zaposlovanje Kranj je pripravila 
prvi Slovensko-avstrijski zaposli-
tveni dan, saj vse več Gorenjcev 
išče službo tudi pri naših severnih 
sosedih. 

11

ZADNJA

Najmlajša novinarka  
v Sloveniji
Na Radiu Center so ji dali ime 
Sara Kjut, mamica in očka jo kliče-
ta Lana. Še štiri leta ni dopolnila, 
pa je že postala radijska zvezdni-
ca.

32

VREME

Danes, jutri in v nedeljo 
bo pretežno jasno, zjutraj 
in del dopoldneva bo po 
kotlinah megla.

7/21 °C
jutri: pretežno jasno

Z evangelijem se ne baranta
Kardinal dr. Franc Rode je ob svoji 80-letnici napisal  
knjigo Radost in lepota vere. Pogled na duhovna,  
kulturna in zgodovinska vprašanja 4. stran

Andraž Sodja

Soriška Planina – »To je ve-
lika priložnost za našo ob-
čino, saj bo z novim dalj-
novodom mogoče priklopi-
ti tudi močnejše porabnike, 
kot je na primer novo smu-
čišče 2864, omogočil pa bo 
tudi širitev lesne industri-
je,« je ob postavitvi temelj-
nega kamna novega 110- in 
20-kilovoltnega povezoval-
nega daljnovoda med Sel-
ško in Bohinjsko dolino po-
vedal bohinjski podžupan 
Jože Sodja.

 Temeljni kamen so v torek 
ob prisotnosti predsednika 

uprave Elektra Gorenjska 
Bojana Luskovca, general-
nega direktorja Direktora-
ta za energijo na Ministr-
stvu za infrastrukturo Da-
nijela Levičarja, župana ob-
čine Železniki Antona Lu-
znarja in podžupana občine 
Bohinj Jožeta Sodje postavi-
li na meji med občinama Že-
lezniki in Bohinj na Soriški 
Planini.

Kot je ob tem še pojasnil 
predsednik uprave Elektro 
Gorenjska, gre za tehnič-
no najzahtevnejši del po-
vezave med Selško in Bo-
hinjsko dolino, dolge 19 
kilometrov, sestavljene iz 

116 dvosistemskih jekle-
nih stebrov. Trasa daljno-
voda, kjer je bilo treba po-
sekati kar precejšnjo količi-
no drevja, je večinoma do-
končana, pričenja se posta-
vitev stebrov, predviden za-
ključek 13,5 milijona evrov 
vredne investicije pa je do 
konca leta 2015. »V Elektru 
Gorenjska si stalno prizade-
vamo za nadgradnjo, pred-
vsem pa ustrezno vzdrževa-
nje distribucijskega omrež-
ja, ki sledi razvojnim načr-
tom Gorenjske,« je še pove-
dal Luskovec.

Temelji za nove gospodarske priložnosti
Na meji med občino Bohinj in Železniki – na Soriški planini – so postavili 
temeljni kamen povezovalnega 110- in 20-kilovoltnega daljnovoda, s katerim 
se bodo v obeh dolinah odprle tudi številne nove gospodarske priložnosti.

Anton Luznar, Jože Sodja, Bojan Luskovec in Danijel Levičar on položitvi temeljnega kamna 
za daljnovod4. stran

S turizmom mislijo resno
Škofjeloško območje vsako leto obišče okoli 250 
tisoč gostov, od tega jih le okoli 15 tisoč prenoči.  
V štirih letih so nočitve porasle za petino.6. stran

zunaj ALUMINIJ znotraj LES

Salon Ljubljana, Šmartinska c. 106   T: 01 600 80 30   E: salon.lj@int-vrata.si
Salon Gorenja vas, Todraž 11   T: 04 510 54 00   E: info@int-vrata.si

• NOV DESIGN - okno MINIMAL
• PROMOCIJSKA CENA do konca oktobra

www.int-vrata.si
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MILAN SEKNE iz Šenčurja.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Sobotni večeri z Mojo Slovenijo 

Priljubljeni družinski 
razvedrilni kviz Moja 
Slovenija se v soboto, 
27. septembra, vrača 
na sobotni 1. program 
TV Slovenija. Nova 
sezona prinaša tudi 
novo zgoščenko Tiste 
najlepše 2, na kateri 
bodo slovenske uspe-
šnice različnih zvrsti 
iz vseh obdobij, kot 
so Dober dan (Bazar), 
Hotel Modro nebo 

(Kingston), Še si tu (Marta Zore), Soba 102 (Jan Plestenjak), 
Ona sanja Pariz (Brendi), Komar (Čuki), Odšla bom še to noč 
(Anja Rupel), Ne bom pozabil na stare čase (Faraoni), Sloven-
skega naroda sin (Tomaž Domicelj) in Tam, kjer murke cveto 
(Ansambel bratov Avsenik). Z malo sreče je lahko izbor najno-
vejše zgoščenke vaš! Izžrebali bomo 10 naročnikov Gorenjskega 
glasa, ki bodo pravilno odgovorili na vprašanje: Kateri trije pevci 
pojejo v hišnem bendu Moja Slovenija? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite do četrtka, 2. septembra, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Sezonsko vstopnico za tekme RD Urbanscape Loka prejmejo 
Ivana Prezelj, Franc Langerholc in Ivan Eržen, ki so vedeli, da 
je predsednik kluba Matjaž Ljubec. Dve vstopnici za ogled 
predstave Lepotica in psihoanalitična zver, ki bo  3. oktobra  ob 
19.30 v Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah prejmeta Mari-
ja Jenko iz Cerkelj in Igro Križnar iz Tržiča , predstavo Vse o 
ženskah pa si bo ogledala Mihela Čebulj iz Cerkelj. Čestitamo!

Boris Kobal, Nina Valič in Mario 
Galunič

Simon Šubic

Šenčur – »Zavedam se, da je 
za uspešen razvoj v času glo-
balizacije potrebno občino 
Šenčur odpreti svetu. Imam 
voljo, izkušnje, vizijo in prave 
ljudi, na katere se lahko zane-
sem,« pravi kandidat SLS in 
SDS za župana občine Šen-
čur Ciril Kozjek, ki se bo pri 
uresničevanju smelih načr-
tov naslonil tudi na dolgole-
tne podžupanske izkušnje. 
Prizadeval si bo tudi za dia-
log, še posebej pa bo odprt za 
pronicljive ideje, ki bodo Šen-
čur razvile v sodobno občino. 

Gospodarsko želi občino 
krepiti s privabljanjem novih 
investitorjev in povezovan-
jem z Gorenjskim tehnološ-
kim inkubatorjem, s pomo-
čjo evropskih sredstev pa 
želi omogočiti tudi ustanovi-
tev start-up podjetij. Na sple-
tnih straneh občine bo odprl 
t. i. Mapo za vlagatelje, ki bo 
prvi stik investitorjev z obči-
no, ažurno bodo objavlja-
li tudi prosta delovna mesta 
v šenčurskih podjetjih. Obči-
no bo vključeval v mednaro-
dne projekte, prizadeval si bo 
tudi za tesnejše povezovanje s 

sosednjimi občinami in letali-
ščem. Zavzemal se bo za po-
speševanje kmetijstva, predv-
sem pa za pomoč kmetom pri 
izobraževanju in trženju nji-
hovih pridelkov in izdelkov.

Prizadeval si bo za čim-
prejšnje sprejetje sprememb 
občinskega prostorskega 
načrta, ki bo omogočil grad-
njo novih stanovanj ter širi-
tev gospodarskih in turisti-
čnih dejavnosti. Dokonča-
ti želi proces gradnje krožiš-
ča v poslovno cono in uredit-
ve kanalizacije po vsej občini.

Na cestnem področju 
bodo prioritete rekonstruk-
cije Kranjske ceste do kro-
žišča Kranj-vzhod in ceste 

do Voklega (s kolesarskima 
stezama) ter ceste v sever-
nem delu Olševka. V načrtih 
ima tudi kolesarsko stezo 
do Primskovega in celovito 
ureditev komunalne infra-
strukture v vaseh na juž-
nem delu občine. Ena glav-
nih prioritet bo tudi uredi-
tev zemljiško knjižnih zadev 
v zvezi z odkupom zemljišč 
po rekonstrukcijah cest. 

Na kulturnem področju bo 
spodbujal oživitev in ohra-
njanje starih običajev ter se 
zavzel za prvi kulturni festi-
val v občini. Blagnečo hišo si 
zamišlja kot medgeneracij-
ski center s sodobno knjiž-
nico in multimedijskim pro-
storom, načrtuje tudi izgra-
dnjo novega kulturnega 
doma. Nadaljeval bo postop-
ke za izgradnjo vrtca na Viso-
kem in ureditev pod strešnih 
prostorov na centralni šoli. 
V programu posebno skrb 
posveča tudi starejšim obča-
nom, saj želi omogočiti sku-
pno življenje občanov vseh 
generacij, tudi s pomočjo 
programa »Starejši za sta-
rejše«, omogočiti pa želi tudi 
večjo mobilnost invalidov na 
vseh javnih mestih. 

Šenčur bo odprl svetu
Dosedanji podžupan Občine Šenčur Ciril Kozjek se kot skupni kandidat SLS in 
SDS na volitve podaja z geslom »Naredimo preboj – odprimo Šenčur svetu!«

Ciril Kozjek

Mateja Rant

Zgornje Pirniče – »Zavze-
mamo se za ©s tilsko preob-
razbo© Medvod, ki morajo 
postati bolj barvite. Želimo 
namreč, da bi bilo v Medvo-
dah prijetno živeti in bi se 
obiskovalci radi vračali,« je 
poudaril kandidat za župa-
na SMC v Medvodah Ivo 
Rep. Medvode so po njego-
vem prepričanju ta čas tudi 
premalo prepoznavne, zato 
meni, da bi bilo treba v Med-
vode pripeljati več priredi-
tev. Kot župan bi poudarek 
namenil aktivnostim, ki bi 
omogočile odpiranje delov-
nih mest v občini ter ureja-
nje in dopolnjevanje infras-
trukture – cest, poti, kanali-
zacije. Podpiral bi tudi sona-
ravno in ekološko kmetijstvo 
v navezavi s turizmom. Klju-
čno pri tem pa se mu zdi, da 
bi v okviru sredstev, ki so na 
voljo, začeli projekte, ki bi 

jih bilo mogoče tudi dokon-
čati.

Kot pravi, se je za vstop v 
politiko odločil, ko so usta-
novili SMC. »Videl sem se 
v njenem poslanstvu in pro-
gramu. Imam se za izjemno 
socialno čutečega človeka, ki 
se zaveda, da je kapitalizem 
naravni človeški red, vendar 
pa ve, da obstajajo ureditve, 

ki so lahko znosne in pri-
merne za človeštvo.« Doslej 
je večji del svoje 33-letne pos-
lovne kariere deloval na pod-
ročju bančništva. V delovan-
je občine, obljublja, bi se tru-
dil čim bolj vključiti občane, 
ki bi svoje ideje in pobude 
lahko predstavili na stalnih 
sestankih, okroglih mizah 
in zborih oziroma tudi v obli-
ki individualnih pobud. Na 
področju infrastrukture si je 
za cilj zastavil pripraviti prio-
ritetno listo vseh infrastruk-
turnih projektov v občini. Na 
področju gospodarstva, pou-
darja, cilj ni samo močno, 
okolju prijazno gospodarsko 
okolje, ki bo dopuščalo gos-
podarsko pobudo in razcvet, 
ampak tudi dobičkonosnost, 
zaposlovanje in nova delo-
vna mesta. Prednost Med-
vod vidi še v izjemnem nara-
vnem okolju, ki ga je po nje-
govem potrebno izkoristiti 
na sonaraven način.

Sive Medvode  
»prebarvati« v zeleno
S takšnim ciljem se na lokalne volitve podaja lista Stranke Mira Cerarja 
(SMC) v Medvodah. Njihov kandidat za župana je 54-letni Ivo Rep.

Ivo Rep

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Klemen Štibelj 
je bil v iztekajočem se man-
datu tudi član občinskega 
sveta, v novem pa želi kot 
župan prispevati  k ureditvi 
razmer v občini. »Kot občin-
ski svetnik sem med drugim 
pomembno prispeval k izve-
dbi pasijona v letu 2009, 
gradnji medpodjetniškega 
izobraževalnega centra na 
Podnu ter uvedbi nižjih cen 
avtobusnih vozovnic,« je 
povedal kandidat in predsta-
vil tudi listo kandidatov, ki v 
škofjeloških volilnih enotah 
kandidirajo za občinski svet. 
Njihovi nosilci so Blaž Kar-
lin, Žiga Nastran in poleg 
Štiblja še David Jezeršek. Na 
listah NSi je 22 kandidatov. 

»Volilni program smo 
oblikovali na temelju treh 

glavnih točk: za nova delov-
na mesta, za skladen razvoj 
mesta in podeželja in za poli-
tiko blizu ljudem. Občina je 
potencialni prostor, kjer se 
bodo razvijala mala in sred-
nja podjetja in kot gonila 

sila gospodarstva omogoča-
la nova delovna mesta. Raz-
voj bo omogočilo tudi preta-
kanje znanja iz šol v gospo-
darstvo, kar v občini Škofja 
Loka že omogoča medpod-
jetniški izobraževalni center, 

Škofja Loka pa bi lahko posta-
la tudi središče, kjer bi se lah-
ko v okviru obstoječih šol raz-
vijali novi poklici. Nova delo-
vna mesta bi lahko omogo-
čila tudi gradnja nove turi-
stične infrastrukture,« raz-
mišlja Klemen Štibelj. Več 
zamisli ima tudi glede sklad-
nega razvoja mesta in pode-
želja: ureditev prometa sko-
zi mesto in asfaltiranje cest 
do vseh vasi v občini, uredi-
tev komunalne infrastruktu-
re na podeželju, subvencio-
niranje malih čistilnih na-
prav, pravična višina komu-
nalnega prispevka, trajnost-
ni razvoj in uvedba alterna-
tivnih virov energije. Glede 
politike družbenih dejavno-
sti, ki zajema vse od vrtcev 
do domov starostnikov, pa se 
zavzema tudi za večji prodor 
zasebne iniciative.

Naklonjeni tudi zasebni pobudi
Vsaka resna stranka mora imeti svojega kandidata za župana, je prepričan Klemen Štibelj, ki s stranko 
NSi že drugič zapored kandidira na lokalnih volitvah v Škofji Loki.

Klemen Štibelj (tretji z leve) z nosilci list NSi po volilnih 
enotah v občini / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Bled – »Jasni cilji, odločna 
dejanja« je vodilo liste stran-
ke SMC na Bledu. Sestavlja-
jo jo tako študentje kot pred-
stavniki turizma in ostalih 

panog gospodarstva, peda-
gogi, kmetje in upokojenci 
ter »drugi nosilci dobre vol-
je in pozitivnih sprememb«. 
Člani in simpatizerji SMC 
so pripravili konkreten pro-
gram dela za občino Bled, ki 

ga bodo ob podpori občanov 
uresničevali z vso odgovor-
nostjo in polno mero siner-
gije. Pravijo, da bodo pri tem 
s ciljem doseganja bolj pri-
jazne skupnosti prisluhniti 
željam in potrebam občanov. 

Prisluhnili bodo željam in potrebam občanov
Jesenice – Kandidat Stranke 
Mira Cerarja (SMC) za župa-
na Jesenic Miha Rebolj in 
kandidati stranke za občin-
ski svet po odločitvi uprav-
nega sodišča ostajajo v jese-
niški volilni bitki. Upravno 
sodišče je namreč zavrnilo 
še drugo od dveh pritožb 
na delo jeseniške občinske 
volilne komisije. 

SMC ostaja v volilni 
bitki
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Jasna Paladin

Kamnik – Člani omenjene 
liste, ki je bila ustanovlje-
na leta 2006, so na zadnjih 
dveh lokalnih volitvah nasto-
pili pod imenom Lista Tone-
ta Smolnikarja – Za Kam-
nik, letos pa so svoje ime 
spremenili v LTS – Lista za 
Kamnik.

»Niso nam pomembna 
imena, želimo pa, da že ime 
pove, kaj si želimo. To pa je 
delati dobro za Kamnik in 
zagotoviti občanom v mes-
tu in vseh obrobnih zaselkih 
v občini tisto, kar je zanje in 
za vse skupaj najbolj potreb-
no,« je na novinarski konfe-
renci v gostišču Pod skalo, 
kjer ima lista tudi svoje naje-
te prostore, povedala predse-
dnica liste Marija Mošnik. 

Dodala je, da so si za slogan 
izbrali poziv Vrnimo Kam-
nik Kamničanom, saj so pre-
pričani, da se je v zadnjem 
mandatu pomembne funk-
cije in naloge – predvsem v 
turizmu – zaupalo ljudem 
od drugod, kljub temu, da 

ima tudi Kamnik dovolj svo-
jega potenciala. Na prejšnjih 
volitvah so jim občani zaupa-
li sedem mest v občinskem 
svetu, kjer so v zadnjem 
mandatu delovali v opozici-
ji. »Kljub temu smo vse dob-
re projekte podprli in tako bo 

tudi v bodoče,« poudarjajo v 
listi, kjer so predstavili svo-
je prioritete prihajajočega 
mandata. Glavna naloga bo 
obnoviti Osnovno šolo Fra-
na Albrehta, poleg tega pa še 
končati občinski prostorski 
načrt, povečati skrb za varo-
vanje okolja, odpraviti vzroke 
za poplave, nadaljevati ener-
getsko sanacijo objektov in 
gradnjo kanalizacije, zago-
toviti prostore Društvu GRS 
Kamnik, graditi kolesarske 
in pešpoti, ponovno oživiti 
mednarodno sodelovanje s 
pobratenimi mesti, dokonč-
no opredeliti smernice raz-
voja Velike planine, v sodelo-
vanju s sosednjimi občinami 
zgraditi pokriti bazen ¼

Nosilci list v štirih volil-
nih enotah so Mitja Grzin-
čič, Marjan Osolnik, Vido 
Repanšek in Anton Tone 
Smolnikar, med kandida-
ti pa najdemo še Andrejo 
Eržen Firšt, Mihaela Resni-
ka, Nušo Lisjak, Nušo Sve-
te, Daniela Kovačiča ¼ Med 
osmimi županskimi kandi-
dati bodo podprli Dušana 
Papeža.

Kamnik bi vrnili Kamničanom
Lts – Lista za kamnik na tokratnih volitvah nima svojega županskega 
kandidata, so pa sestavili polne liste za občinski svet v vseh štirih volilnih 
enotah občine kamnik.

Načrte LTS – Liste za Kamnik so predstavili Vido Repanšek, 
Marija Mošnik in Anton Tone Smolnikar.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – »Za nami so 
uspehi, so projekti, za kate-
re upamo, da jih bomo z 
vašo pomočjo lahko nadalje-
vali. Samo skupaj lahko kaj 
dosežemo in v preteklih šti-
rih letih smo to dokazali,« je 
zbrane na sredini predstavi-
tvi programa in svetniških 
kandidatov nagovoril župan 
Miha Ješe, ki se je že pred 
časom odločil, da z listo Pri-
jatelji Loke nadaljuje dobre 
zgodbe. 

»Hvala vsem, ki ste dali 
glas zame in za našo lis-
to, da smo sploh lahko pri-
šli do kandidature. Nimamo 
stranke, smo odprta lista 
in smo predvsem prijatelji. 
Vedno več nas je, zgolj dob-
rem tednu ste nam name-
nili skoraj petsto glasov,« je 
povedal Miha Ješe in dodal, 
da je na njihovi osemindvaj-
set članski svetniški kandi-
datni listi, tako kot pred šti-
rimi leti, polovica moških 
in polovica žensk. Trenut-
no imajo od sedmih svetni-
kov kar pet svetnic. »To je 

zelo lepo in zagotovo so prav 
svetnice dale pečat našemu 
delu in uspehom, ki smo jih 
v zadnjih štirih letih dose-
gli,« je tudi povedal Ješe in 
spomnil na številne proje-
kte, ki so v občini zaključe-
ni ali se zaključujejo. To je 
predvsem ureditev porečja 
Sor, ki bo dokončan v nas-
lednjem letu, pa tudi pro-
jekt loške obvoznice, ki bo 

pomenil razvoj starega mes-
tnega jedra. 

Program liste sta nato pred-
stavila sedanji podžupan Tine 
Radinja in svetniški kandidat 
Rok Primožič. Ta temelji na 
štirih osnovnih usmeritvah. 
To so: visoka kakovost življe-
nja vseh občank in občanov, 
trajnostni razvoj občine, spo-
dbudno gospodarsko okolje 
in privlačen cilj za obiskovalke 

in obiskovalce. »Program je 
precej obsežen, napisali smo 
ga na podlagi številnih pripo-
ročil in predlogov. Dali smo 
mu naslov Škofja Loka, pri-
jatelj vsem, kar pomeni, da 
se v naši občini dobro počuti-
mo tako domačini kot obisko-
valci,« je poudaril Tine Radi-
nja in vse povabil, da si pro-
gram ogledajo na spetni stra-
ni www.mihajese.si. 

Prijateljev Loke je vedno več
sedanji škofjeloški župan Miha ješe je ob predstavitvi programa in svetniških kandidatov poudaril, da 
svoje župansko delo želi nadaljevati z dobrimi zgodbami, zato bo tudi vnaprej njegova lista odprta za 
vse, ki Loki želijo napredek.

Župan Miha Ješe in del svetniških kandidatov liste Prijateljev Loke, ki so se zbrali na 
sredinem srečanju v škofjeloškem kinu Sora. / Foto: Primož Pičulin

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Sedemin-
štiridesetletni inženir oko-
ljevarstva Bogdan Janša na 
letošnjih županskih volit-
vah kandidira s podporo voli-
vcev. V domači Mojstrani je 
član različnih društev, v obči-
ni Kranjska Gora in tudi šir-
še pa ga poznajo predvsem 
kot uspešnega teniškega tre-
nerja. Vzporedno z delom 
v športu je bil aktiven tudi v 
lokalni politiki. Izkušnje, ki 
si jih je v zadnjih letih pri-
dobil kot član Sveta KS Dov-
je - Mojstrana in občinski 
svetnik bo, kot pravi, predv-
sem skušal uporabiti v dobro 
občine in občanov. Pod ges-
lom »Skupaj na vrh« želi s 
pomočjo vseh občanov obli-
kovati projekte, ki bodo pove-
zani in usklajeni omogoči-
li boljši razvoj vseh krajev v 
občini. Verjame, da je turi-
zem osnovna gospodarska 
panoga v občini, zato si bo, 
če bo izvoljen, prizadeval za 
večje investiranje v infrastru-
kturo, ki je po njegovem eden 
od nujnih pogojev za razvoj 
turizma. Med pomembnimi 
izzivi na tem področju vidi 
tudi urejanje mirujočega 
prometa, izboljšanje komu-
nalne infrastrukture in stra-
tegije povezovanja pri proje-
ktih. Prizadeval si bo tudi za 
razpršeno vlaganje in s tem 
enakomernejši razvoj vseh 

naselij in območij občine, ne 
le Kranjske Gore.

»Podpiral bom bogato 
društveno dejavnost in zase-
bno iniciativo v naših krajih, 
pomagal ljudem, da nadal-
jujejo z začetim delom, tis-
tim s programom in idejami 
pa omogočil, da delajo toli-
ko, kot si želijo, ter s tem bis-
tveno pripomorejo k razvoju 
naše občine,« je še dejal Bog-
dan Janša. Nabiranja podpo-
re volivcev se je lotil z inovati-
vnim načinom zbiranja pre-
dlogov za oblikovanje vizije 
in programa občine. Obča-
ne je namreč pozval, naj mu 
prek spletne strani ali vrnje-
nih razdeljenih razglednic 
sporočijo svoje predloge naj-
pomembnejših zadev, ki bi 
jih bilo potrebno v občini ure-
diti. Na ta način, je prepričan 
Janša, bo lahko najbolje obli-
koval svoj program dela, ki 
bo tako odraz skupnih priza-
devanj vseh, ki živijo v občini.

Janša tokrat 
samostojno 
Bogdan janša, kandidat za župana kranjske gore, 
tokrat kandidira s podporo volivcev. 

Bogdan Janša 
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Bled – člani Liste tonija Mežana pred lokalnimi volitvami ne 
bodo organizirali predvolilnih shodov. Menijo, da jih občanke 
in občani dovolj poznajo iz prejšnjih dveh mandatov. Pro-
gram liste bodo razdelili volivcem, denar, ki bi ga sicer člani 
nakazali na volilni račun za predvolilne shode, bodo podarili 
za dober namen, tako kot so že v preteklem mandatu podar-
jali petino vseh sejnin. 

Namesto predvolilnih shodov za dober namen

Visoko – Potem ko sta v sredo kandidat nsi za župana šen-
čurja valerij grašič in lista kandidatov nsi za občinski svet 
pripravila okroglo mizo z alešem hojsom v šenčurju, vabita 
še na okroglo mizo v ponedeljek ob 19.30 v kulturnem domu 
visoko. gost bo anton kokalj, nekdanji poslanec in župan 
vodic, pogovarjali pa se bodo, kako bolj prisluhniti ljudem 
ter ks in vs, pa tudi o vrtcu, društvih in ohranjanju tradicije. 

Okrogla miza NSi na Visokem
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Društvo upokojencev Kranj, Tomšičeva 4, 4000 Kranj
  R A Z P I S U J E

delo po najemni pogodbi

 najem Točilnice Društva upokojencev Kranj  
z obstoječo opremo.

Prošnje za najem pošljite na DU Kranj,  
Tomšičeva 4, 4000 Kranj do 15. oktobra 2014. 
Ogled prostorov je mogoč v času uradnih ur ob  

ponedeljkih in sredah od 10.00 do 12.00 ure.

Jože Košnjek

Ljubljana – Dr. Robert Petko­
všek in dr. Anton Štrukelj z 
ljubljanske Teološke fakul­
tete, ki sta se v galeriji Dru­
žine pogovarjala z dr. Fran­
cem Rodetom, sta o knjigi 
in njenem avtorju dejala, da 
je v njej zapisano pronicljivo 
razmišljanje človeka s širo­
kim duhovnim obzorjem. 

Jubilant kardinal in nek­
danji ljubljanski nadškof 
dr. Franc Rode se je razgo­
voril o knjigi, o svojih pogle­
dih na človeka, vero in slo­
vensko družbo. Kakršnoko­
li omejevanje človeka je nje­
govo pohabljenje, je dejal. 
Vera mu daje radost in lepo­
to ter ga bogati. Poleg ima 
človek neskončen privile­
gij, da lahko govori. Pripo­
vedoval je tudi o letih, ko je 
prišel iz Pariza v Sloveni­
jo in ko je kasneje kot nad­
škof vodil ljubljansko nad­
škofijo. »Še posebej pri kri­
stjanih sem dobil občutek, 
da so Slovenci ponižano in 
ustrahovano ljudstvo. Vrniti 

sem jim je želel vedrino in 
optimizem, kar sem doživ­
ljal v takratnem demokrati­
čnem svetu. Žal me sloven­
ska javnost pogosto ni razu­
mela. Ni razumela moje 

odgovornosti za vodenje 
Cerkve in razlaganje evan­
gelija. Z njim se ne baranta. 
Zato mi noben napad ali sra­
motenje nista mogla prepre­
čiti, da ne bi povedal tistega, 

kar sem čutil v svoji škofov­
ski dolžnosti,« je povedal 
kardinal. Nova evangeliza­
cija, o kateri govori Cerkev, 
v Sloveniji ne pomeni kle­
rikalizma, kakršnega smo 
poznali pred drugo svetov­
no vojno. Taki časi so mini­
li. Prepričan je, da bi Cerkev 
sama prva zavrnila možnost 
takega vpliva v družbi, kot ga 
je imela nekdaj. Evangeliza­
cija ni nič drugega kot šir­
jenje vrednot krščanskega 
humanizma in sreče, ki jo 
lahko najde človek v njem. 
Slovenija ne bo ničesar zgu­
bila, če bo bolj krščanska. 
Pričakuje pa več sodelova­
nja kristjanov na področ­
ju kulture in filozofije in 
še posebej medijev. Cerkev 
mora najprej pogledati vase 
in pri prizadevanju za lepši 
in bogatejši svet sodelovati z 
drugimi in ne proti drugim, 
je dejal kardinal dr. France 
Rode, ki je v torek praznoval 
80. rojstni dan. Z napitnico 
in s stiski roke so mu voščili 
tudi udeleženci predstavitve 
njegove knjige.

Z evangelijem se ne baranta
Kardinal dr. Franc Rode je ob svoji 80-letnici napisal knjigo Radost in lepota vere, v kateri pojasnjuje 
svoj pogled na duhovna, kulturna in zgodovinska vprašanja

Kardinal dr. Franc Rode

Urša Peternel

Jesenice – Čeprav je most 
obnovljen že od avgusta, so 
se za slovesno odprtje odlo­
čili prav v času volilne kam­
panje. »Most smo obnovi­
li samo zato, da bodo otro­
ci in njihovi starši, ki so na 
pomoč čakali sedem let, 
končno imeli varen dostop 
do doma,« je dejal pobud­
nik obnove Ahmed Pašić. 
Kot je pojasnil, so prej lese­
ni most obnovili deloma s 
prostovoljnim delom delo­
ma s pomočjo gradbenega 
podjetja. Popeskali so želez­
no konstrukcijo in jo pobar­
vali, novo podobo je dobila 
ograja, položili so beton, po 
betonu pa še asfalt. »Maksi­
malna nosilnost naj bi bila 
do 10 ton. Po grobi oceni 
bo most zdaj varen in trden 
vsaj dve desetletji,« je pove­
dal Pašić. Denar za obnovo 
dotrajanega mostu – tega je 
zgradila Železarna Jesenice, 
danes pa je njegovo lastniš­
tvo nedorečeno – so zbrali z 
donacijami.

Ob tem pa je letelo pre­
cej kritik na Občino Jeseni­
ce, ki da ni poskrbela za nuj­
no prenovo mostu. Župan 

Tomaž Tom Mencinger je 
pojasnil, da je z očitki sez­
nanjen. Vendar pa je pouda­
ril, da most ni v lasti Občine, 
zato jim zakonodaja prepo­
veduje, da bi vanj kakorko­
li posegali. »Glede na sam 
način pristopa k obnovi – 
čeprav je bil namen dober 
– pa se pojavlja tudi resno 
vprašanje same obnove, saj 
iz lastnih izkušenj pri pro­
jektih vemo, koliko načr­
tov in pregledov je potre­
bnih, da se izda potrdilo o 
ustreznosti objekta v obliki 
uporabnega dovoljenja,« je 
dejal Mencinger. Za obnovo 

mostu Upravna enota Jese­
nice ni zahtevala nikakrš­
nih dovoljenj. »Člani inici­
ative so nas obvestili, da je 
most pregledala strokovno 
usposobljena oseba s pod­
ročja gradbeništva in ugo­
tovila, da obnovitvena dela 
ne bodo predstavljala pose­
ga v konstrukcijo mostu, 
zato je bil odgovor Upravne 
enote Jesenice, da tak poseg 
pomeni vzdrževanje objek­
ta, za katerega po 1. odstav­
ku 6. člena Zakona o gradi­
tvi objektov ni potrebno pri­
dobiti nobenega upravnega 
dovoljenja za gradnjo,« je 

pojasnila Eva Sever z Uprav­
ne enote Jesenice.

Ob tem je Ahmed Pašić 
tudi dejal, da si želijo, da bi 
se z Metingom in Občino 
Jesenice dogovorili o pre­
vzemu mostu v upravljan­
je. A župan Mencinger je 
povedal, da si mostu v upra­
vljanje nikakor ne bi upal 
prevzeti. »Za ustreznostjo 
občinskih investicij v smi­
slu nezgodne odgovornosti 
smo vedno stali, za tujo inve­
sticijo pa kot župan odgovor­
nosti ne bi upal prevzeti,« je 
dejal. Ob tem je dodal, da je 
ob takšnih akcijah večkrat 
v neprijetnem položaju, saj 
kot župan mora iskati rav­
novesje med različnimi žel­
jami interesnih skupin in 
spoštovanjem predpisov. 
»Določena pravila, ki skrbi­
jo za neki red, vseeno mora­
jo obstajati, saj bi sicer z jav­
no lastnino vsak počel, kar bi 
želel. V občini z dobrimi 20 
tisoč občani si lahko pred­
stavljamo, kako bi bilo vide­
ti naše mesto, če bi vsak od 
nas, občanov, javno lastnino 
brez nekega reda in smer­
nic preurejal po lastnih žel­
jah – popolnoma kaotično,« 
je dejal Mencinger.

Jeseniški »predvolilni« most
Na Cesti v Rovte na Koroški Beli so namenu predali most, ki ga je obnovila iniciativa Ejga – za lepše 
Jesenice. Pobudnik Ahmed Pašić se odprtja ni udeležil, češ »da me nihče ne bo mogel obtožiti, da sem 
se projekta lotil zaradi samopromocije«. Pašić namreč kandidira za župana Jesenic. 

Most nosi ime Humanitarni most dr. Ahmeda Pašića.

Kot je povedal župan 
Želez nikov Anton Luznar, 
si v Železnikih z novim dalj­
novodom obetajo zaneslji­
vejšo in kvalitetnejšo oskr­
bo z električno energijo, 
saj omogoča večjo priključ­
no moč in rezervno poveza­
vo: »Upamo, da težav v pre­
skrbi in motenj ne bo več, 
saj vsi vemo, da so podjet­
ja vključena konkurenčno 
okolje, kjer jim vsak izpad 
energije pomeni izpad pro­
izvodnje in s tem gospodar­
sko škodo. Ta daljnovod pa 
omogoča tudi širitev indu­
strije.« Podobnega mnenja 
je tudi bohinjski podžupan 
Jože Sodja, ki poleg razvoj­
nih potencialov predvsem 
ob številnih že napoveda­
nih velikih projektih največ­
jo prednost vidi predvsem v 
rezervni povezavi: »Ob nara­
vnih nesrečah v preteklih 
letih je bila elektroenerget­
ska preskrba Bohinja ob edi­
nem daljnovodu skozi Sote­
sko večkrat ogrožena, ob 
ujmi leta 2007 pa skoraj pre­
kinjena, zato smo še toliko 
bolj veseli novega daljnovo­
da, ki za Bohinj zares pred­
stavlja veliko prednost.«

Projekt povezovalne­
ga daljnovoda sicer sega v 
leto 2005, ko so na Elektru 
Gorenjske pričeli z umešča­
njem objekta v prostor, kar 

je po informacijah Elektra 
zaradi zapletene slovenske 
zakonodaje izjemno zah­
teven in dolgotrajen posto­
pek. Po štirih letih aktivno­
sti in iskanja soglasij s kra­
jani, lokalnimi skupnostmi 
in lastniki zemljišč sta obči­
ni Železniki in Bohinj leta 
2009 potrdili podrobni pro­
storski načrt za gradnjo dalj­
novoda, lani pa je bilo izdano 
gradbeno dovoljenje. Tako 
bo od pričetka načrtovanja 
do predvidoma dokončane 
gradnje minilo kar desetle­
tje. Problematiko dolgotraj­
nih postopkov je izpostavil 
tudi direktor direktorata za 
energijo na Ministrstvu za 
infrastrukturo Danijel Levi­
čar, ki prednost novega dalj­
novoda vidi tudi v priložnos­
tih za razvoj obnovljivih virov 
energije: »Vsak daljnovod, ki 
sklepa zanko, pomeni doda­
no vrednost pri zanesljivos­
ti energetske oskrbe, kar se 
neposredno odraža v gos­
podarstvu. Cilje o obnovlji­
vih virih energije zasleduje­
mo, na določenih mestih jih 
celo presegamo, vsekakor pa 
bomo v bodoče podpirali pro­
jekte »Slovenske zgodbe«, 
torej tiste, od katerih ima slo­
vensko gospodarstvo največ, 
to so male hidroelektrarne. 
Veter pa danes kar močno 
piha, torej predvidevam, da 
je tu tudi možnost za posta­
vitev vetrnih elektrarn.«

Temelji za nove 
gospodarske priložnosti
31. stran

Sveče v Rožu/Suetschach – V Svečah na avstrijskem Koroškem 
je bil pred nedavnim tradicionalni Kovaški festival. Udeležilo 
se ga je devet izkušenih kovačev iz Slovenije, Nemčije, Švice, 
Češke in Avstrije, med njimi tudi trije Gorenjci – Janez Glo-
bočnik iz Cerkelj, Štefan Rotar iz Radovljice in Milan Šinkovec 
iz Kamnika. Janez Globočnik se je festivala udeležil že tretjič, 
prvič pa mu je pri izdelavi skulpture pomagal sin Jaka, ki je 
bil s petnajstimi leti najmlajši udeleženec festivala. Izdelala 
sta teniški lopar s podstavkom. 

Gorenjski kovači navdušili na festivalu v Svečah

Kovaški mojster Janez Globočnik s sinom Jakom v Svečah
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Lesce – Predvsem slad-
ke dobrote, pripravljene 
z medom, so zaznamova-
le tretji festival medu v Les-
cah. Obiskovalci o z užit-
kom okušali jedi, ki so jim 
jih ponudili dijaki Srednje 
gostinske in turistične šole 
Radovljica: od predjedi do 
sladic, vsak od ponujenih 
grižljajev je bil ponujen z 
vsaj kapljico medu. Dijake je 
na prireditev pripravila uči-
teljica Marija Arh Ivanšek, 
odlična poznavalka uporabe 
medu v kulinariki. »Pripra-
vili smo sedemnajst različ-
nih jedi in pri vsaki uporabili 
med: lipov, gozdni ali cvetli-
čni. Vsak od njih da jedi dru-
gačno barvo ali okus.«

Svoje izkušnje s pripravo 
jedi z medom je z obiskoval-
ci delil tudi kuharski mojster 
Uroš Štefelin, barman Edin 

Halačevič pa je razkril nekaj 
skrivnosti uporabe medu pri 
mešanju pijač. 

Organizatorji so za otroke 
ves dan pripravljali ustvarjal-
ne delavnice, delavnice izde-
lave dražgoških kruhkov, za 

obiskovalce so odprli vrata v 
čebelnjak. Pred centrom so 
postavili bogato obložene 
stojnice s čebeljimi pridelki, 
predstavili so tudi masažo z 
medom, pripravili delavni-
ce o pripravi medu z dodatki 

ter rabo čebeljih pridelkov 
pri apiterapiji.

Čebelarji so bili s priredi-
tvijo zadovoljni, z letošnjo 
čebelarsko sezono so seve-
da bistveno manj. »Letos 
medu praktično ne bo; sam 
imam čebele na sedmih raz-
ličnih lokacijah v Radovljici 
in okolici, a sem ga komaj 
kaj pridelal,« je povedal Bra-
ne Kozinc, tudi avtor zani-
mive razstave z naslovom 
Satje – shramba spomina, 
ki je na ogled v Čebelarskem 
centru v Lescah. Soustva-
ril jo je skupaj z umetnico 
Anjo Bunderla in čebelami. 
»V ustvarjanje reliefov, ki so 
jih nato preoblikovale čebe-
le, je šlo ogromno energije. 
Vsakokrat sem presenečen 
nad končnim rezultatom, ki 
je prav zaradi čebel enkra-
ten. Idejo je mogoče kopira-
ti, končnega izdelka pa pač 
ne ...«

V znamenju medenih dobrot
Čebelarska zveza Slovenije in čebelarska svetovalna služba sta skupaj s Čebelarskim društvom 
Radovljica v soboto v Lescah pripravili Dan medu v kulinariki in Tretji festival medu.

Pred čebelarskim centrom v Lescah so postavili stojnice 
z domačimi in čebeljimi izdelki in pripravili ustvarjalne 
delavnice za otroke.

Suzana P. Kovačič

Tržič – »Ko govorimo o med-
narodni Pretnarjevi nagra-
di, moramo najprej vedeti, 
kdo sploh je bil Tone Pre-
tnar, po katerem se nagra-
da in naša knjižnica ime-
nujeta,« je prvi del nedav-
nega literarnega druženja 
v Knjiž nici dr. Toneta Pret-
narja napovedala direktori-
ca knjižnice Marinka Kenk - 
Tomazin. Da bo spomin na 
spoštovanega Tržičana, lite-
rarnega zgodovinarja, pre-
vajalca, verzologa, profesor-
ja ¼ ostal živ med mlajšimi 
generacijami, so v knjižnici 
izdali knjižico zbranih spo-
minov Zgodbe o Tonetu in 
jih predstavili ob tej prilož-
nosti. »Poiskala sem Tone-
tove sorodnike, prijatel-
je, sodelavce in zbrala več 
zgodb, katerim so dodane 
črno-bele fotografije. To ni 
strokovno delo o njem, pač 
pa bralci spoznajo Tone-
ta Pretnarja bolj po njegovi 
človeški, socialni, prijatelj-
ski plati,« je povzela Marin-
ka Kenk - Tomazin. Knjiži-
co so že predstavili petošol-
cem v vseh tržiških šolah in 
jo podarili vsakemu učencu.

V nadaljevanju veče-
ra v knjižnici so predstavi-
li ambasadorja slovenske 
književnosti in jezika ter 
slovenskih kultur Zdravka 

Kecmana, vsestranskega 
ustvarjalca, enega najpo-
membnejših srbskih pisa-
teljev in pesnikov, ki živi in 
ustvarja v Banja Luki. Zdrav-
ko Kecman je dobitnik letoš-
nje mednarodne Pretnarjeve 
nagrade za njegovo večlet no 
posredovanje slovenske lite-
rature v Bosni in Hercegovi-
ni ter vzpostavljanje sloven-
sko-srbsko-bosansko-her-
cegovskih književnih sti-
kov. Dobitnika Pretnarje-
ve nagrade sicer imenuje 
Ustanova Velenjska knjiž-
na fundacija in jo podeli na 
mednarodnem Lirikonfes-
tu, občina Tržič in Knjižnica 

dr. Toneta Pretnarja Tržič se 
pridružujeta temu s spreje-
mom nagrajenca v Tržiču.

Zdravko Kecman je pre-
vajalec iz ruščine in sloven-
ščine. V srbski jezik je revi-
jalno prevedel dela uglednih 
slovenskih književnih imen, 
od Daneta Zajca, Nika Gra-
fenauerja, Borisa A. Nova-
ka, Tomaža Šalamuna, Vena 
Tauferja, Ifigenije Zagori-
čnik Simonovič, Edvarda 
Kocbeka, Neže Maurer do 
Maje Vidmar idr. Knjižno 
je izdal prevedena dela več 
slovenskih avtorjev, na raz-
ličnih festivalih v Bosni in 
Hercegovini je predstavil 

ter gostil številne slovenske 
avtorje. In še  zanimivost o 
njem: kot oboževalec gora je 
preplezal severno triglavsko 
steno, o Julijskih Alpah je 
objavil več potopisov, pogo-
sto dogajanje svojih proznih 
del umesti v dolino Trente, 
v Bovec in Furlanijo. Vsako 
leto se vrača na Kanin, Vogel, 
Pokljuko, v Julijce. Bovec je 
razglasil za svoj drug rod-
ni kraj. Na nedavnem obi-
sku sta mu Marinka Kenk - 
Tomazin in Nejc Preko, bib-
liotekar in turistični vodnik, 
razkazala tudi naravne lepo-
te in znamenitosti Tržiča in 
njegove okolice. 

Pretnarjev nagrajenec v Tržiču
Letošnjo mednarodno Pretnarjevo nagrado je prejel Zdravko Kecman, ambasador slovenske 
književnosti in jezika ter slovenskih kultur. Gostili so ga tudi v Tržiču.

Zdravko Kecman je dejal: »Ko sem pred leti izvedel za utemeljitev in namen mednarodne 
Pretnarjeve nagrade, se mi je takoj zdela imenitna, pomembna, vrhunska. Niti na misel mi 
ni prišlo, da bi jo jaz sam kdaj dobil. Ta nagrada je res mednarodno pomembna, to vem, 
ker sem tudi sam v BiH ustanovil in utemeljil kar nekaj nagrad.« Ob njem Nejc Perko in 
Marinka Kenk - Tomazin s portretom nagrajenca. 

Mošnje – Turistično društvo Mošnje je tudi letos pripravilo 
Mošenjske dneve, dvodnevno prireditev, ki se je tokrat začela 
s slovesnostjo pred tamkajšnjo podružnično šolo, kjer so ob 
120. obletnici delovanja šole v petek zasadili lipo. V soboto 
popoldne se je dogajanje preselilo pred kulturni dom, kjer 
so organizatorji pripravili bogat kulturni program, družabne 
igre in voden ogled krajevnega muzeja, osrednji dogodek pa 
je bil kulinarične narave: domačini so spet pripravili številne 
okusne domače jedi in jih številnim obiskovalcem ponudili 
v pokušino.

Ob obletnici zasadili lipo

Podružnična šola Mošnje letos praznuje 120-letnico. Ob 
jubileju so pred šolo zasadili lipo.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Tik pred izte-
kom mandata je občin-
ski svet v Preddvoru spre-
jel dva pomembna doku-
menta, občinski prostorski 
načrt in odlok o programu 
opremljanja stavbnih zem-
ljišč za območje občine. Na 
prvega so občani čakali več 
let, župan Miran Zadnikar je 
dejal, da se je postopek vle-
kel tri mandate in da sta se 
z njim ukvarjala dva župa-
na. Dokument prinaša spre-
membe, ki bodo omogočile 
razvoj v teh krajih, in v tem 
prepričanju so svetniki pro-
storskemu načrtu pritrdili.

Občane bo najbolj zani-
malo, kakšne imajo mož-
nosti za stanovanjsko gra-
dnjo. Svetnica Anka Bolka 

je zato vprašala, kje obča-
ni lahko vidijo dokument z 
grafičnimi prilogami. Dire-
ktor občinske uprave Marko 
Bohinec odgovarja, da je gla-
vnina gradiva že na občin-
ski spletni strani, lahko mu 
dodajo še grafike, sicer pa so 
informacije o tem dostop-
ne na občinski upravi v času 
uradnih ur. Prvo branje odlo-
ka o opremljanju stavbnih 
zemljišč pa so opravili na 
občinski seji pred mesecem 
dni in ga na zadnji seji tega 
mandata dokončno spreje-
li. Za občane je pomemben, 
ker prinaša nove izračune 
komunalnega prispevka v 
občini, zelo aktualen je zla-
sti zaradi skorajšnjega prik-
ljučevanja gospodinjstev na 
novo zgrajeno kanalizacijo 
in čistilno napravo.

Sprejeli občinski 
prostorski načrt

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Z včerajšnjo 
skupno prireditvijo, dopol-
dansko za otroke in popol-
dansko za starše, so se v Ško-
fji Loki začeli letošnji Dnevi 
evropske kulturne dedišči-
ne. Potekajo po vsej Evropi, 
pridružujejo se jim tudi slo-
venska mesta, letos z več kot 
350 brezplačnimi dogodki, 
je povedala nacionalna koor-
dinatorka Nataša Gorenc in 
Škofjo Loko, kjer se bo letos 
zvrstilo 21 dogodkov, uvrs-
tila med tri najbolj aktivna 
središča.

Letos dnevi potekajo pod 
geslom Dediščina gre v šolo, 
torej s pomenom ohran-
janja kulturne dediščine 

seznanjajo že mlade, loške 
šole, vrtci, knjižnice in dru-
ge ustanove pa v njih akti-
vno sodelujejo, je poveda-
la Mateja Hafner Dolenc z 
Občine Škofja Loka in napo-
vedala dogodke, ki se bodo 
vrstili vse do 4. oktobra. Med 
njimi bodo razstave (tudi 
izdelkov z male Groharje-
ve slikarske kolonije), ogledi 
(rokodelskega centra, kapu-
cinske knjižnice), pohodi po 
tematskih poteh ... Elizabe-
ta Proj iz Osnovne šole Ško-
fja Loka - Mesto, kjer sicer 
stalno ozaveščajo o kultur-
ni dediščini, pa je pojasni-
la, kako se v projektnem ted-
nu skozi vseh devet razre-
dov vleče rdeča nit kulturne 
dediščine. 

Dediščina gre letos v šole
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Mirno vojaki spite večno spanje
Žrtve 1. svetovne vojne  
z Gorenjske

Eno izmed glavnih sporo-
čil na razstavi Mirno voja-
ki spite večno spanje je tudi 
spomin in opomin na žrtve 
prve vojne iz Gorenjske. V 
vojni so bili glede na zbrane 
podatke v štirih letih udele-
ženi moški letnikov od 1859 
do 1901. Avstro-Ogrska je v 
vojno sprva mobilizirala vse 
moške med 21. in 42. letom 
starosti, kasneje pa so morali 
zaradi velikih izgub na boji-
ščih mobilizirati tudi mlaj-
še. Zadnje leto vojne celo 
fante letnika 1900. Starejših 
letnikov je bilo malo, verje-
tno gre za navdušene posa-
meznike, ki so se ob začet-
ku vojne prostovoljno javili 
za odhod na bojišče. Podat-
ki o času in kraju smrti tudi 
po preverjanju v različnih 
virih velikokrat niso povsem 

zanesljivi. Na spomenike so 
včasih celo zapisali imena 
vojakov, za katere se je kas-
neje izkazalo, da so preži-
veli vojno. Vojaki so po kon-
cu vojne iz frontnih obmo-
čij domov hodili tudi po več 
mesecev in nemalokrat so 

bili že pred vrnitvijo raz-
glašeni za mrtve. Tudi zaz-
namki o padlih vojakih, ki 
so jih duhovniki zabeležili 
v matične knjige, niso ved-
no zanesljiv vir podatkov za 
raziskovanje. V rojstne knji-
ge po gorenjskih župnijah 

so namreč duhovniki poleg 
osnovnih podatkov o rojs-
tvu osebe, odvisno od zavze-
tosti posameznikov, pripi-
sovali tudi podatke o more-
bitni smrti na bojnem pol-
ju, v bolnišnici ali v ujetniš-
tvu, ali pa le podatek, da je 
oseba pogrešana oz. je bila 
ranjena. Včasih zaznamek 
temelji na uradnih poroči-
lih, spet drugič le na ustni 
vesti, ki so jo morebiti zas-
ledili. Pogosto se pri vpisu 
v rojstnih matičnih knjigah 
pojavi tudi opomba »baje«. 
In dogajalo se je tudi, da so 
morali že vpisane podat-
ke o smrti naknadno črta-
ti. Na drugi strani pa neka-
tere župnijske kronike nudi-
jo bolj verodostojno statisti-
ko vpoklicanih in tudi pad-
lih vojakov ter celo podatke 
o posameznikovem življen-
ju na fronti (v katerih eno-
tah je služil, katerih bitk se 

je udeležil ...). Zbrani poda-
tki o žrtvah iz Gorenjske, ki 
bodo objavljeni tudi v kata-
logu ob razstavi, potrebuje-
jo torej še dodatno preverja-
nje, kljub vsemu pa so nam 
zbrana imena opomin in 
spomin na vojno vihro pred 
100 leti, ki je vzela mnogo 
življenj gorenjskih fantov in 
mož, v njihovih družinah pa 
pustila praznino, ki je spo-
minjala na tragedijo tistega 
časa.

Opombe o padlih najdemo tudi v rojstnih knjigah župnij. 
Detajl razstave Mirno vojaki 
spite večno spanje. 

Anja Poštrak
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Jasna Paladin

Češnjevek – Čistilna akcija 
je potekala v okviru Medna-
rodne noči netopirjev 2014, 
s katero strokovnjaki želi-
jo širšo javnost opozoriti na 
pomen teh zanimivih sesal-
cev, ki se odlično počutijo 
tudi na cerkvenih ostrešjih.

»Netopirji so tako v Slo-
veniji kot tudi v svetu zara-
di pobijanja, preganjanja, 
uničevanja zatočišč, upo-
rabe insekticidov in dru-
gih dejavnikov zelo ogrože-
ni. Ne zavedamo pa se, da 
so zelo koristne živali, saj 
se prehranjujejo predvsem 
z žuželkami (tudi škodljivi-
mi) in na ta način pomagajo 
vzdrževati ravnovesje v nara-
vi. Za ohranjanje netopirjev 
naredimo veliko, če spozna-
mo njihovo ekologijo,« pou-
darjajo v društvu, ki so si je 
kraj letošnje akcije izbra-
lo Češnjevek. Na podstreš-
ju in v zvoniku tamkajšnje 
cerkve Sv. Duha se namreč 

nahaja porodniška skupina 
vrste navadnih netopirjev. V 
poletnih mesecih se v cerkvi 
zbere od 150 do 300 samic, 
ki konec meseca maja in v 
začetku meseca junija skoti-
jo po enega mladiča. Cerkve-
na podstrešja zaradi visokih 
temperatur omogočajo pra-
vilen razvoj mladičev, ki so 
prvih nekaj tednov popolno-
ma odvisni od materinega 

mleka. V petem tednu raz-
voja, ko so mladiči že spo-
sobni samostojnega leten-
ja, se prvič odpravijo po son-
čnem zahodu skupaj s sami-
cami na lov za nočno aktiv-
nimi členonožci, kot so hro-
šči, kobilice, strige, pajki ¼, 
med katerimi so tudi taki, ki 
lahko na kmetijskih površi-
nah povzročajo gospodar-
sko škodo. Navadni netopir 

je v Sloveniji sicer splošno 
razširjena vrsta, a v zadnjem 
desetletju je bilo uničenih 
več kot dvajset odstotkov nji-
hovih zatočišč, zato ima cer-
kev v Češnjevku z vidika var-
stva netopirjev prav poseben 
pomen.

Netopirji se v teh dneh 
s cerkva že selijo v zimska 
zatočišča (jame, rudniki, 
kleti ¼) , a se bodo spomladi 
spet vrnili v svoja priljublje-
na poletna prebivališča. Na 
podstrehi cerkve v Češnjev-
ku se te dni še zadržuje okoli 
sedemdeset netopirjev, ki pa 
so v soboto dobili prav pose-
bno družbo. Člani omenje-
nega društva in nekaj oko-
liških prebivalcev se je lotilo 
prav posebne čistilne akcije. 
Opremljeni s smetišnicami, 
metlami, lopatami in vreča-
mi so temno podstrešje oči-
stili gvana – iztrebkov, ki so 
izredno cenjeni kot odlič-
no gnojilo, nato pa površine 
prekrili s polivinilom, da bo 
čiščenje prihodnjič lažje.

Netopirji so koristni, a ogroženi
Člani Slovenskega društva za proučevanje in varstvo netopirjev so v soboto pripravili delovno akcijo v 
Češnjevku – na podstrehi tamkajšnje cerkve so čistili njihove iztrebke, ki so odlično gnojilo.

Odstranjevanje gvana s podstrehe cerkve Sv. Duha v ČešnjevkuIztrebki netopirjev so cenjeni kot odlično gnojilo.

Podstreha cerkve v Češnjevku je priljubljeno prebivališče 
navadnih netopirjev.

Danica Zavrl Žlebir

Visoko – Razlika med 15 in 
250 tisoč je velik izziv za šti-
ri občine na Škofjeloškem, 
kjer si želijo, da bi turiste 
zadržali več kot le dva dne-
va in pol. Zato so zasnovali 
skupno turistično strategi-
jo 2020+, ki so jo v Tavčar-
jevem dvorcu na Visokem v 
teh dneh predstavili župani 
Milan Čadež (Gorenja vas - 
Poljane), Miha Ješe (Škof-
ja Loka), Janez Žakelj (Žiri), 
direktor razvojne agencije 
Sora Rok Šimenc, priprav-
ljavka strateškega dokumen-

ta Miša Novak (Alohas) in 
vodja Turizma Škofja Loka 
Andreja Križnar.

Na Škofjeloškem imajo le 
736 nastanitvenih kapacitet. 
S skupno strategijo in jas-
no vizijo turizma želijo pre-
pričati investitorje o vlagan-
jih in jim pokazati, da s turiz-
mom mislijo resno. Že sedaj 
imajo nekaj skupnih projek-
tov. Sosednjima občinama je 
skupen tudi dvorec Visoko, 
kjer so lani razvili ponudbo 
porok in te do danes podvo-
jili. Vse štiri občine povezu-
je Rokodelski center doma-
če in umetnostne obrti, pa 

projekt Okusi loškega pode-
želja s ponudbo več lokalnih 
sezonskih jedi, ki uspešno 
povezuje gostince in dobavi-
telje domačih pridelkov, tre-
tje pa so tematske poti. 

Več obiskovalcev, več tis-
tih, ki se bodo na Loškem 
tudi nastanili in ostali dlje, 
so cilji, ki jih nameravajo 
doseči tako, da jim bodo po 
eni strani ponudili privlačna 
izhodišča, po drugi pa zani-
miva doživetja, zaradi kate-
rih bodo ljudje prihajali v te 
kraje. Zgodbe posameznih 
območij (pasijonska zgod-
ba za Škofjo Loko, ljubezen-

ska zgodba po navdihu Cve-
tja v jeseni za Gorenjo vas - 
Poljane, kovaštvo in kleklja-
nje za Železnike ter čevljars-
tvo in čipke za Žiri) se bodo 
zlile v krovno destinacijsko 
zgodbo, ki govori o  izredni 
ustvarjalnosti tega območja.

 V skupni razvojni stra-
tegiji za turizem so opre-
delili vizijo, cilje, prednost-
ne naloge, trženjske usme-
ritve in aktivnosti na skup-
nem škofjeloškem območ-
ju. Ključno pa je sporočilo, 
da je to območje bolj kon-
kurenčno, če se predstavlja 
skupaj. 

S turizmom mislijo 
resno
Škofjeloško območje vsako leto obišče okoli 250 
tisoč gostov, od tega jih le okoli 15 tisoč prenoči.

Do leta 2020 želijo na Škofjeloškem število ležišč 
povečati z okoli sedemsto na tisoč, število nočitev pa s 15 
na 30 tisoč. Cilji so v povezanem delu občin dosegljivi, so 
prepričani snovalci skupne strategije turizma na Loškem.
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Zelena Gorenjska

Urša Peternel

Pred dnevi so pri Erjavčevi 
koči na Vršiču zagnali malo 
komunalno čistilno napra-
vo. Investicijo je vodilo Pla-
ninsko društvo Jesenice, v 
čigar upravljanju je koča. 
Kot je povedal podpredsed-
nik društva Janko Rabič, ki je 
zadolžen za izgradnjo malih 
čistilnih naprav pri planin-
skih kočah, naprava zaenkrat 
deluje poskusno, ali delu-
je dobro in kakšni so rezul-
tati čiščenja, pa bo pokazal 
monitoring. Društvo čaka 
še ureditev okolice koče, 
saj je zaradi velike količine 
dežja teren zelo razmočen 
in je urejanje nekoliko zah-
tevnejše. Mala komunalna 
čistilna naprava, ki je nado-
mestila dosedanjo greznico, 
ima zmogljivost 40 popula-
cijskih enot (PE) z možnos-
tjo povečanja mehanske sto-
pnje čiščenja do 50 popula-
cijskih enot. Investicija bo 
društvo stala 34 tisoč evrov, 
od tega so uspeli pridobi-
ti polovico denarja od Fun-
dacije za šport. To je že dru-
ga koča v upravljanju jeseni-
škega planinskega društva, 
ki so jo opremili z malo čis-
tilno napravo. Prvo so pred 
dvema letoma uredili pri 
Koči pri izviru Soče, kjer so 
sicer imeli kar nekaj zače-
tnih težav, saj se je pojav-
ljal smrad. Problem so letos 
rešili z dodatnim posegom 

na napravi, ki po Rabiče-
vih besedah zdaj normalno 
deluje. Naslednja koča, ki bo 
dobila malo čistilno napravo, 
pa bo Tičarjev dom na Vrši-
ču. V društvu upajo, da jim 
jo bo uspelo urediti prihod-
nje leto, čeprav so bili zara-
di izredno slabe planinske 
sezone letos prihodki manj-
ši, kar bo zagotovo vpliva-
lo na investicijsko dejavnost 
društva. »V društvu smo se 
že pred leti odločili, da bomo 
postopoma uredili male čis-
tilne naprave pri vseh naših 
kočah in na ta način poskr-
beli, da ne bodo prijazne le 
do planincev, ampak tudi 
do okolja. Zlasti za koče, ki 
stojijo v ožjem območju Tri-
glavskega narodnega parka 
(TNP), veljajo strogi naravo-
varstveni pogoji, nenazadnje 

so pod Vršičem tudi vodni 
viri za Kranjsko Goro,« je 
povedal Rabič. 

Sicer pa morajo v skla-
du z zahtevami države vse 
planinske koče, ki stoji-
jo v ožjem naravovarstve-
nem območju TNP, male 
komunalne čistilne naprave 
dobiti do konca prihodnje-
ga leta. Od sedmih planin-
skih koč, ki stojijo na Vrši-
ču, sta z malimi čistilnimi 
napravami zdaj opremljeni 
dve, to je Erjavčeva koča in 
Poštarski dom (ta je uprav-
ljanju Planinskega društva 
Pošte in Telekoma Ljublja-
na). Na Vršiču so še Koča na 
Gozdu, Mihov dom in Koča 
v Krnici, ki so v upravljanju 
PD Kranjska Gora, in Ton-
kina koča agencije Juliana. 
Predsednica PD Kranjska 

Gora Franja Krevzel je pove-
dala, da bo Koča na Gozdu 
predvidoma še letos dobila 
malo čistilno napravo, osta-
li dve koči pa prihodnje leto. 
Tonka Zadnikar iz Tonki-
ne koče pa je dejala, da bodo 
malo čistilno napravo ure-
dili prihodnje leto. Ko bodo 
vse vršiške koče opremljene 
z malimi čistilnimi naprava-
mi, bo ta naš najvišji prelaz, 
ki je v sezoni zelo oblegan, 
je pa tudi odlično izhodišče 
za gorske ture v ta del Julij-
skih Alp, res postal še bolj 
»zelen«.

Za še bolj zelen Vršič
Erjavčeva koča je kot druga na Vršiču dobila malo komunalno čistilno napravo. Preostalih pet koč naj bi 
jo dobilo do konca leta 2015.

Erjavčeva koča na Vrišču je pred dnevi dobila malo 
komunalno čistilno napravo.

Pri Planinskem društvu 
Jesenice bodo za 
Erjavčevo kočo skušali 
pridobiti naziv okolju 
prijazna koča. 

Urša Peternel

Nevaren, strupen, jedek, 
škodljiv za zdravje, vnetljiv, 
oksidativen, eksploziven, 
nevaren za okolje – vse to so 
oznake, ki jih lahko pogos-
to najdemo na etiketah koz-
metičnih izdelkov, čistil, 
barv, lakov, zdravil, baterij 
¼  Hkrati so to oznake, ki 
nas opozarjajo, da takšnih 
izdelkov oziroma njihove 
embalaže, ko jih porabimo, 
ne smemo enostavno zavre-
či v zabojnik za smeti ali zliti 
v kanalizacijo. Gre namreč 
za nevarne odpadke, ki jih 
je treba odstraniti na pose-
ben način: treba jih je oddati 
v zbirni center ali pa oddati v 
času akcij zbiranja nevarnih 
odpadkov. In kaj se zgodi 

s tako zbranimi odpadki? 
Tako kot pri vseh ostalih 
odpadkih tudi pri ravna-
nju z nevarnimi odpadki 
skušajo v kar največji meri 
izrabiti uporabne sestavi-
ne in varno odložiti preos-
tanek. Tako iz njih izločijo 
sestavine, ki jih lahko pono-
vno uporabijo, denimo svi-
nec iz akumulatorjev, kovi-
ne in baterij, organska topi-
la iz razredčil. Druga mož-
nost je, da izrabijo energet-
sko vrednost teh odpadkov; 
ob sežigu ostankov barv, 
lakov, topil, lepil, olj, ones-
nažene plastične embalaže 
se sprošča toplota, ki se kori-
stno izrabi. Ob sežigu (deni-
mo zdravil) pride do kemi-
čne spremembe, ko se pri 
visoki temperaturi lastnosti 

izdelka spremenijo iz nevar-
ne v manj nevarne, ob tem 
se zmanjša tudi volumen. 
Ena od možnosti pa je tudi 
fizikalno kemična obdelava, 
ko se s fizikalno-kemičnimi 
postopki odpadke pretvori 
iz nevarne v manj nevarno 
ali nenevarno obliko. 

In kaj se zgodi, če nevar-
ne odpadke odložimo na ne-
primeren način, če denimo 
odpadno jedilno in motor-
no olje zlijemo v straniščno 
školjko, odtok ali celo direk-
tno v kanalizacijo? V tem pri-
meru bodo nevarne snovi 
uničile mikroorganizme, ki 
pomagajo razgrajevati osta-
le odpadke. Prav tako lahko 
skozi razpoke v kanalizaciji 
prodrejo v podtalnico in zas-
trupijo zajetja pitne vode.

Nevaren, strupen, jedek ...
Oznake na etiketah nekaterih izdelkov nas opozarjajo, da takšnih izdelkov in 
njihove embalaže ne smemo odvreči med ostale gospodinjske odpadke.

Občina Jesenice je pred leti začela spodbujati občane k inve-
sticijam, ki pripomorejo k učinkovitejši in okolju prijaznejši 
rabi energije. Prek razpisa je vsako leto začela namenjati del 
proračunskega denarja v ta namen in ukrep se je izkazal kot 
prava uspešnica. Zanimanje občanov za nepovratna sredstva 
je izjemno, Občina Jesenice pa je za te namene doslej porabila 
že več kot 1,2 milijona evrov proračunskega denarja. Podatki 
kažejo, da so do konca lanskega leta občani v samostojnih 
ali večstanovanjskih objektih izvedli več kot 1600 energetskih 
ukrepov. Največ se jih je odločilo za menjavo oken oziroma 
fasadnega pohištva (kar 751 ukrepov), sledi pa obnova fasad, ki 
jih je bilo kar 144. Tako je za Jesenice v zadnjih letih značilno, 
da so postale mesto obnovljenih fasad. In ne le da se s tem iz 
leta v leto lepša videz nekdaj industrijskega mesta, na ta način 
se veča tudi vrednost stanovanj, hkrati pa objekti postajajo 
energetsko varčnejši in s tem bolj »zeleni«.

Jesenice – mesto obnovljenih fasad

Na Jesenicah je v zadnjih letih novo fasado dobilo ogromno 
hiš in večstanovanjskih objektov.

Na zbirnih mestih bosta delavec Komunale Kranj in 
strokovna oseba za zbiranje nevarnih odpadkov spreje-
mala nevarne odpadke:

OBČINA NAKLO
•  ponedeljek, 13. 10., med 13. in 18. uro,  

zbirni center Naklo
OBČINA PREDDVOR
•  torek, 14. 10., med 13. in 18. uro,  

parkirišče pri Jelovici v Preddvoru
OBČINA CERKLJE
•  sreda, 15. 10., med 13. in 18. uro,  

zbirni center Cerklje 
OBČINA ŠENČUR
•  četrtek, 16. 10., med 12. in 15. uro,  

parkirišče pri kulturnem domu Visoko,
•  četrtek, 16. 10., med 15.30 in 18.30,  

parkirišče za gasilskim domom v Voklem.
OBČINA JEZERSKO
•  petek, 17. 10., med 13. in 18. uro,  

zbirni center Remont na Jezerskem
MESTNA OBČINA KRANJ
•  ponedeljek, 20. 10., med 10. in 13. uro,  

parkirišče pred domom krajanov Kokrica,
•  ponedeljek, 20. 10. , med 13.15 in 16. uro,  

pri trgovini Mercator na Kidričevi cesti,
•  ponedeljek, 20. 10., med 16.15 in 19. uro,  

parkirišče pri Športni dvorani Planina,
•  torek, 21. 10., med 10. in 13. uro, Škofjeloška cesta 

v križišču z Delavsko cesto v Stražišču,
•  torek, 21. 10., med 13.15 in 16. uro,  

parkirišče pri naslovu Srednje Bitnje 128  
(Marjan Hafnar, avtoprevozništvo),

•  torek, 21. 10. , med 16.15 in 19. uro,  
parkirišče ob rokometnem igrišču Žabnica,

•  sreda, 22. 10., med 10. in 13. uro,  
parkirišče pred pošto Besnica, 

•  sreda, 22.10., med 13.15. in 16. uro,  
pod mostom nasproti ekološkega otoka v Struževem,

•  sreda, 22. 10., med 16.15 in 19. uro,  
parkirišče nasproti pokopališča Mavčiče,

•  četrtek, 23. 10., med 10. in 13. uro,  
parkirišče pri nogometnem igrišču Čirče,

•  četrtek, 23. 10., med 13.15 in 16. uro,  
parkirišče pri Osnovni šoli Predoslje,

•  četrtek, 23. 10., med 16.15 in 19. uro,  
parkirišče ob nogometnem igrišču Britof,

•  petek, 24. 10., med 10. in 13. uro,  
pri trgovini na Trsteniku,

•  petek, 24. 10., med 13.15 in 16. uro,  
parkirišče ob telovadnici osnovne šole v Goričah,

•  petek, 24. 10., med 16.15 in 19. uro, makadamsko 
parkirišče nasproti gasilskega doma Golnik,

•  ponedeljek, 27. 10., med 13. in 16. uro, parkirišče 
pred zadružnim domom na Jezerski cesti, Primskovo,

•  ponedeljek, 27. 10., med 16.15 in 19. uro, 
parkirišče pri OŠ Simona Jenka.

Med nevarne odpadke sodijo: odpadna zdravila, 
pralna in kozmetična sredstva, ki vsebujejo nevarne snovi, 
barve, laki, topila, lepila, škropiva, pesticidi, razne kemi-
kalije, spreji, odpadno jedilno in motorno olje, masti, hla-
dilna tekočina, akumulatorji, baterije, tonerji, neonske cevi 
… Mednje sodi tudi embalaža, v kateri je bil izdelek z 
nevarnimi snovmi (embalaža barve, kemikalij …).

Ali izdelek, ki ga uporabljam, vsebuje nevarne sno-
vi? Najbolj zanesljive podatke o nevarnih lastnostih pre-
beremo na izdelku samem. Bodimo pozorni na različna 
opozorila in navodila v obliki grafičnih simbolov: vnetlji-
vo, zdravju škodljivo, eksplozivno, oksidativno, okolju 
škodljivo, strupeno, jedko.

Bodite odgovorni in oddajte nevarne odpadke v času 
akcije oz. pripeljite v zbirne centre tudi med letom. 
Omogočite varno odstranitev nevarnih odpadkov!
Več o pravilnem ravnanju z odpadki na 
www.krlocuj.me.

 
KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ Čisto je lepo.

Zbirali bomo nevarne odpadke iz gospodinjstev
Akcija zbiranja nevarnih odpadkov je priložnost, da nevarno odložite na varno.  

Nevarne odpadke bomo s posebno mobilno postajo zbirali  od 13. od 27. oktobra 2014. 
Brezplačno boste lahko oddali različne vrste nevarnih odpadkov. 
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 27. 9.
18.30, 20.30 MESTO GREHA: ŽENSKA ZA 
UMRET
18.15, 20.50, 22.40 PRAVIČNIK
16.15, 20.45 MOJE POLETJE V PROVANSI
14.30, 18.25 POT V RAJ
14.00 16.25 ČAROVNIJA V MESEČINI
20.15 POPOTOVANJE TISOČERIH OKUSOV
14.10, 16.00, 18.20 ODPLEŠI SVOJE SANJE: 
ZDRUŽENE MOČI
16.00 PLAČANCI 3
14.15 HRABRI AVTEK PLODI
18.40, 20.40, 22.45 LUCY
22.35 VROČI POSNETKI
14.00, 16.10 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2

Nedelja, 28. 9.
18.30, 20.30 MESTO GREHA: ŽENSKA ZA 
UMRET
18.15, 20.50 PRAVIČNIK
16.15, 20.45 MOJE POLETJE V PROVANSI
14.30, 18.25 POT V RAJ
14.00 16.25 ČAROVNIJA V MESEČINI
20.15 POPOTOVANJE TISOČERIH OKUSOV
14.10, 16.00, 18.20 ODPLEŠI SVOJE SANJE: 
ZDRUŽENE MOČI
16.00 PLAČANCI 3
14.15 HRABRI AVTEK PLODI

18.40, 20.40 LUCY
14.00, 16.10 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 26. 9.
18.00 ISKANJE PERNATEGA KRALJA, sinhro.
20.00 INFERNO

Sobota, 27. 9.
18.00 ISKANJE PERNATEGA KRALJA, sinhro.

Nedelja, 28. 9.
18.00, 20.00 INFERNO

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 26. 9.
18.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?
20.00 DVA DNEVA, ENA NOČ

Sobota, 27. 9.
18.00 ALABAMA MONROE
20.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Nedelja, 28. 9.
18.00 DVA DNEVA, ENA NOČ
20.00 ALABAMA MONROE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – V Glasbeni šoli Kranj 
se orgla že dvajset let. Bi 
rekli, da malo, če ne bi vede-
li, da je bila kranjska šola ena 
prvih v Sloveniji, ki je v šol-
skem letu 1994/95 v redni 
pouk uvedla predmet orgle. 
Pobudo za orgelski oddelek 
je dala profesorica klavirja 
in orgel Barbara Pibernik, 
ki mlade orglavce poučuje 
tudi danes. »V prvem šol-
skem letu sta pouk obisko-
vali dve učenki, do danes pa 
se je orgle  na naši glasbeni 
šoli učilo sedeminštirideset 
učencev. V šoli imamo dvo-
je orgle, ene v učilnici, dru-
ge v mali koncertni dvorani. 

Sicer pa moje delo zazna-
muje veliko sodelovanja in 
skupnih na stopov s kolegi-
cami in kolegi iz drugih šol, 
tako da pogosto nastopajo 
v cerkvah v bližnji in daljni 
okolici,« je povedala Piber-
nikova, ki je v tem tednu 
tudi odprla vrata svoje učil-
nice za vse, ki jih zanimajo 
orgle in igranje nanje. Obi-
skovalci so lahko preizkusi-
li orgelske tipke, si ogledali 
učbenike za orgle in drugo 
literaturo...

Dvajsetletnico orgelske-
ga oddelka bodo v glasbeni 
šoli obeležili tudi s koncer-
tom, na katerem bodo nas-
topili nekdanji in sedan-
ji učenci orgel. »Zelo sem 

vesela, da se je vabilu k sode-
lovanju odzvala tudi  moja 
prva učenka orgel Diana 
Novak, ki bo koncert odprla, 

kot zadnja pa bo nastopila 
naša najmlajša orglavka,« je 
o sobotnem koncertu dejala 
Barbara Pibernik.

Dvajset let poučevanja orgel
Jutri, v soboto, 27. septembra, ob 17. uri bo v župnijski cerkvi sv. Kancijana in tovarišev v Kranju koncert 
ob 20-letnici orgelskega oddelka Glasbene šole Kranj.

Barbara Pibernik je pobudnica orgelskega oddelka v 
glasbeni šoli in dolgoletna učiteljica mladih orglavcev. 

razpisuje delovno mesto RAVNATELJA (m/ž)

Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpol-
njevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financi-
ranju vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno 
prečiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09,  65/09, 20/11, 
40/12-ZUJF in 57/12-ZPCP-2D).

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organiza-
cijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo dne 1. 1. 2015.
Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem 
izpitu, opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkuš-
njah v vzgoji in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti 
in potrdilo sodišča, da kandidat ni v kazenskem postopku) 
pošljite v 8  dneh po objavi razpisa na naslov:

SVET ZAVODA GLASBENE ŠOLE TRŽIČ, Šolska ulica 2, 4290 
Tržič, z oznako “Prijava na razpis za ravnatelja”. Kandidat 
mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za man-
datno obdobje, lahko pa predloži tudi  kratek življenjepis.
Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v 
zakonitem roku.  

SVET ZAVODA  
GLASBENE ŠOLE TRŽIČ
Šolska ulica 2, 4290 Tržič

Igor Kavčič

Kranj – Zgodovina Kran-
ja je od srede naprej, in tako 
bo vsaj kak mesec, na ogled 
v avli Mestne občine Kranj. 
V okviru letošnjih Dnevov 
evropske kulturne dedišči-
ne se kranjska enota Zavoda 
za varstvo kulturne dedišči-
ne predstavlja z razstavo zgo-
dovine arheoloških izkopa-
vanj na področju Kranja. Na 
dvajsetih panojih je s pred-
stavitvijo izkopavanj, ki so tu 
v različnih obdobjih bolj ali 
manj intenzivno potekala v 
zadnjih 150 letih, prikazana 
tudi šesttisočletna kranjska 
zgodovina od mlajše kame-
ne dobe do današnjega časa. 
Razstavo sta pripravila arhe-
ologa dr. Milan Sagadin in 
Judita Lux. »Tema letošnjih 
Dnevov kulturne dediščine 
je Dediščina gre v šole in ker 
je to zelo širok pojem, smo 
se na kranjski enoti ZVKD 
odločili pripraviti pregled 
vseh dosedanjih arheoloških 
izkopavanj v Kranju. Zadnja 
večja izkopavanja na področ-
ju mesta so se namreč zaklju-
čila leta 2012. Posebno v zad-
njem desetletju so raziskali 
precej novih odkritij o prete-
klih poselitvah v mestu, zato 
sva z Milanom želela pred-
staviti tako nove ugotovitve, 
kot iz spomina potegniti tis-
to, kar se je izkopalo in razi-
skalo v preteklosti,« je o izzi-
vih za pripravo razstave deja-
la Judita Lux.

Razstava je pripravljena 
na zelo pregleden in tudi šir-
šemu krogu ljudi razumljiv 
in dostopen način. Po posa-
meznih panojih prikazana 

različna obdobja poselitve v 
Kranju gredo z roko v roki 
s predstavitvijo najpomem-
bnejših izkopavanj v prete-
klosti. »Poskušala sva podati 
predvsem arheološki pogled 
na zgodovino mesta in pri 
tem skozi različne kontekste 
najdb poudarila najpomem-
bnejše mejnike,« je dodala 
Luxova in povedala, da se je 
v vseh teh letih nabralo zelo 
veliko materiala za razstavo, 
večjo težo pa so dali nepre-
mični dediščini. 

Po uvodnem panoju, 
kjer je zabeležena zgodovi-
na arheoloških raziskav od 
naključnih najdb v 19. sto-
letju do preloma stoletja, ko 
se je izkopavalo v Lajhu, tik 
pred 1. svetovno vojno v Pre-
šernovem gaju in na današ-
nji Stritarjevi ulici, do izje-
mno pomembnih izkopa-
vanj okrog cerkve sv. Kan-
cijana in tovarišev v šestde-
setih letih in zaščitnih arhe-
oloških izkopavanj v zad-
njem desetletju. Razstava 
nas potem vodi od odkritij, 

ki govorijo o poselitvi Kranja 
v 5. tisočletju pr. n. št., nada-
ljevanju v starejši železni 
dobi od 9. do 4. stoletja pr. 
n. št., o čemer pričajo bro-
naste najdbe na Jelenovem 
klancu, stoletnem obdobju 
zgodnje antike z amforo z 
Rodosa in pozne antike med 
letoma 300 in 600, s katero 
je povezana ena najpomem-
bnejših kranjskih najdb, dva 
lamelna oklepa in nakit iz 
grobišča v Lajhu. Izkopava-
nja ob župni cerkvi so nam 
dala ostaline zgodnjekrščan-
ske cerkve, na Knedlovem 
vrtu pa steklarsko delavni-
co. Arheološko bogat je tudi 
zgodnji srednji vek v Kran-
ju, razstava pa se zaključu-
je z novim vekom, ureditvi-
jo obrambnega stolpa Škrlo-
vec in ostanki kamnoloma 
mlinskih kamnov na obmo-
čju nekdanjega hotela Jelen.

Pri skoraj polovici 
predstav ljenih arheološ-
kih izkopavanj je bil zra-
ven tudi vodilni arheolog 
na kranjskem zavodu, dr. 

Milan Sagadin: »Če prište-
jem še študentska leta, se 
je moje arheologije nabra-
lo že dobrih sedemintride-
set let. Predvsem me vese-
li, da so izkopavanja zadnjih 
let, ki jih opravljajo mladi 
arheologi, potrdila marsi-
kaj, kar smo mi takrat zgolj 
slutili, in stvari samo načeli. 
Naše domneve so se izkaza-
le za pravilne, kar tiče obse-
ga staroslovanskega grobiš-
ča ob cerkvi, obsega neolit-
ske naselbine na Pungartu, 
dejstva, da je naselbina sega-
la vse do brega Save ¼ Mar-
sikaj se je dopolnilo, veliko 
je tudi na novo odkritega. Ob 
vsem tem me spremlja tudi 
slaba vest, ker vem, koliko 
stvari je še treba objaviti.« 
Na razstavi so predstavlje-
ne najpomembnejše najd-
be iz posameznih obdobij. 
»Drugo poglavje slabe vesti 
pa imamo Kranjčani lahko 
zato, ker nekatere najdbe iz 
različnih razlogov niso pred-
stavljene tako, kot bi lahko 
bile, tu mislim predvsem 
na frankovsko trdnjavo na 
Knedlovem vrtu, pa steklar-
sko delavnico ¼,« je še dodal 
Sagadin in poudaril, da je 
razstava lahko tudi opomin 
vsem nam, da je s kulturno 
dediščino treba ravnati spoš-
tljivo. V vitrinah so predstav-
ljene še različne publikacije, 
v katerih najdemo objave o 
arheoloških izkopavanjih in 
zgodovini mesta, ena od vit-
rin pa je namenjena muzej-
skim replikam in nakitu 
(broškam, uhanom, zapest-
nicam, prstanom), ki ga po 
navdihu arheoloških najdb 
izdeluje Nataša Druškovič.

Pogled nazaj za naprej
Kranjska šesttisočletna zgodovina v dvajsetih korakih. Od neolitika do nove dobe.

V avli Mestne občine Kranj boste spoznali šesttisočletno 
zgodovino mesta. / Foto: Primož Pičulin
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Radovljica – Tak je naslov najnovejše pesniške zbirke kitaristke 
in pevke akustične skupine Tantadruj, sicer pa skladateljice, 
pesnice in pedagoginje na Glasbeni šoli Radovljica Mateje Blaz-
nik. Avtorica bo v okviru Linhartovega odra – KUD Radovljica 
jutri, v soboto, 27. septembra, ob 19. uri v dvorani Glasbene šole 
Radovljica zbirko predstavila javnosti. Recital bo sooblikoval 
glasbenik Samo Kutin, pesmi iz zbirke pa bodo interpretirale 
Januša Avguštin, Daša Bezjak, Urša Langus in Zala Markelj.

Ljubim tvoj medeni srh

Radovljica – Danes, v petek, 26. septembra, ob 18. uri bo v 
Galeriji Šivčeva hiša odprtje razstave z naslovom Geometrija 
Ljubezen na prvi pogled oblikovalke Petre Rodman.

Geometrija Petre Rodman

Škofja Loka – V petek, 26. septembra, bodo trgi in ulice Škofje 
Loke spet polni mladih likovnih ustvarjalcev, ki bodo pod okri-
ljem Male Groharjeve kolonije odkrivali in zapisovali zanimive 
likovne detajle srednjeveškega mesta. Letos je prijavljenih 148 
učencev in njihovih mentorjev iz 37 osnovnih šol. Ob 15. uri bo 
v Mali galeriji Občine Škofja Loka odprtje razstave nagrajenih 
del lanskoletne kolonije in podelitev nagrad avtorjem, ob 19. 
uri pa bo v Sokolskem domu še odprtje razstave del, nastalih 
na letošnji koloniji 2014.

Mala Groharjeva kolonija
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VABI NA OGLED TEKME 2. KROGA
1. B DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE  
ZA MOŠKE

RK  CERKLJE : ŠD MOKERC IG
V soboto, 27. 9. 2014  ob 19.30 uri
v Športni dvorani v Cerkljah
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Vilma Stanovnik

Železniki, Ljubljana – »V zad­
njih dneh sem dobila toliko 
čestitk in tolikokrat so me 
oblile solze sreče, da vsega 
sploh ne štejem več. Zani­
mivo, da so mi čestitali celo 
taki, za katere sploh nisem 
vedela, da spremljajo moje 
športne uspehe,« je pove­
dala Petra Dobravec, ki je 
na svetovnem prvenstvu v 
španski Granadi v disciplini 
zračna pištola osvojila četrto 
mesto in izpolnila kvoto za 
nastop na olimpijskih igrah 
v Riu de Janeiru. 

»Že ko sem odhajala na 
prvenstvo sem se zavedala, 
da je to priložnost, da uresni­
čim svoje sanje in si zagoto­
vim nastop v finalu ter potem 
osvojim eno od prvih sedmih 
mest. Bila sem mirna, nisem 
imela česa izgubiti. In šlo mi 
je odlično,« pravi Petra, ki 
je prva slovenska strelka, ki 
je uspelo osvojiti olimpijsko 
normo z zračno pištolo. Ker 
kljub zrelim štiriinštiridese­
tim resno trenira in tekmuje 
šele zadnja štiri leta, komaj 
dojema, kaj to pomeni.

»Tisti, ki se ne ukvarjajo 
s športom, težko vedo, koli­
ko truda in zbranosti je po­
trebne, da ti uspe tak rezultat. 

Jaz sem ob službi pripravljena 
trdo trenirati in tudi naprej bo 
tako,« pravi Petra, sicer člani­
ca SD Lotrič Železniki, ki ob 
triizmenski službi v Domelu 
uživa v svojem športu.

»Podporo imam doma, 
otroka sta ob novici iz Špa­
nije vriskala od veselja! Tudi 
v Domelu me podpirajo, za 
tekme dobim plačan izre­
dni dopust. Tako ni čudno, 
da mi je uspelo,« še dodaja 

Petra, ki so ji prijatelji strel­
ci minulo nedeljo na Rovnu 
pripravili lepo presenečenje. 

»Predsednik društva 
Branko Košir je pred krat­
kim praznoval petdeset let, 
naš strelec Klemen Toma­
ševič se je poročil in tako 
smo imeli piknik. Prijatelji 
pa so me pošteno presene­
tili, saj so mi pripravili pla­
kat z olimpijsko vasjo. Prav 
tako so mi presenečenje 

pripravili strelci na tekmo­
vanju v Trbovljah. Sedaj 
mi je čestital še predsed­
nik Strelske zveze Sloveni­
je Janez Slapar. In čeprav je 
še kar nekaj časa do nasto­
pa v Riu de Janeiru, sem se 
ob vsem tem počutila, kot da 
sem v višavah,« prizna Petra 
Dobravec, ki jo letos čaka še 
nekaj mednarodnih tekmo­
vanj, prva večja tekma pa bo 
evropsko prvenstvo. 

Olimpijsko vas že pozna
Strelka Petra Dobravec iz Železnikov je izpolnila kvoto za nastop na olimpijskih igrah, zato so njeni 
prijatelji strelci že predstavili olimpijsko vas v Riu de Janeiru, čestital pa ji je tudi predsednik Strelske 
zveze Slovenije Janez Slapar.

Petra Dobravec uživa v svojem športu in se veseli nastopa na olimpijskih igrah leta 2016 v 
Rio de Janeiru. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – V sredo je bil v prvi 
slovenski nogometni ligi na 
sporedu 10. krog. Z zmago 
s 3:0 proti Gorici na doma­
čem igrišču ostajajo nogo­
metaši Domžal edino nep­
remagano moštvo v ligi, 
saj je Olimpijo v v Novem 
mestu z 2:1 premagala eki­
pa Krke. V Domžalah zadet­
kov v prvem polčasu ni bilo, 
serijo zadetkov pa je v dru­
gem polčasu v 56. minu­
ti začel Aneff, v 58. minu­
ti nadaljeval Horič, konč­
ni rezultat pa je dve minu­
ti pred koncem postavil 
Parker. Vratar Domžal Nejc 
Vidmar pa ruši rekorde, 
saj je v državnem prvens­
tvu nepremagan že 990 
minut. Nogometaši Kal­
cer Radomelj pa so prišli do 
prve prvoligaške zmage. V 
Kopru so ugnali Luko Koper 
z 2:1. Radomje so povedle z 
zadetkom Nika Snoja v 29. 

minuti, nato pa z zadetkom 
Janeza Zavrla v 52. minuti 
vodili z 0:2. Koprčanom je 
uspelo poraz nekoliko ubla­
žiti v 55. minuti. Na lestvici 
vodijo nogometaši Domžal, 
ki so zbrali 28 točk, na dru­
gem mestu je Maribor z 18 
točkami in tekmo manj, Kal­
cer Radomlje ostaja na zad­
njem desetem mestu s 4 toč­
kami. Kalcer Radomlje jutri 
gosti Maribor, Domžalčani 
pa gostujejo pri Celju. 

V 2. SNL so bile v sredo odi­
grane tekme prestavljenega 
6.kroga. Pri Roltek Dobu je 
gostoval Triglav in da z zade­
tkoma Momirja Bojiča in 
Vlada Šmita premagal z 2:1. 
Zadetek za domače je dose­
gel Jan Češnjevar. »Zmaga je 
zaslužena, ponosen sem zla­
sti na mlade igralce. Sobot­
na tekma bo veliko težja kot 
današnja, saj bo na sporedu 
pravi derbi. Šenčur je lahko 
zelo neugoden nasprotnik,« 
je po tekmi na Dobu povedal 

trener nogometašev Trigla­
va Siniša Brkič. Šenčur in 
Triglav bosta jutri igrala ob 
19. uri, Roltek Dob odhaja na 
gostovanje k ekipi Ankaran 
Hrvatini.

Dve zaostali tekmi 4.kroga 
sta bili v sredo odigrani tudi 
v tretji slovenski ligi center. 
Zarica Kranj je z 2:0 prema­
gala Rudar Trbovlje, Jezero 
Medvode pa je doživel visok 
poraz na gostovanju, saj jih 
je ekipa Zagorje premagala 
s kar 4:0. V naslednjem 6. 
krogu se bodo v soboto sre­
čali: Britof – Jezero Med­
vode, Kočevje – Šobec Les­
ce, Bled Hirter – Ivančna 
Gorica, Zarica Kranj – Kol­
pa, Rudar Trbovlje – Kal­
cer Radomlje B, Komenda – 
Zagorje (sobota ob 16.30) in 
Ilirija Extra Lux – Sava Kranj 
(nedelja ob 16.30).

Šest tekem je bilo v sre­
do odigranih tudi v poka­
lu medobčinske nogome­
tne zveze Gorenjske. Na 

Bledu je Šenčur z 2:1 ugnal 
domači Bled Hirter, Naklo je 
bilo s 3:2 boljše na gostova­
nju od Poleta, JuRentA Bit­
nje pa prav tako na gostova­
nju z 1:0 boljši od nogome­
tašev Žirov. Na gostovanju 
je slavil še Britof, ki je s 4:2 
premagal Bohinj. Ločan je 
s 4:1 premagal FC Podbrez­
je, Kondor Godešič pa z ena­
kim rezultatom Niko Želez­
niki. Tekma Šobec Lesce – 
Zarica Kranj se bo odvijala v 
torek, 30. septembra, tekma 
Triglav – Sava Kranj pa v sre­
do 1. oktobra. 

V Gorenjski ligi bo jut­
ri in v sredo na sporedu že 
5. krog. Jutri bodo odigrali 
naslednje tekme: Preddvor 
– Žiri (15.30), JuRentA Bit­
nje – Bohinj (16.30), Ločan – 
Kondor Godešič (15.30), FC 
Podbrezje – Jesenice (16.30), 
Naklo – Velesovo (16.30), 
Polet – Visoko (16.30), v sre­
do pa še DLN – Niko Želez­
niki (19.00).

Domžalčani še vedno nepremagani
Nejc Vidmar je v vratih Domžal nepremagan že 990 minut, Kalcer Radomlje do prve zmage, jutri 
gorenjski drugoligaški derbi v Šenčurju. 

Kranj – Predsednik in trener Boksarskega kluba Kranj Duško 
Čavić bo to nedeljo, 28. septembra, že 22. zapored pripravil 
mednarodni boksarski turnir za pokal Kranja. Začel se bo ob 
18. uri v športni dvorani Planina, gledalcem pa se bo predsta-
vilo deset boksarskih parov. Nastopili bodo domači boksarji, 
poleg njih pa še boksarji BK Maribor, BK Slovenska Bistrica, 
Bosne in Hercegovine ter Avstrije.

Na 22. pokalu Kranja deset borb

Tržič – Danes, 26. septembra, bo ob 19. uri v Športni dvorani 
tržiških olimpijcev tekma v futsalu med NK Tržič 2012 in Futsal 
klubom Stripy iz Škofje Loke. Gre za pokalno tekmo v organi-
zaciji Medobčinske nogometne zveze Gorenjske. Nasprotnika 
se bosta tokrat prvič pomerila, tako da napovedi o favoritu 
ni, zmagovalec pa se bo uvrstil v osmino finala pokala Terme 
Olimia, ki poteka pod okriljem Nogometne zveze Slovenije, 
hkrati pa bo postal tudi pokalni prvak Gorenjske.

Prvi obračun med Ločani in Tržičani

Kranj – Potem ko so v 1. krogu 1. A državne rokometne lige 
za ženske rokometašice Nakla Peka Tržič v Rdeči dvorani v 
Velenju s 17:18 premagale domačo ekipo Veplas Velenja, jih 
danes, 26. septembra, čaka prvi letošnji ligaški obračun tudi 
v domači dvorani v Strahinju. Ob 19. uri se bodo pomerile z 
ekipo Ž.U.R.D. Kopra. Že četrti krog v 1. ligi NLB bodo danes 
odigrali tudi rokometaši ekipe Urbanscape iz Škofje Loke. Po 
porazu z 29:26 minuli konec tedna pri Maribor Braniku jih 
danes čaka še ena težka tekma, saj gostujejo pri Gorenju v 
Velenju. V 1. B državni rokometni ligi bo ekipa ŽRD Škofja Loka 
v nedeljo v 1. krogu gostovala pri Litiji, v 1. B ligi za moške pa 
bo ekipa Cerkelj v 2. krogu jutri ob 19.30 gostila ekipo Mokerca.

Rokometašice Nakla Peka Tržič prvič doma

Žiri – SSK Alpina bo to nedeljo, 28. septembra, s poskusno 
serijo ob 9. uri pripravil državno prvenstvo v smučarskih skokih 
in nordijski kombinaciji. »V kategoriji dečkov in deklic 14–15 let 
pričakujemo okoli sto tekmovalcev in tekmovalk. Tako bomo 
v lepem vremenu priča preko petsto skokom na veliki skakal-
nici, saj bomo po končani posamični tekmi izpeljali še ekipno 
tekmo. Zmagovalce nordijske kombinacije bomo razglasili po 
končanem teku na rolkah v industrijski coni Žiri. Pričetek teka 
bo predvidoma med 13. in 14. uro,« pravi Judita Oblak in dodaja, 
da bo v času teka oviran promet na krožni cesti industrijske 
cone, zato prosijo, da obiskovalci spoštujejo navodila redarjev.

Skakalni upi v nedeljo v Žireh

Ekipa Nakla Peka Tržič, ki jo v novi sezoni vodi trenerka 
Pegi Brece, je novo sezono začela z zmago. / Foto: Gorazd Kavčič

Bohinj – Minulo nedeljo je Bohinj premierno gostil triatlonsko 
tekmovanje, ki je potekalo pod okriljem evropske triatlonske 
zveze – TNatura Cross Triatlon Slovenija. Tekmo je organiziral 
TK Pokljuka, ki ga vodita Tadej Valjavec in Tomaž Lučovnik. 
Pri moških je zmagal Belgijec Kris Coddens, pri ženskah pa 
je slavila Čehinja Helena Erbenova. V konkurenci svetovnih 
in evropskih prvakinj je izjemno tekmovala tudi naša Nika 
Kožar. Selektor Francesco Fissore je posebej pohvalil njeno 
kolesarjenje in tek, na katerem je nadomestila zaostanek iz 
plavanja, in končala tekmo na 4. mestu.

Bohinj gostil triatlonsko tekmo
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V knjigi je 
zbranih okoli 
100 receptov 
za kruh za vsako 
priložnost. 
Poleg klasične 
peke kruha 
v pečici
predstavlja 
tudi peko 
v kruhomatu., 
ki pa ga po želji 
lahko uporabite 
tudi samo za 
mesenje testa. 
V knjigi boste 
našli kar nekaj 
receptov za kruh 
brez glutena. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

1050
EUR

Cerklje – Po tem, ko so nepridipravi nedavno oskrunili spo-
menik padlim za svobodo v letih 1941–1945 na pokopališču na 
Spodnjem Brniku (rdečo zvezdo so prebarvali z belo barvo), 
so člani OO Združenja borcev za vrednote NOB Cerklje na 
Gorenjskem pred dnevi opazili nov vandalizem, povezan z 2. 
svetovno vojno. »Očitno nekega vandala, desničarskega skraj-
neža ali celo protislovenca, ki nima pojma o naši zgodovini, 
moti beseda tovarištvo, naši spomini iz vojnih dni in simbol 
rdeča zvezda, ki nas je osvobodila pred sedemdesetimi leti,« 
je razočaran Ivan Krivic, ki skrbi za Pot spomina in tovariš-
tva in Spominski park Davovec. Nepridiprav je namreč skrivil 
usmerjevalno tablo, ki vodi proti Davovcu (na sliki), in izrezal 
markacijo poti spomina. Člani Združenja so škodo že popravili.

Skrivil usmerjevalno tablo, izrezal markacijo

Simon Šubic

Kranj – Kranjsko tožilstvo 
je odstopilo od kazenskega 
pregona zoper povzročitel-
ja prometne nesreče v Osoj-
nici pri Žireh 4. aprila lani, 
v kateri je tedaj 36-letni voz-
nik med prehitevanjem trčil 
v 40-letno kolesarko Vesno 
Bizovičar z Govejka, ki je 
zaradi hudih poškodb umrla 
na kraju nesreče. »Te odloči-
tve tožilstva ne bom nikdar 
razumel. Nesreča se je zgo-
dila zaradi prehitevanja voz-
nika, sedaj pa pravijo, da ni 
kriv. Po telefonu in pisno 
sem pozval tožilstvo, naj mi 
pojasnijo, zakaj povzročitel-
ja ne bodo obtožili, a mi niso 
odgovorili,« je v prostorih 
Gorenjskega glasa skrušeno 
pripovedoval pokojničin oče 
Milan Bizovičar. 

»Čeprav se povzročitelj 
nesreče ni nikdar opravičil, 
ni moja želja, da ga zapre-
jo. Želim si le, da mu nek-
do jasno pove, da je kriv za 
smrtno nesrečo, potem pa 
naj živi naprej, če je taka vol-
ja sodišča. Hčere mi sicer 
nič ne more povrniti, želim 

pa si vsaj, da mi nekdo razlo-
ži, kako je možno, da voznik 
ni kriv,« je še dejal Bizovičar. 

Na Okrožnem državnem 
tožilstvu v Kranju so nam 
potrdili, da so odstopili od 
kazenskega pregona zoper 
obdolženca zaradi kaznive-
ga dejanja povzročitev pro-
metne nesreče iz malomar-
nosti. Kot je navedla name-
stnica vodje tožilstva Mari-
ja Marinka Jeraj, tožilstvu 
ni uspelo zbrati dovolj doka-
zov, s katerimi bi bilo mogo-
če obdolžencu v nadaljevan-
ju dokazati izvršitev kazni-
vega dejanja. »O tem je bil 
Milan Bizovičar z naše stra-
ni tudi pisno obveščen,« je 
dodala. 

Iz policijskega poroči-
la izhaja, da se je 4. aprila 
lani okoli 5.45 v Osojnici pri 
Žireh zgodila huda promet-
na nesreča, v kateri je življe-
nje izgubila 39-letna kole-
sarka. Policisti so ugotovili, 
da je 36-letni voznik osebne-
ga avtomobila iz Žirov med 
vožnjo proti Spodnji Idri-
ji nepravilno prehiteval dru-
go vozilo, saj vozišče iz nas-
protne smeri ni bilo prosto 

v dolžini, ki bi zadoščala za 
varno prehitevanje. Med pre-
hitevanjem je namreč trčil v 
kolesarko, ki je pripeljala 
nasproti. Slednja ni uporab-
ljala zaščitne čelade, pri pad-
cu pa se je tako hudo ranila, 
da je na kraju umrla. Povzro-
čitelj nesreče ni bil pod vpli-
vom alkohola, so pojasnili 
policisti, ki so tako kolo kot 
osebni avtomobil zasegli. 

Po informacijah, ki smo 
jih pridobili iz neuradnih 
virov, naj bi povzročitelj nes-
reče začel prehitevati tedaj, 
ko mu naj bi voznik vozila 
pred njim z desnimi utripal-
kami dal znak, da ga lahko 
varno prehiti. Slednji pa je to 
storil na mestu, od koder se 
kolesarke, ki je v zgodnjem 
jutru pripeljala nasproti, še 
ni dalo videti. 

Povzročitelja ne bodo tožili
»Med prehitevanjem je zbil mojo hčer, sedaj pa ni kriv za njeno smrt,« se odločitvi kranjskega tožilstva, 
ki je odstopilo od kazenskega pregona zoper povzročitelja prometne nesreče, v kateri je umrla njegova 
hči, čudi Milan Bizovičar z Govejka.

Milan Bizovičar bi rad izvedel, zakaj ni možen kazenski 
pregon zoper povzročitelja nesreče, v kateri je lani umrla 
njegova hči. 

Simon Šubic

Kranj – Prejšnji teden je nek-
do s svoje njive navozil veli-
ko količino gramoza oziro-
ma manjših skal na pomo-
žni podvoz pod avtocesto 
med odcepoma Kranj-vzhod 
in Kranj-zahod,« nas je opo-
zoril bralec in v dokaz po slal 
tudi fotografije. »Ker sem 
tudi sam uporabnik tega 
podvoza (kolo), me takšno 
obnašanje nekaterih posa-
meznikov zelo moti, saj je 
sedaj podvoz neprevozen. 
Skrbi me tudi, da se bo tak-
šna praksa nadaljevala. Pro-
sim, da se aktivirajo ustre-
zne službe in da se takšno 
dejanje kaznuje, predvsem 
zaradi tega, da se takšna pra-
ksa ne bi nadaljevala,« je še 
zapisal v elektronsko sporo-
čilo, ki ga je poslal tudi pro-
metni inšpekciji in Družbi 
za avtoceste v Republiki Slo-
veniji (Dars). Po tej poti smo 
se z vprašanji odpravili tudi 
sami. 

Na Darsu so nam pojas-
nili, da omenjena podvozna 
pot pri Britofu ni v njihovem 
upravljanju, zato nasutega 

kamenja ne morejo odstra-
niti. »Pri pregledu stanja na 
terenu so naši vzdrževalci 
ugotovili, da zaradi navože-
nega kamenja nosilna kon-
strukcija podvoza Britof ni 
poškodovana. Po podatkih 
iz Banke cestnih podatkov 
je status poti v omenjenem 
podvozu označen kot neka-
tegorizirana cesta,« so raz-
ložili in nas za rešitev pro-
blematike napotili na lokal-
no skupnost. Da omenjen 
problem ne sodi pod njihovo 

pristojnost, so povedali tudi 
na Inšpektoratu RS za pro-
met, energetiko in prostor, 
od koder so zato prijavo pos-
redovali na Medobčinski 
inšpektorat Kranj, kjer so si 
takoj ogledali stanje na tere-
nu in z njim seznanili Mes-
tno občino Kranj kot lastni-
co parcele, da lahko ustrez-
no sanira pot, torej odstrani 
navožene skale. 

Na Medobčinskem 
inšpektoratu Kranj poja-
snjujejo, da lahko takšno 

nekategorizirano cesto ude-
leženci v prometu uporab-
ljajo pod pogoji, ki jih določa 
zakon. »Na taki cesti je volja 
lastnika, na kakšen način bo 
uredil promet ali pa ga celo v 
določenih pogojih prepove-
dal (prometna signalizacija, 
zapornica, druge fizične ovi-
re), ker pa je parcela, po kate-
ri poteka makadamska ces-
ta, last Mestne občine Kranj, 
pa gre osnovni cilj delovanja 
občine v smeri javnega inte-
resa oz. javne koristi. Mest-
na občina Kranj bi morala 
preko pooblaščenega izva-
jalca rednega vzdrževan-
ja cest na podlagi Zakona o 
cestah kraj sanirati in nane-
seno kamenje odstraniti ali 
pa postaviti ustrezno prome-
tno signalizacijo, ki bi prep-
rečevala kakršno koli oviran-
je ali ogrožanje voznikov, ki 
uporabljajo predmetno ces-
to,« je razložil inšpektor Aleš 
Bizjan. Nadzor nad posegi v 
nekategorizirano cesto je 
sicer vezan zgolj na lastni-
ka ali pooblaščenega izvajal-
ca rednega vzdrževanja cest. 
Kazenske določbe, na podla-
gi katere bi lahko kaznovali 
tistega, ki je kamenje navo-
zil, ni, v okviru zakonodaje 
pa lahko zoper njega ukrepa 
lastnik ceste, je dodatno raz-
ložil Bizjan. Tovrstnih pri-
merov v preteklosti inšpek-
torat še ni obrav naval, smo 
še izvedeli. 

V podvoz nekdo nasul skale
V podvoz gorenjske avtoceste v Britofu pri Kranju je nekdo z njive navozil 
precejšnjo količino skal in s tem preprečil uporabo poti. 

Podvozna pot že teden dni ni prevozna. 

Kranj – Neznani pisec grafitov s politično vsebino, ki se v 
zadnjih mesecih pojavljajo na različnih stavbah po Kranju, 
ne odneha. Tako je pred tednom dni grafitar, nezadovoljen s 
trenutnim stanjem v državi, svoj »odtis« z rdečo zvezdo ter 
zapisom o Titu, revoluciji in rdečih fosilih pustil tudi na stavbi, 
v kateri domuje Gorenjski glas. Kmalu zatem se je podoben 
grafit pojavil še na stavbi Gorenjske banke, včeraj zjutraj pa so 
njegovi napisi (ne prvič) »zasijali« še na vhodu na posestvo 
Brdo (na sliki), kjer se pogosto srečujejo slovenski in tuji poli-
tiki in gospodarstveniki. Prav zato se je verjetno tokrat grafitar 
odločil svoje sporočilo zapisati kar v angleščini. Med drugim 
je na vratarnico napisal (po prostem prevodu): »To je komu-
nistična dežela, ki ji vladajo morilci, roparji in manipulatorji.« 

Grafiti tudi na posestvu Brdo
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Poslovni glas

Mateja Rant

Podgora – Bronasti ceh so 
Strojnemu ključavničars-
tvu Simon Jeram podelili v 
okviru Mednarodnega sej-
ma obrti in podjetnosti v 
Celju. Njihov glavni izdelek 
predstavljajo sirarski kotli, 

na katere je nameščen raču-
nalniški procesor, ki omo-
goča avtomatsko delovan-
je v postopku sirjenja. »Na 
podlagi dolgoletnih izku-
šenj samouka Simona Jera-
ma je računalniški proce-
sor razvit tako, da omogo-
ča zelo natančen razrez sir-
nine,« so v Obrtno-podjetni-
ški zbornici Slovenije pou-
darili v utemeljitvi prizna-
nja. Razen sirarskih kotlov 
pa v Ključavničarstvu Jeram 
izdelujejo še številne druge 
izdelke iz nerjaveče pločevi-
ne, vse po naročilu.

»S pomočjo sodobne teh-
nologije in kolektiva z boga-
timi izkušnjami izpolnimo 
še tako zahtevne želje,« zatr-
juje Simon Jeram, ki je obrt 
leta 2001 prevzel od očeta, ki 
še vedno dela z njim. Pravza-
prav je v posel vpeta prav vsa 
družina, saj ko je veliko dela, 
na pomoč priskočijo tudi dru-
gi družinski člani. Korenine 
podjetja segajo v leto 1968. 
»Takrat se je začel moj stari 
oče v garaži stanovanjske hiše 
ukvarjati s predelavo pločevi-
ne oziroma nerjavnega jekla. 
Izdeloval je predvsem štedil-
nike na drva iz nerjaveče plo-
čevine, vratca za krušne peči, 
zajemalke, jedilni pribor in 
podobno,« je pojasnil Simon 
Jeram. Zaradi tragične smrti 
starega očeta v prometni nes-
reči je sicer dejavnost vmes za 

nekaj let zamrla, družinsko 
tradicijo pa je potem nadal-
jeval Simonov oče. Ko je obrt 
prevzel Simon Jeram, pa se 
je odločil tudi za razširitev in 
dopolnitev dejavnosti. Deja-
vnost varilstva in stavbnega 
kleparstva so razširili še na 
izdelavo raznih konstrukcij. 

Po naročilu izdelujejo ograje, 
nadstreške, stopnišča, dim-
nike ter dimniške obrobe in 
kape, snegolove ter številne 
unikatne izdelke, pri čemer 
se prilagajo željam in potre-
bam strank. 

Gospodarska kriza jim ni 
vzela volje do dela, ampak 
jih je spodbudila, da so se 
ob zmanjšanju drugih naro-
čil še bolj posvetili izdela-
vi opreme za sirarje. Izde-
lave sirarskih kotlov se je 
po besedah Simona Jera-
ma lotil že njegov oče pred 
26 leti, k čemur ga je nave-
dlo povpraševanje okoliš-
kih kmetov. Danes na leto 
opremijo od sedem do deset 
sirarn, pri čemer poskuša-
jo prodreti tudi na tuje trge, 
predvsem z območja nek-
danje Jugoslavije. Za svoje 
izdelke so si tako lani prislu-
žili priznanje tudi na med-
narodnem obrtnem sejmu 
v Zenici. Veliko pozornos-
ti namenjajo izpolnjevanju 
kotlov v sodelovanju z lokal-
nimi sirarji, pri čemer se 
trudijo čim bolj prilagodi-
ti njihovim potrebam. Zato 
njihove kotle odlikuje viso-
ka kakovost. »To kupci zna-
jo ceniti, čeprav mogoče ni-
smo najcenejši,« je poudaril 
Jeram in dodal, da so sirar-
ji, ki uporabljajo njihove kot-
le, za svoje mlečne izdelke 
poželi že kar nekaj priznanj.

Izpolnijo še tako 
zahtevne želje
Med letošnjimi prejemniki najvišjih priznanj 
Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije, cehov, 
je tudi družinsko podjetje iz Podgore Strojno 
ključavničarstvo Simon Jeram.

Simon Jeram ob svojem paradnem izdelku, sirarskem kotlu

HIŠA KULTURE GG // sreda, 1. oktobra 2014, ob 11. uri v avli Gorenjskega glasa v Kranju
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3. Mednarodni festival likovnih 
umetnosti Kranj – ZDSLU 2014
V sredo, 1. oktobra, vas ob 11. uri vabimo v avlo Gorenjskega 
glasa v Kranju na novinarsko konferenco in odprtje prve  
razstave v sklopu tretjega Mednarodnega festivala likovnih 
umetnosti Kranj 2014. 

Na razstavi v avli GG se bodo z deli kolaža in asemblaža  
predstavili Marko Tušek, Franc Vozelj, Klementina Golija,  
Nejč Slapar in Klavdij Tutta.

Pobudnik in glavni organizator festivala Klavdij Tutta bo  
predstavil sodelujoče avtorje, ki se predstavljajo v tehniki kolaža 
in asemblaža ter številna prizorišča festivala v Kranju in okolici. 

Z nami bodo tudi Aleš Sedmak, predsednik Zveze društev  
slovenskih likovnih umetnikov, sodelujoči umetniki in  
direktorica Gorenjskega muzeja Marjana Žibert.

Do snidenja v sredo prisrčen pozdrav!

Jasna Paladin

Kranj – Na Slovensko-avstrij-
skem zaposlitvenem dnevu 
je sodelovalo trinajst gorenj-
skih delodajalcev iz različ-
nih industrijskih panog, eno 
nemško podjetje ter avstrij-
ska zaposlitvena agenci-
ja in zavod za zaposlovan-
je iz Celovca. Brezposelnim 
in vsem, ki jih zanima delo 
v tujini, so predstavili pros-
ta delovna mesta, med kate-
rimi prednjačijo predvsem 
tehnični poklici (strojni teh-
niki, ročni orodjarji, delav-
ci v proizvodnji, ključavni-
čarji, strugarji, vzdrževal-
ci, mehatroniki, rezkalci ...). 
Avstrijski partnerji so obi-
skovalcem zaposlitvenega 
dne predstavili tudi delovne 
in življenjske pogoje v njiho-
vi državi.

Kot je povedal Drago Perc, 
direktor Območne službe 
Kranj, podatka o tem, koli-
ko brezposelnih Gorenj-
cev je delo dobilo v Avstriji, 
na zavodu za zaposlovanje 
nimajo, saj se številni obrne-
jo neposredno na avstrijske 
delodajalce, ali njihov zavod 
za zaposlovanje. Je pa po 
nekaterih uradnih podatkih 
marca letos v Avstriji dela-
lo 14.147 Slovencev, njihovo 
število pa se vseskozi pove-
čuje, in to kljub temu, da se 
v Avstriji v zadnjem obdobju 

sami soočajo s povečanjem 
brezposelnosti. Avstrijci 
naše delavce vidijo kot zelo 
pridne in sposobne, Sloven-
ce pa preko meje vabijo tudi 
do trideset odstotkov viš-
je plače. Še vedno je največ 
povpraševanja na področju 
gostinstva in turizma.

Stanje brezposelnosti na 
Gorenjskem se sicer vztraj-
no izboljšuje. Kot so pred-
stavili na Območni služ-
ni Kranj, je stopnja regis-
trirane brezposelnosti juli-
ja letos znašala devet odsto-
tkov (slovensko povprečje je 
12,7 odstotka). Najnižja je 
bila na območju Upravne 
enote Škofja Loka (7,1 odsto-
tka), najvišja pa v Tržiču (11,1 
odstotka) in na Jesenicah (11 
odstotkov). Konec avgusta 

letos je bilo na celotnem 
območju registriranih 7657 
oseb, kar je 6,4 odstotka 
manj kot avgusta lani, pov-
prečni čas brezposelnosti 
oseb pa je 17 mesecev in pol. 
Ker podjetja po zakonu pro-
stih delovnih mest niso več 
dolžna objavljati na Zavo-
du za zaposlovanje, dejan-
ske potrebe trga niso znane, 
je pa med objavljenimi pro-
sti delovnimi mesti največ 
povpraševanj na področju 
izobraževanja, predeloval-
nih dejavnosti in gradbeniš-
tva. »Med temi je bilo največ 
povpraševanja po voznikih 
težkih tovornjakov in vlačil-
cev, delavcih za preprosta 
dela v predelovalnih dejav-
nostih, prodajalcih, zidar-
jih, natakarjih, čistilcih, 

vzgojiteljih, komercialnih 
zastopnikih za prodajo, uči-
teljih, kuharjih ... Teh delav-
cev nam dejansko prima-
njkuje, zato sami vseh teh 
potreb ne moremo pokri-
ti. Iskalcem zaposlitve zato 
svetujemo, naj razmislijo 
tudi o dodatnem izobraže-
vanju in spremembi pokli-
ca,« je še dejal Drago Perc. 

Na Zavodu za zaposlovan-
je RS izvajajo vrsto ukrepov 
aktivne politike zaposlovan-
ja. Septembra so med dru-
gim začeli izvajati dvodnev-
ne delavnice za podjetniš-
tvo, ki so namenjene mla-
dim do 29 let, isti ciljni sku-
pini pa je namenjen tudi pro-
gram Delovni preizkus; jav-
no povabilo za slednjega je 
odprto še do 17. novembra. 

Po službo tudi v Avstrijo
Območna služba Zavoda RS za zaposlovanje Kranj je včeraj pripravila prvi Slovensko-avstrijski 
zaposlitveni dan, saj vse več Gorenjcev išče službo tudi pri naših severnih sosedih. Stopnja 
brezposelnosti v regiji sicer pada in je ena najnižjih v državi.

Prvi Slovensko-avstrijski zaposlitveni dan je bil zelo dobro obiskan / Foto: Gorazd Kavčič

3. MEDNARODNI FESTIVAL
LIKOVNIH UMETNOSTI

KRANJ - ZDSLU 2014

3. INTERNATIONAL FINE ARTS FESTIVAL KRANJ - ZDSLU 2014

glavno odprtje 7. oktobra 2014 ob 17. uri - razstava kolaž asemblaž bo odprta v mesecu oktobru

http://likovnodrustvo-kranj.weebly.com/festival-2014.html
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Cveto Zaplotnik

Mošnje – V sadovnjaku Res­
je, s katerim gospodari Kme­
tijsko gozdarska zadruga 
Sava Lesce, si letos obeta­
jo povprečno letino. Kot je 
povedala vodja sadovnjaka 
Tatjana Zupan, bodo pride­
lali okrog šeststo ton sadja, 
kar je sicer približno štiride­
set ton manj kot lani, vendar 
jim je letos toča v delu nasa­
da, ki ni zaščiten z mrežami 
proti toči, zmanjšala pride­
lek približno za petino. Od 
27 hektarjev nasada, kolikor 
ga je bilo letos v rodnosti, so 
z mrežo doslej zaščitili 4,5 
hektarja, zaščita preostalega 
dela sadovnjaka pa bo odvi­
sna predvsem od finančnih 
možnosti.

»Letošnje vremenske raz­
mere za pridelovanje sadja 
niso bile ugodne. Pozimi tla 
niso premrznila, škodljivci 
– voluharji in miši – so pre­
zimili, tako da so povzročili 
več škode kot običajno. Dva­
krat je nasad prizadela toča. 
V mokrem, deževnem letu 
so bile tudi boljše možnosti 

za razvoj bolezni in škod­
ljivcev, najprej so se poja­
vile uši, nato še škrlup. Tla 
so bila zaradi obilnih pada­
vin razmočena, v takšnih 
razmerah se je zmanjšala 

stabilnost drevja, naenkrat 
je padlo tudi od trideset do 
štirideset metrov vrste dre­
ves, ki so medsebojno pove­
zana z žično oporo. Če so se 
pri tem pretrgale korenine, 

drevo ne bo preživelo,« ugo­
tavlja Tatjana Zupan in doda­
ja, da so razmere nenavadne 
tudi na trgu s sadjem. Ponu­
dba je velika. Poleg letošnje­
ga sadja so se na trgu poja­
vile tudi velike količine nep­
rodanih jabolk sort idared in 
zlati delišes iz lanske sezo­
ne, na prodajo pa bo vpli­
val tudi ruski embargo na 
uvoz večine hrane iz Evro­
pe in ZDA. »Slovenski sad­
jarji bomo embargo občuti­
li neposredno in posredno. 
Neposredno ga bodo obču­
tili le tisti, ki so doslej sad­
je prodajali v Rusijo, posre­
dno pa vsi, saj bodo Poljska, 
Madžarska in druge države 
poskušale izpad na ruskem 
trgu nadomestiti z večjo pro­
dajo v Evropi, torej tudi v Slo­
veniji.« Bo velika ponudba 
vplivala tudi na ceno? »Cene 
bodo verjetno na ravni lan­
skih ali bodo še celo malo 
nižje,« pravi Tatjana Zupan 
in dodaja, da bodo poskušali 
približno polovico sadja pro­
dati neposredno v sadovnja­
ku, ostalega pa prek večjih 
odjemalcev.

Na pridelavo je vplivalo 
vreme, na prodajo bo Rusija
V največjem gorenjskem sadovnjaku, v Resju pri Podvinu, pričakujejo letos povprečno letino sadja. Na 
pridelavo je močno vplivalo vreme, na prodajo pa bo prepoved izvoza sadja v Rusijo. 

Sadjarji določajo začetek obiranja jabolk tudi na podlagi 
trdote jabolk. Ker so letos manj trda kot običajno, so 
pohiteli z obiranjem, saj velja, da se bolj mehki plodovi 
slabše skladiščijo.

V sadovnjaku Resje imajo tudi pol hektarja ekološkega 
nasada, ki ga bodo prihodnje leto še povečali, in hektar 
orehov, od katerih pričakujejo letos okrog sedemsto 
kilogramov pridelka.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Slovensko združenje 
rejcev konj pasme haflinger 
je v nedeljo v Centru konje­
niškega športa Celje pripra­
vilo tretjo državno razstavo 
haflingerjev, na kateri so rej­
ci »postavili na ogled« okrog 
petdeset konj. S širšega 
gorenjskega območja so na 
razstavo pripeljali konje Sta­
ne Bergant iz Kokre, Janez 
Dobida z Zgoše, Vilko Keš­
nar s Krivčevega pri Staho­
vici in Marjan Burja iz Črne 
pri Kamniku. Na razstavi so 
žrebce razdelili v dve starost­
ni kategoriji, žrebice in kobi­
le pa v štiri. Med žrebci, sta­
rimi šest let ali več, je zma­
gal Bergantov žrebec Bona­
mi, ki je po oceni strokovne 
komisije postal tudi šampi­
on razstave med žrebci. Med 
žrebicami in kobilami so za 
šampionko razstave razgla­
sili žrebico Cinko, last Nata­
še Hribernik iz Ljubljane. 

Konje so tokrat prvič oce­
njevali po sistemu enajstih 

lastnosti, v ocenjevalni 
komisiji pa sta bila poleg 
slovenske ocenjevalke Nata­
še Gorišek še dva mednaro­
dno priznana strokovnja­
ka – Lukas Scheiber, pred­
sednik tirolskega združen­
ja haflingerjev in predsed­
nik svetovne haflinške zve­
ze, in Robert Mayr, direktor 
kobilarne v Ebbsu, ki velja 

za center svetovne haflin­
ške reje. Po oceni tirol­
skih strokovnjakov je bilo 
med razstavljenimi žival­
mi kar nekaj vrhunskih, na 
splošno pa je bila kvaliteta 
dokaj izenačena. »Še pose­
bej je bilo razveseljivo, da je 
šampionka razstave postala 
kobila domače reje. To potr­
juje, da smo pri rejskem 

delu na pravi poti,« je ob 
tem dejal rejec in predsed­
nik Slovenskega združen­
ja rejcev haflingerjev Stane 
Bergant in se zahvalil vsem 
rejcem, ki so pripeljali živa­
li na razstavo – mladim za 
navdušujočo zagnanost, 
starejšim zato, ker so v pre­
teklih desetletjih nosili gla­
vno breme in v težkih raz­
merah ohranili in razvijali 
to pasmo konj.

V združenju priredi­
jo državno razstavo na vsa­
kih pet let, vedno pred sve­
tovno razstavo. Z letošnjo 
so zaznamovali tudi neka­
tere pomembne mejnike v 
razvoju pasme haflinger – 
140 let od rojstva pasme na 
Tirolskem, 80 let od prve 
plemenitve haflinških žreb­
cev na slovenskih tleh, 60 
let od prvega in 35 let od dru­
gega večjega uvoza haflin­
gerjev v Slovenijo in deset 
let od delovanja Slovenske­
ga združenja rejcev konj 
pasme haflinger kot prizna­
ne rejske organizacije.

Bonami šampion med žrebci
Žrebec Bonami, katerega lastnik in skrbnik je Stane Bergant iz Kokre, je na tretji državni razstavi 
haflingerjev postal šampion razstave med žrebci.

Šampion razstave med žrebci – Bergantov žrebec Bonami z 
vodnikom Boštjanom Brinjevcem / Foto: Aleš Pintar

Cveto Zaplotnik

Jezersko – Ob 110. obletni­
ci njegovega rojstva so v lov­
skem domu na Jezerskem 
pripravili razstavo štiridese­
tih še ohranjenih fotografij, 
ki prikazujejo njegovo živ­
ljenje in delo. O Ivanu Hoji 
je pisal že Andrej Karničar 
v jezerski kroniki, nekdanji 
dolgoletni starešina družine 
Franc Ekar pa ga je predsta­
vil tudi v reviji Lovec. Kot piše 
Ekar, so Hojevi imeli pred 
drugo svetovno vojno več kot 
dvesto hektarjev veliko lastno 
lovišče, ki se je razprostiralo 
tako na slovenski kot na avs­
trijski strani. Ko je slovenska 
oblast 1945. leta ukinila zase­
bna lovišča in prostoživečo 
divjad opredelila kot držav­
no lastnino, je 22 nekdan­
jih jezerskih lovcev 6. junija 
1946 v dvorani Korotan usta­
novilo Lovsko družino Jezer­
sko in za predsednika sogla­
sno izvolilo Ivana Hojo. Že 
leto kasneje so iz političnih 
razlogov iz družine »izbri­
sali« del članov, med njimi 
tudi Hojo. Leta 1948 so mu 
podržavili posest in drugo 
premoženje ter ga premesti­
li na prisilno delo na Kočev­
sko, od koder se je po manj 
kot dveh letih lahko vrnil na 

Gorenjsko. Najprej se je na­
stanil v Vodicah, nato je živel 
v Cerkljah. Ko so 1957. leta na 
Jezerskem ustanavljali novo 
lovsko družino, so se zbora 
udeležili tudi trije, ki so bili 
deset let prej iz političnih raz­
logov črtani iz članstva, med 
njimi tudi Ivan Hoja, ki je 
postal referent za parkljasto 
divjad in kinologijo. Dve leti 
kasneje je umrl. 

Jezerjani se Hoje spomin­
jajo kot gozdnega posestni­
ka, mednarodno uveljavlje­
nega lesnega trgovca, zeli­
ščarja, velikega domoljuba, 
dobrotnika, ki je pomagal 
ljudem v stiski in pri zdrav­
ljenju živine, in kot lovca, ki 
je za trofeje uplenjenih gam­
sov dobival medalje tudi na 
mednarodnih razstavah.   

Spomnili so se 
prvega starešine
V Lovski družini Jezersko so se na nedavnem 
dnevu jezerskega lovstva spomnili domačina, 
prvega starešina družine Ivana Hanzija Hoje.

Ivan Hanzi Hoja 

Češnjica – Škofjeloška kmetijska svetovalna služba pripravlja 
prihodnji teden v Zadružnem domu na Češnjici v Selški dolini 
dve predavanji – v sredo, 1. oktobra, ob 9. uri predavanje o 
trženju konvencionalnih in ekoloških kmetijskih pridelkov in 
izdelkov, v petek, 3. oktobra, prav tako ob deveti uri pa pre-
davanje o odpadnih vodah v kmetijstvu in v gospodinjstvih. 
Predaval bo Tomaž Cör, vodja oddelka za kmetijsko svetovanje 
v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj.

O trženju pridelkov in odpadnih vodah
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Kranj – Društvo Sorško polje organizira v soboto, 4. oktobra, 
ogled dobrih praks prehranske samooskrbe na območju Dra-
vinjske doline. Prijave sprejema do zasedenosti avtobusa pred-
sednik društva Matjaž Jerala na telefonski številki 041 348 199. 
Za pokritje stroškov pričakujejo prispevek 27 evrov na osebo.

Strokovna ekskurzija v Dravinjsko dolino



Območna obrtno-podjetniška  
zbornica Kranj (krajše OOZ Kranj)
C. Staneta Žagarja 37, 4000 Kranj
www.oozkranj.com
E: info@oozkranj.com

Kontakti:
T: - 04 2818 310
F: 04 2818 313
G: 031 605 037 in 031 731 210

Jasna Paladin

Kranj – Kako so obrtniki in 
podjetniki, člani OOZ 
Kranj, reagirali na odpravo 
obveznega članstva, smo 
vprašali direktorico kranj-
ske zbornice Danielo 
Žagar.
»Člani so reagirali po naših 
pričakovanjih. Naenkrat se 
je na male obrtnike in pod-
jetnike zgrnilo cel kup sla-
bih zadev – gospodarska 
situacija se je z velikega 
gospodarstva prenesla na 
malo, kar je prineslo zma-
njševanje naročil, plačilno 
nedisciplino, povečanje 
davkov in še celo vrsto dru-
gih neugodnih kazalcev, ki 
so povzročili, da so zasebni-
ki pričeli delati z minusom 
in so bili zato prisiljeni 
iskati rezerve in zmanjševa-
ti stroške. Poleg tega so šte-
vilni ob izstopu očitali dolo-
čene nepravilnosti zbornič-
nega sistema, ki so se doga-
jale na centrali v Ljubljani. 
Vse to je pripeljalo do izsto-
panja članov. Psihoza in 
© reklama proti zbornici©  je 
šla tako daleč, da so izstop-
nice začeli prinašati nekate-
ri gospodarski subjekti, ki 
sploh nikoli niso bili naši 
člani. Situacija se je kasneje 
umirila in zbornica ni pro-
padla, kot so nekateri priča-
kovali. Nasprotno, večina 
obrtnikov je ostala včlanje-
na, v zadnjem času pa bele-
žimo ponovno vključevanje 
številnih članov, ki so iz 
zbornice že izstopili,« je 
vesela Daniela Žagar, ki 
skupaj s svojimi sodelavci 
za člane pripravlja vrsto sto-
ritev in ugodnosti. 
»Zbornica se je usmerila 
predvsem v storitve, ki so 
članom blizu in jih najbolj 
potrebujejo. Privabila jih je 
kartica ugodnosti – MOZA-
IK PODJETNIH, ki prinaša 
številne popuste pri poslov-
nih partnerjih, kot so zava-
rovalnice (Generali, Triglav, 
Tilia), naročninah na tele-
komunikacije, elektriki, 
popuste v številnih trgov-

skih mrežah (Merkur, Big 
Bang, GA aparati, Državna 
založba Slovenije ...), poseb-
ne ugodnosti nekaterih 
bank in hranilnice (Delav-
ska hranilnica, Sberbank), 
pri turističnih ponudbah ... 
Celotna ponudba popustov 
in ugodnosti je razvidna na 
spletnem portalu MOZAIK 
PODJETNIH. Preko kranj-
ske zbornice člani dobijo 
tudi cenejše kredite kot 
ostali podjetniki. Gre za 
kratkoročne in dolgoročne 
kredite, pri katerih višina 
praktično ni omejena, pogoj 
je, da so sposobni anuitete 
tudi vračati. Povezujemo se 
tudi s tujino. Članom odpi-

ramo poslovne povezave v 
različne države. V tem 
mesecu smo imeli obisk 
delegacije iz Turčije – pob-
ratenega mesta Büyükcek-
mece in v oktobru se bomo 
ponovno srečali z njimi. 
Povabili smo naše člane, ki 
iščejo posle zunaj meja Slo-
venije, naj se oglasijo na 
zbornici. Turčija, ki ne poz-
na gospodarske krize in v 
gospodarski rasti visoko 
kotira, je za naše člane prav 
gotovo priložnost in izziv,« 
našteje direktorica in doda, 
da za svoje člane na OOZ 
Kranj izvajajo tudi vrsto 
brezplačnih ali sofinancira-
nih seminarjev in predavanj 

z najrazličnejših področij, s 
katerimi se obrtniki in pod-
jetniki srečujejo pri svojem 
delu. Podpirajo tudi sejem-
sko udejstvovanje svojih 
članov doma in v tujini, 
spodbujajo učenje tujih 
jezikov, organizirajo šolo 
računovodstva ¼
»Iz vsega naštetega je razvi-
dno, da naši člani za svojo 
članarino – mimogrede, ta 
se je znižala – dobijo bistve-
no več, kot plačajo. Veliko se 
ukvarjamo tudi z zakonoda-
jo in izboljšanjem položaja 
in poslovanja članov. Pouda-
riti pa želim tudi to, da je 
pomemben element člans-
tva tudi druženje in pripad-
nost stanovski organizaciji 
in zavedanje, da imaš neko-
ga ob sebi, ko boš imel kakr-
šne koli težave, povezane s 
poslom,« nam še pove 
Žagarjeva in za konec doda, 
da na OOZ Kranj organizi-
rajo tudi razne ekskurzije in 
izlete; prihodnji bo že 20. 
oktobra, ko se bodo odpravi-
li v Vojvodino. Obrtniki in 
podjetniki poleg dela nam-
reč potrebujejo tudi družen-
je in sprostitev.

Članov znova vedno več
Mineva skoraj leto dni od ukinitve obveznega članstva v OZS in vse območne obrtno-podjetniške 
zbornice. Po začetnih težavah se na OOZ Kranj vrača optimizem. Pravzaprav so večino članov 
obdržali, opažajo pa ponovno vključevanje tistih, ki so v zadnjem letu že izstopili iz zbornice.

Direktorica OOZ Kranj Daniela Žagar / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kranj – CPR – Šola raču-
novodstva je namenjena 
malim podjetjem, samos-
tojnim podjetnikom in 
zavodom in vsem, ki si 
želijo pridobiti nov poklic. 
Gre namreč za javno vel-
javno listino, s katero 
imetnik izkazuje svojo 
poklicno usposobljenost 
za vsestransko delo v 
računovodstvu. Le-to lah-
ko pridobite na podlagi 
dokazil, zbranih v zbirni 
mapi, ali/in preizkusa 
znanja. Vstopni pogoj za 
opravljanje izpita je naj-
manj srednja strokovna 
oziroma srednja splošna 
izobrazba.
Ne gre pa le za nov 
poklic, ampak tudi za pri-
dobivanje novih, predv-
sem praktičnih znanj. 
Program izobraževanja 
zajema tematike, kot so: 
zakonske določbe vodenja 
poslovnih knjig, knjigo-

vodske listine in knjige, 
pravila kontiranja v dvos-
tavnem knjigovodstvu, 
prihodki, odhodki in stro-
ški, plače, armortizacija, 
vodenje zalog, bilanca sta-
nja in izkaz poslovnega 
izida, blagajniško poslova-
nje, potni nalogi, davek 
na dodano vrednost idr.
Izobraževanje traja tri 
mesece ali sto ur (25 izob-
raževalnih sklopov), izve-
dejo pa ga dvakrat letno; 
jesenska Šola računovods-
tva se bo začela oktobra. 
Izobraževanja bodo pote-
kala dvakrat tedensko, 
šola pa stane 1150 evrov + 
DDV, kar vključuje gradi-
vo, utrjevanje znanja, 
pogostitev in diplomo 
CPR – Šole računovods-
tva. Člani OOZ Kranj 
imajo 5-odstotni popust, 
vsi udeleženci imajo tudi 
možnost plačila na štiri 
obroke. Za več informacij 
pokličite OOZ Kranj na 
številko 04 2818 310. 

Šola računovodstva
OOZ Kranj še nekaj let uspešno izvaja 
CPR – Šolo računovodstva, ki omogoča 
pridobitev nacionalne poklicne kvalifikacije 
za računovodjo. Naslednji sklop se bo začel že 
oktobra.

Mestna občina Kranj je v 
sodelovanju z Območno 
obrtno-podjetniško zbornico Kranj 
pripravila sklop treh izobraževalnih 
delavnic za podjetnike starega 
Kranja na temo povečanja prodaje. 
Aleš Lisac je prvič predaval že v 
torek. Str. 14

POvečajte svOjO PrODajO
Slikopleskar Sandi Gorečan se je s svojim 
podjetjem Penzel specializiral za dekorativne 
zidne tehnike, po čemer ga poznajo že po 
vsej Sloveniji. Nedavno je prejel priznanje 
OZS, vse to pa mu daje zagon za še številne 
projekte, pri čemer bo – kot poudarja – s 
pridom izkoristil vse, kar mu ponujajo na 
zbornici. Str. 15

DeKOrativa je KOt Začimba

Kranjska obrt
Mesečna priloga Gorenjskega glasa za Območno obrtno-podjetniško zbornico Kranj 

SEPTEMbER 2014, ŠTEvilKa 10

»Psihoza in ‘reklama proti zbornici’ je šla tako 
daleč, da so izstopnice začeli prinašati nekateri 
gospodarski subjekti, ki sploh nikoli niso bili naši 
člani. Situacija se je kasneje umirila in zbornica ni 
propadla, kot so nekateri pričakovali. Nasprotno, 
večina obrtnikov je ostala včlanjenih, v zadnjem 
času pa beležimo ponovno vključevanje številnih 
članov, ki so iz zbornice že izstopili.«
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Kranj – Izobraževalni sklop 
treh delavnic s predavatel-
jem Alešem Liscem, enim 
največjih marketinških poz-
navalcev pri nas, je eden od 
ukrepov Mestne občine 
Kranj in OOZ Kranj za spo-
dbujanje podjetništva v sta-
rem mestnem jedru.
Namenjen je predvsem 
podjetnikom, ki želijo več 
strank, večjo prodajo in več-
ji dobiček, ter organizator-
jem dogodkov v starem 
Kranju, ob predhodni naja-
vi pa je za vse zainteresira-
ne brezplačen. Sklop poleg 
treh interaktivnih in sveto-
valnih delavnic zajema tudi 
tri svetovalne ure, na kate-
rih bodo podjetniki dobili 
konkretne informacije in 
nasvete za uspeh v njiho-
vem poslu. 
Prva delavnica je v sejni 
sobi Mestne občine Kranj 
potekala v torek, 23. sep-
tembra, Aleš Lisac pa je na 
svoj zanimiv način obrtni-
kom in podjetnikom (zbra-
lo se jih je okoli dvajset) 
predstavil osnovne načine 
za povečanje prodaje in 
dobička v vsaki panogi. 
Predstavil je pomen zgodbe 
vsakega podjetja, poslovne-
ga modela in edinstvenih 
prodajnih prednosti, osre-
dotočil pa se je na marke-
tinške aktivnosti, ki ne zah-
tevajo velikih finančnih vlo-

žkov. Udeleženci so se nau-
čili, kako pomembno je 
znati poslušati svoje stran-
ke, kako si pridobiti njihovo 
zaupanje, kako dvigniti 
avtoriteto na svojem podro-
čju, kako povečati učinkovi-

tost prodajalcev, kako dobi-
ček povečati v sodelovanju 
z drugimi podjetji ¼  »Po 
takšnih predavanjih ste vsi 
polni idej in pričakovanj, a 
prenesti znanje v prakso je 
po navadi težko. Natrosil 

vam bom veliko nasvetov, 
kako povečati prodajo, a 
koliko časa in denarja ste 
pripravljeni investirati v to, 
veste le sami. A eno je jas-
no – brez akcije ni spre-
memb,« je zbrane uvodoma 
nagovoril Aleš Lisac in 
povabil na še dve predavan-
ji, ki sledita.
Druga delavnica, na kateri 
bodo udeleženci obravnava-
li štiri prodajne strategije, 
ki jih mora poznati in upo-
rabljati vsak podjetnik, bo v 
torek, 21. oktobra, v dvorani 
OOZ Kranj, tretja delavnica 
pa v torek, 18. novembra, 
prav tako v prostorih OOZ 
Kranj. Na tretjem srečanju 
se bodo obrtniki in podjet-
niki naučili pripraviti ponu-
dbo, ki je stranka ne bo 
mogla zavrniti. 

Povečajte svojo prodajo
Mestna občina Kranj je v sodelovanju z Območno obrtno-podjetniško zbornico (OOZ) Kranj 
pripravila sklop treh izobraževalnih delavnic za podjetnike starega Kranja na temo povečanja prodaje. 
Aleš Lisac je prvič predaval že v torek.

Udeleženci prve delavnice so Alešu Liscu prisluhnili z velikim zanimanjem. / Foto: Gorazd Kavčič

Retorika za podjetnike
OOZ Kranj v sodelovanju z Alešem Liscem 
pripravlja še en zanimiv dogodek, namenjen vsem, 
ki morajo javno nastopati, biti prepričljivi pred 
neznanci, sklepati posle … V četrtek, 16. oktobra, 
ob 10. uri bo v sejni dvorani OOZ Kranj predavanje 
na temo javnega nastopa in retorike, ki ga bo 
skupaj z Liscem vodil Boštjan Romih. Članom OOZ 
Kranj stroške seminarja v celoti pokriva zbornica. 
Prijave zbirajo do 10. oktobra.

Jasna Paladin

Kranj – Barbara Gunčar, ki 
potrebe podjetnikov dobro 
razume, saj imajo doma 
svoje podjetje, je prepriča-
na, da občina na tem pod-
ročju lahko naredi veliko. 
Meni, da je največja težava 
v tem, da občinski proračun 
ni naravnan razvojno, da je 
brez prioritet in brez pred-
videnih učinkov na odpira-
nje delovnih mest. Kot 
županja bi poenostavila 
postopke za investitorje, 
ukinila komunalne prispev-
ke za nove investicije v 
določenih okoljih, zmanjša-
la nadomestilo za uporabo 
stavbnih zemljišč za primer 
vlaganj in pomagala podjet-
nikom do evropskega 
denarja. 
Andrej Šušteršič meni, da 
občina doslej ni zadosti 
sodelovala z OOZ Kranj, 
predvsem pri iskanju pros-
torov za nove dejavnosti, 
pri skupnih dogovorih o 
zaposlovanju in pomoči pri 
izobraževanju mladih. Kot 
župan bi na občini zaposlil 

ustrezen kader, ki pozna 
podjetništvo in bi priprav-
ljal okoljske, infrastruktur-
ne in finančne podlage za 
objekte oz. zemljišča, ki bi 
bila zanimiva za obrt in 
podjetništvo. Zmanjšal bi 
birokratske ovire in nekaj 
občinskega denarja name-
nil izobraževanju mladih za 
različne poklice.
Boštjan Trilar je prepričan, 
da sta obrt in podjetništvo v 
Kranju dobro razvita, da pa 
je okoli 3600 gospodarskih 
subjektov nezadovoljnih s 
trenutnim odnosom oblasti. 
Pravi, da podjetniki in obrt-
niki želijo več komunikacije 
z občino, več podpore pri 
poslovanju s tujino, pomoč 
pri prodaji in promociji 
izdelkov lastne produkcije 
ter ureditev cestne in 
komunalne infrastrukture. 
Kot župan bi zagotovil bolj-
šo povezavo med občino in 
podjetniki ter obrtniki in 
pomoč pri sodelovanju s 
tujino. Podjetnikom bi 
dodelil koordinatorje, ki bi 
jim pomagali pri reševanju 
vlog.

Janez Černe, ki ima tudi 
sam mikro podjetje, v raz-
voju kranjske obrti in pod-
jetništva vidi veliko prostora 
za izboljšave. Razvoj gospo-
darstva po njegovem upoča-
snjuje neurejenost promet-
ne in komunalne infrastru-
kture v industrijsko-obrtnih 
conah, pogreša tudi boljšo 
komunikacijo s strani obči-
ne. Prepričan je, da Kranj 
lahko postane podjetništvu 
najprijaznejša občina. Kot 
župan bi podpiral razvoj, 
temelječ na ljudeh. Vsak 
podjetnik bi dobil svojega 
skrbnika, ki bi mu nudil 
pomoč pri vseh vrstah pos-
topkov, zaposlovanju, prija-
vah na razpise ... 
Zoran Stevanović meni, da 
Kranj za stabilnejše gospo-
darstvo potrebuje več sred-
njih podjetij, predvsem pa 
jasno razvojno usmeritev. 
Pravi, da bo MO Kranj pod 
njegovim županovanjem 
zagotavljala ustrezno ponu-
dbo zemljišč in podpornega 
okolja za nastajanje, rast in 
naložbe domačih podjetij. 
Kot župan bo spodbujal pri-

tok investicij od drugod, a 
prednostno tistih, ki bodo 
prinašala delovna mesta z 
višjo dodano vrednostjo in 
bodo vlagala v danes degra-
dirana območja. Med dru-
gim bo spodbujal mikro 
podjetništvo med mladimi, 
podpiral samozaposlovanje, 
gradnjo tehnološkega par-
ka, ureditev prodajalne pot-
rošnih izdelkov in storitev 
lokalnih obrtnikov in podje-
tnikov ¼
Mohor Bogataj meni, da je 
Kranj glede obrtništva in 
podjetništva srednje razvit. 
V MO Kranj manjka prosto-
rov za manjše obrtnike in 
podjetnike in na tem podro-
čju se pripravlja strategija 
pristopa k rešitvi. Podpira 
podjetniški inkubator, pred-
vsem pa revitalizacijo indu-
strijskih površin ob železni-
ški postaji in ob reki Savi 
ter pripravo zemljišč za 
nastajanje novih obrti in 
podjetij. 
Za odgovore na vprašanja 
smo prosili tudi Ireno 
Čebašek, a nam jih ni po-
slala.

Županski kandidati o obrti
Bližajo se lokalne volitve, zato smo kandidate za župana Mestne občine Kranj vprašali, kaj bi ob 
izvolitvi naredili za kranjsko obrt in podjetništvo.

Jasna Paladin

Kranj – Mestna občina 
Kranj je med 9. in 14. 
septembrom gostila dele-
gacijo iz pobratene cari-
grajske občine Büyükcek-
mece, ki je Kranj obiskala 
v času mednarodnega 
Svetosavskega folklornega 
festivala, na katerem je 
sodelovala tudi turška 
nacionalna folklorna sku-
pina.
A program srečanja ni bil 
le kulturne narave, ampak 
tudi gospodarske, saj je 
na Območni obrtno-pod-
jetniškii zbornici v Kranju 
v petek, 12. septembra, 
potekalo gospodarsko sre-
čanje, namenjeno spozna-
vanju in izmenjavi infor-
macij o turškem gospo-
darstvu in interesu za 

naložbe ter predstavitvi 
kranjskih podjetnikov in 
njihovih dejavnosti. Sre-
čanja sta se udeležila tudi 
župana obeh občin 
Mohor Bogataj in Hasan 
Akgün. 

Trg številnih priložnosti
»Pobratenje Mestne obči-
ne Kranj s turškim mes-
tom za nas pomeni lepo 
priložnost mednarodnega 
sodelovanja in res smo 
veseli začetka navezovanja 
gospodarskih stikov s 
Turčijo. Njihov trg je spe-
cifičen, ne le zaradi števil-
nih priložnosti, ampak 
tudi zaradi drugačnega 
pristopa, ki so ga vajeni. 
Ključni v poslu so namreč 
prav osebni stiki,« je bila 
srečanja s turško delegaci-
jo vesela Daniela Žagar z 
OOZ Kranj.

Podatki o turškem trgu so 
doslej tudi med kranjski-
mi obrtniki in podjetniki 
zbudili veliko zanimanja. 
Gre namreč za državo z 
osemdesetimi milijoni 
prebivalcev, tretje najhit-
reje rastoče gospodarstvo 
sveta, drugo najmočnejšo 
svetovno državo v gradbe-
ništvu in četrto na svetu 
po številu milijonarjev. 
Turški BDP presega BDP 
dvanajstih evropskih 
držav, državo štejemo za 
sedmo največje evropsko 
gospodarstvo, v Evropi pa 
so vodilni na področju 
tekstila, cementa, vagonov 
in TV sprejemnikov. Po 
konkurenčnosti so 44. na 
svetu, v produktivnosti 
dela pa sedmi. Statistika 
kaže, da imajo Turki kar 
65 milijonov mobilnih 

telefonov, 53 milijonov 
kreditnih kartic, uporab-
nikov interneta pa je kar 
43 milijonov. Priložnosti 
so tako zares velike, kot 
kažejo napovedi, pa se 
bodo bodo z leti še pove-
čevale. Leta 2023 naj bi 
bil turški BDP že večji od 
indijskega, dve leti za tem 
naj bi Turčija po gospo-
darski moči že prehitela 
Italijo, Španijo in Kanado, 
dolžino svojih avtocest 
nameravajo do takrat pot-
rojiti, zgolj v energetiko 
pa investirati 100 milijard 
ameriških dolarjev. 
Na OOZ Kranj možnosti 
za sodelovanje vidijo 
predvsem v mreženju in 
individualnem povezova-
nju poslovnih subjektov 
ter organizaciji skupnih 
srečanj, poslovnih dogod-
kov, sejmov, razstav ¼

Gospodarski 
stiki s Turčijo
Območna obrtno-podjetniška zbornica 
Kranj je sredi septembra gostila gospodarsko 
srečanje kranjskih obrtnikov in podjetnikov 
s turško delegacijo. Osebni stiki so pri 
poslovanju s Turki ključnega pomena, 
možnosti sodelovanja pa brezmejne.

Predstavniki Mestne občine Kranj, turške občine 
Büyükcekmece in Območne obrtno-podjetniške zbornice 
Kranj / Foto: Mestna občina Kranj

Leta 2023 naj bi bil turški BDP že večji od 
indijskega, dve leti za tem naj bi Turčija po 
gospodarski moči že prehitela Italijo, Španijo in 
Kanado, dolžino svojih avtocest nameravajo do 
takrat potrojiti, zgolj v energetiko pa investirati 
100 milijard ameriških dolarjev. 
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Jasna Paladin

Kranj – Če se vam je poleti 
utrnila kakšna dobra pos-
lovna ideja, denarja za ure-
sničitev pa nimate, vas na 
OOZ Kranj vabijo, da izko-
ristite eno od treh možno-
sti ugodnega kreditiranja.
Hitri kratkoročni kredit 
OOZ Kranj za vse njihove 
člane se je pod imenom 
Čebelica zdaj že dobro 
prijel, gre pa za posojilo 
na podlagi pogodbe med 
OOZ Kranj in Delavsko 
hranilnico, ki članom 
zbornice – ne glede na to, 
na kateri banki imajo 
odprt tekoči račun – omo-
goča hitro odobritev kredi-
ta v višini 3000 evrov za 
dobo enega leta. Pogoj je, 
da imajo člani do zborni-
ce poravnane vse obvez-
nosti. Druga oblika kredi-
tiranja je cenejši kredit za 
člane OOZ Kranj v višini 
do deset tisoč evrov s sub-
vencionirano obrestno 

mero. Gre za kratkoročne 
kredite za dobo enega 
leta, ki so oblikovani na 
podlagi sredstev, ki jih 
OOZ Kranj prispeva za 
znižanje obrestne mere. 
Ta znaša EURIBOR + 2,5 
odstotka. Pogoj za prido-
bitev kredita je, da kredi-
tojemalec članstva v OOZ 
Kranj ne prekine vsaj dve 
leti, prenos tekočega raču-
na na banki pa za odobri-
tev kredita ni pogoj. Tretja 
oblika kreditiranja pa z 
višino ni omejena (upoš-
teva se kreditna sposob-
nost obrtnika oz. podjetni-
ka), namenjena pa je 
vsem članom Obrtno pod-
jetniške zbornice. Poseb-
no ponudbo je pripravila 
Delavska hranilnica. 
Zanimanje obrtnikov in 
podjetnikov za vse oblike 
kreditiranja je veliko, pra-
vijo na OOZ Kranj in 
pozivajo vse, ki želijo več 
informacij, naj pokličejo 
04 2818 310.

Ugodni krediti za 
člane zbornice
Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj 
je za svoje člane pripravila tri oblike ugodnega 
kreditiranja. Denar za subvencioniranje nižje 
obrestne mere prispeva zbornica sama.

Slovenski podjetniški sklad je objavil razpis P1 B 2014 – 
Garancije Sklada za bančne kredite s subvencijo obrestne 
mere, ki je odprt vse do 15. decembra 2014. Upravičenci 
so mikro, mala in srednje velika podjetja. Kredit, zavarovan 
z garancijo sklada, je za podjetja ugodnejši zaradi nižjih 
zahtev po zavarovanju, nižjih obrestnih mer, daljše ročnosti 
kredita in možnosti koriščenja moratorija pri vračilu kredi-
tov. Obrestna mera kredita je EURIBOR 6-mesečni + 1,95 
odstotka. Roki za predložitev vlog so še 15. oktober, 17. 
november in 15. december. Če imate pri pridobivanju sred-
stev preko razpisov težave, se obrnite na OOZ Kranj, kjer 
vam preko strokovnega sodelavca za projekte pomagajo 
pri kandidiranju na razpise. Vsak ponedeljek je v prostorih 
OZS med 10. in 12. uro na voljo brezplačno svetovanje z 
zvezi z vašim projektom.

Razpis Slovenskega podjetniškega sklada

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj oktobra 
pri pravlja predavanje o aktualni temi za vse upokojene 
obrtnike in podjetnike – predavanje o različnih možno-
stih zaposlitve upokojencev, začasnem oz. občasnem delu 
upokojencev, kratkotrajnem delu ožjih družinskih članov, 
upokojencih lastnikih, direktorjih ali prokuristih podjetja, 
podjemnih pogodbah … Predavatelja Dušan Bavec in Iztok 
Mohorič bosta področje predstavila z vidika delovne zako-
nodaje in računovodskega dela. Prijave že zbirajo, o termi-
nu, ceni in programu bodo zainteresirani še obveščeni.

Oblike zaposlovanja upokojencev

Jasna Paladin

Šenčur – Uradno Aleksan-
der Gorečan, a znan kot 
Sandi, celo kot Penzel, 
kakor je pravzaprav ime 
njegovemu podjetju, je 
eden redkih slikopleskarjev 
pri nas, ki se je skupaj s 
svojo ekipo specializiral za 
dekorativo, s katero navdu-
šuje tako svoje stranke kot 
tudi stroko.
Nedavno mu je OZS za 
Mednarodnem sejmu obrti 
in podjetništva v Celju, ki 
se ga je udeležil ob finančni 
pomoči OOZ Kranj, podeli-
la posebno priznanje za 
sejemsko predstavitev deko-
rativnih stenskih tehnik, in 
čeprav so v svojem poslu že 
med vodilnimi, gre pravza-
prav za zelo mlado podjetje. 
Sandi Gorečan, ki s svojo 
družino že enajst let živi v 
Šenčurju, se je po izgubi 
službe v kranjskem Ibiju, 
kjer je delal kot receptor, za 
samostojno podjetniško pot 
odločil pred petimi leti, 
prav takrat, ko so se podjet-
ja sredi največje gospodar-
ske krize zapirala kot po 
tekočem traku. »Začelo se 
je z barvanjem sten doma, 
nato pri mami, pa zaradi 
navdušenja obiskovalcev še 
pri sosedih ¼  Povpraševan-
je se je tako začelo večati 
kot kepa snega in ko sem 
izgubil službo, se je vse 
dobro izšlo, saj sem se 
odločil za odprtje podjetja 
Penzel. V tem že od nekdaj 
uživam, zato mi ni bilo tež-
ko iti na svoje, in če obrtnik 
svoje delo opravlja rad, tudi 
s pridobivanjem strank ni 
večjih težav. Če bi delal 
izključno zaradi denarja, to 
ne bi bilo tisto pravo; delati 
je treba tudi s srcem in tak-
šno razmišljanje skušam 
prenesti tudi na svoje zapo-
slene. Nismo najcenejši, si 
tudi ne želimo biti, skuša-
mo pa biti najboljši,« nam 
pove Sandi Gorečan, ki ima 
danes zaposlene štiri delav-
ce za nedoločen čas, tudi 
svojega 25-letnega sina Pet-
ra, ki je očetu na terenu 
prvič pomagal že v petem 
razredu, za to delo pa se je 
dokončno odločil po študiju 
ekonomije, ko je spoznal, 
da službe v pisarni niso 
zanj. »Že takoj na začetku 
smo se specializirali za 
dekorativne tehnike – 
moderne in klasične – in 
tukaj je Peter pravi doktor, 
kot mu rad rečem. Sam se 
lotevam predvsem štukatur 
in kakšnih pozlat. Za to 
delo je treba imeti smisel in 
veliko potrpljenja, biti je 
treba natančen, predvsem 
pa delati z veseljem. Stran-
kam vedno svetujemo, kaj 

bi bilo za določen prostor 
najbolje. Dekorativa je 
namreč kot začimba – le 
dodatek v stanovanju, in 
čeprav pred začetkom del 
vedno prostor natančno 
pregledamo in izmerimo in 
se strogo držimo izdanih 
predračunov, se včasih zgo-
di, da je stranka tako nav-
dušena, da nam zaupa še 
več del. Spominjam se 
naročnika, ki nam je sprva 
naročil le za dobrih sto 
metrov štukatur, nato pa 
mu je bilo naše delo tako 
všeč, da je bilo teh štukatur 
na koncu 1100 metrov,« 
pravi Gorečan, ki se vsesko-
zi zavzema za večje sodelo-
vanje obrtnikov. Prav zato 
močno podpira organizaci-
jo, kakršna je OZS. 
»Član OOZ Kranj sem že 
od vsega začetka in ker red-
no plačujem članarino, s 
pridom izkoriščam vse, kar 
ponujajo. Pomagali so mi z 
odgovori, kako sploh odpre-
ti podjetje, kako nekoga 
zaposliti, kako postopati v 
primeru izvršb, kaj je potre-
bno na področju varstva pri 
delu ¼  Kolegi obrtniki več-
krat potarnajo, da od zbor-
nice nimajo nič. A če nihče 
nič ne vpraša, verjetno res 
nič ne dobi. Tudi v trgovini 
ne moremo kupiti ničesar, 
če se ne odpravimo tja. 
Sam jim na zbornici lahko 
rečem le – kapo dol!«.
Slikopleskarje največkrat 
povezujemo z beležem, a 
prav bela barva je tista, ki jo 
v podjetju Penzel uporablja-
jo najmanj. Znani so po 
uporabi različnih tehnik in 
barv s kovinskim leskom, 
uporabi marmorina, imita-
cijah lesa in kamna, štuka-
turah in pozlatah ¼  Vse 
barve, ki jih uporabljajo, so 
pralne, zračne in okolju pri-
jazne, obstojne pa vse, 
dokler se jih človek ne 
naveliča. Stranke jih pokli-
čejo prav zato, ker so znani, 
da stene spremenijo v nekaj 
posebnega, svoj pečat pa so 
doslej pustili v Casinoju 
Bled, v prostorih Kozmetike 
Kahne, pri Jasni Kuljaj, v 
poslovalnicah Telemacha, v  
Parlamentu republike Slo-
venije, v Studiu Arhideja, v 
šenčurskem Studiu Sonata 
Photographica in številnih 
drugih javnih ali zasebnih 
prostorih. Da pa bi se stran-
ke še lažje odločile, s katero 
barvo ali tehniko si želijo 
polepšati svoje prostore, bo 
Sandi Gorečan že v prihod-
njem mesecu v Poslovni 
coni Šenčur odprl svoj raz-
stavni salon. »Če so stranke 
zadovoljne, sem tudi jaz, 
prav to pa je tisto, kar me 
vedno znova žene naprej,« 
še pravi.

Dekorativa je kot 
začimba
Slikopleskar Sandi Gorečan se je s svojim podjetjem Penzel specializiral za dekorativne zidne tehnike, 
po čemer ga poznajo že po vsej Sloveniji. Nedavno je prejel priznanje OZS, vse to pa mu daje zagon 
za še številne projekte, pri čemer bo – kot poudarja – s pridom izkoristil vse, kar mu ponujajo na 
zbornici.

Sandi Gorečan in njegov sin Peter s priznanjem, ki sta ga za 
posebno sejemsko predstavitev nedavno dobila od OZS. 

»Bele barve je v našem kombiju še najmanj,« pravita, saj je 
podjetje specializirano za moderno in klasično dekorativo.  

Njihove stranke prihajajo iz vse Slovenije, svoj pečat pa so pustili 
tudi pri obnovi Hlebševe hiše v starem mestnem jedru Kranja.  

V podjetju Penzel so znani po uporabi barv s kovinskim  leskom, 
različnih dekorativnih tehnikah, imitacijah, štukaturah … 
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Na OOZ Kranj se jeseni nadaljujejo tečaji tujih jezikov, tokrat 
bodo začeli z angleščino in nemščino. Začetni tečaj angleš-
čine se bo začel v ponedeljek, 29. septembra, ob 16.30 v sej-
ni sobi OOZ Kranj, nadaljevalni (5. stopnja) pa ob 18.45, prav 
tako v sejni sobi. Prav tako v ponedeljek, 29. septembra, ob 
16.30 se bo začel tudi začetni tečaj nemščine, in sicer v klet-
ni učilnici OOZ Kranj; nadaljevalni tečaj (2. stopnja) sledi ob 
18.45. Za prijave in več informacij pokličite 04 2818 310 ali 
pišite na kaja.erjavec@ozs.si.

Tečaji angleščine in nemščine

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj pripravlja v 
torek, 14. oktobra, ob 12. uri predstavitev metode za obvla-
dovanje stresa, imenovane SITA (Superučenje, Inovativnost, 
Tehnologija, Andragogika). Gre za metodo, s katero krepi-
mo tudi spomin in se hitro učimo tujih jezikov. Metoda sledi 
konceptu razmišljanja z levo in desno stranjo možganov 
ter tako pripravi um do tega, da obe možganski polovici 
delujeta z optimalno močjo. Za svoje člane in člane gorenj-
skih zbornic stroške predstavitve krije OOZ Kranj, cena 
za vse ostale je 50 evrov + DDV. Prijave in informacije na  
kaja.erjavec@ozs.si.

Program obvladovanja stresa po metodi SITA
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                 Naročilnica
                Ime in priimek / naziv podjetja:                                                                                                                                                                                                                                                                  

 Naslov:                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

              Telefon:                                                                                                                 Datum:                                                                                                                                                                           

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

PRILOGA 
KRANjsKA OBRT
Gorenjski glas v sodelovanju z Območno obrtno- 
pod jetniško zbornico Kranj predvidoma enkrat na 
mesec pripravlja prilogo Kranjska obrt, katere namen 
je povezati obrtnike in podjetnike z Gorenjskega ter 
širšo javnost obvestiti o vaših dejavnostih.
Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki ga 
zaradi jutranje dostave do 7. ure več kot 80 odstotkov 
naročnikov bere že ob prvi jutranji kavici.  
Po zadnjih podatkih iz Nacionalne raziskave branosti 
Gorenjski glas bere kar 55.000 bralcev. 
To pomeni, da Gorenjski glas bere že vsak tretji  
prebivalec Gorenjske, na kar smo resnično ponosni.
Ker želimo, da bi tudi vi postali naši naročniki, smo za 
vas, spoštovani obrtniki in podjetniki, pripravili  
poseb no ponudbo. Če se boste odločili za naročnino 
na Gorenjski glas, vam na zadnji strani priloge  
Kranjska obrt objavimo še vaš oglas (vizitko).

Izkoristite priložnost in se naročite na Gorenjski glas, 
ki vas bo o vseh pomembnih dogodkih in ljudeh z 
Gorenjskega obveščal vsak torek in petek. 

Za več informacij in naročnino pokličite  
na telefonsko številko 04/201 42 41 ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.

Obrtnik sprašuje, kdaj in 
kako lahko nekdo dela pri 
njem po podjemni pogodbi 
in na kaj je potrebno biti 
pri sklepanju podjemne 
pogodbe pozoren?

Obrtniki in podjetniki se 
mnogokrat soočajo s situa­
cijo, ko povečan obseg dela 
narekuje potrebo po 
novem delavcu. Pri tem se 
včasih pojavi dilema, ali 
delavca zaposliti na podla­
gi pogodbe o zaposlitvi ali 
z njim skleniti podjemno 
pogodbo oziroma kakšno 
drugo pogodbo civilnega 
prava.

Dilema: Podjemna pogod-
ba ali pogodba o zaposlit-
vi?
Podjemna pogodba (pogod­
ba o delu) je pogodba civil­
nega prava in je definirana 
v Obligacijskem zakoniku v 
členih od 619 do 648. Skle­
ne se med dvema stranka­
ma: naročnikom in podjem­

nikom (ni nujna pisna obli­
ka). Podjemnik se zaveže, 
da bo za naročnika opravil 
določeno delo, kot je izdela­
va ali popravilo kakšne stva­
ri, kakšno telesno delo ali 
umsko delo, naročnik pa 
mu je za to dolžan plačati 
dogovorjeno plačilo.
 
Značilnosti podjemne 
pogodbe:
– odplačnost, 
– podjemnik samostojno 
organizira delo in je odgo­
voren za rezultat,
– delo lahko opraviti tudi 
druga oseba,
– med naročnikom in pod­
jemnikom ni podrejenosti.
 
Pogodbo o zaposlitvi ureja 
Zakon o delovnih razmer­
jih. Z njo se ena stranka 
(delavec) zaveže, da bo 
opravljala praviloma pod­
robneje določeno nesamo­
stojno delo, druga stranka 
(delodajalec) pa se zaveže 
to dejavnost plačati.

Značilnosti pogodbe o 
zaposlitvi, s katero se skle-
ne delovno razmerje:
– odplačnost pogodbe,
– osebno opravljanje dela,
– nepretrgano opravljanje 
dela,
– da se med delavcem in 
delodajalcem vzpostavi vez 
podrejenosti (po navodilih 
in pod nadzorom deloda­
jalca).

Elementi pogodbe o zapo­
slitvi so bistveni pri preso­
ji, ali bomo morali skleniti 
pogodbo o zaposlitvi ali se 
bo delo lahko opravljalo po 
pogodbi civilnega prava. 
Delavec ne sme opravljati 
dela po podjemni pogodbi, 
če obstajajo elementi delo­
vnega razmerja in če dela­
vec izpolnjuje predpisane 
pogoje za opravljanje dela 
po pogodbi o zaposlitvi.
Sklepanje pogodb civilnega 
prava (podjemna pogodba) 
v nasprotju z določbami 
Zakona o delovnih razmer­

jih se obravnava kot prekr­
šek. V primeru spora o 
obstoju delovnega razmer­
ja med delavcem in delo­
dajalcem se domneva, da 
delovno razmerje obstaja, 
če obstajajo elementi delo­
vnega razmerja (za delov­
no razmerje gre, če je delo 
sistematizirano kot delov­
no mesto, če se delo oprav­
lja v delovnem času, ki ga 
določi delodajalec, če je 
delo kontinuirano in če se 
po navodilih lahko 
primerja z ostalimi delov­
nimi mesti pri delodajal­
cu), ne glede na to, ali je 
bila sklenjena pogodba o 
zaposlitvi ali ne. V takem 
primeru lahko delavec zah­
teva od delodajalca, da mu 
izroči pisno pogodbo o 
zaposlitvi.

Odgovor so pripravili 
v Združenju delodajalcev 
obrti in podjetnikov 
Slovenije.

VI SPRAŠUJETE, NAŠI STROKOVNJAKI ODGOVARJAJO

Podjemna pogodba ali 
pogodba o zaposlitvi?

Vprašanje: Ali delavcem, 
ki delajo na terenu, pripa-
da dnevnica?

Odgovor:
Do dnevnice so upraviče­
ni delavci, ki so napoteni 
na službeno potovanje. 
Dnevnica predstavlja pov­
račilo stroškov, ki so jih 
delavci imeli pri opravlja­
nju določenih del in 
nalog na službenem 
potovanju (povračilo stro­
škov za prehrano). 
Do terenskega dodatka so 
upravičeni delavci, ki 
delajo izven kraja, kjer je 
sedež delodajalca, in 
izven kraja, kjer imajo 

stalno ali začasno prebi­
vališče, pod pogojem, da 
imajo na terenu zagotov­
ljeno organizirano pre­
hrano in prenočišče. 
Glede na navedeno je 
razumeti, da so delavci, 
ki delajo na terenu, upra­
vičeni do terenskega 
dodatka in ne do dnevni­
ce, seveda pod pogojem, 
da imajo na terenu zago­
tovljeno prehrano in pre­
nočišče. 

Odgovor so pripravili 
v Združenju delodajalcev 
obrti in podjetnikov 
Slovenije.

Dnevnice

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj v sodelovanju 
z zunanjim pooblaščenim partnerjem nudi nove vrste sto-
ritev s področja varnosti in zdravja pri delu, požarne varno-
sti in ekologije. Svojim članom nudijo še posebno ugodno 
ceno v okviru ponudbe, ki jo izdelajo individualno. Ponud-
ba vsebuje tudi dodatne storitve, ki jih tovrstne organiza-
cije drugače ne nudijo, in sicer izdelavo mnenj v primeru 
nezgode pri delu, sodelovanje pri inšpekcijskih pregledih 
… Strokovnjak partnerskega podjetja je enkrat tedensko 
prisoten tudi na OOZ Kranj. Dogovorite se za termin, pokli-
čite 04 2818 310.

Varnost in zdravje pri delu

Imate vprašanje za naše strokovnjake? Pošljite 
nam ga na info@oozkranj.com ali pokličite  
04 2818 310.
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Po svetu
Berlinski dnevnik TAZ (die 
Tageszeitung) je organiziran kot 
časopisna zadruga.   stran 19

Pogovor
Dr. Mitja Leskovar s Kokrice je 
edini Slovenec v vatikanskem 
državnem tajništvu.  stran 20

Reportaža
Stoletnica orgel, 120 let od 
rojstva organista in skladatelja 
Antona Jobsta stran 21

Igor Kavčič

Razstava bo hkrati tudi 
zaključek skupne akcije zbi-
ranja družinskih spominov 
na 1. svetovno vojno, ki je 
potekala v vseh petih splo-
šnih knjižnicah na Gorenj-
skem, torej so bile van-
jo poleg Mestne knjižni-
ce Kranj vključene še Knji-
žnica A. T. Linharta Rado-
vljica, Občinska knjižni-
ca Jesenice, Knjižnica Iva-
na Tavčarja Škofja Loka in 
Knjižnica dr. Toneta Pret-
narja Tržič. Akcija poteka v 
okviru evropskega projek-
ta SeMBeT (Sharing euro-
pean Memories Between 
Generations), ki želi beleži-
ti in širiti družbeni spomin 
v okviru medgeneracijske-
ga sporazumevanja. »eden 
od namenov akcije pa je 
vsekakor tudi promoviran-
je domoznanskih zbirk, ki 
jih imamo v splošnih knjiž-
nicah. Če smo lani za temo 
imeli spomine na propad-
le tovarne, smo se letos ob 
100. obletnici začetka odlo-
čili za spomine na prvo sve-
tovno vojno,« uvodoma kot 
predstavnica območne knji-
žnice razloži vodja projek-
ta Jana Zeni Bešter. Zbira-
nje je tudi tokrat potekalo v 
okviru evropskega portala 
za kulturno dediščino euro-
peana, v knjižnicah zbrane 
zgodbe, podatke, fotografi-
je, dokumente ¼ pa bodo v 
elektronski obliki predstavi-
li tudi na slovenskem domo-
znanskem portalu Kamra. 
Portal omogoča multime-
dijske elementi, kot so filmi, 
zvočni zapisi, dokumenti v 
pdf-formatih ¼ 

Gre za zgledno sodelovan-
je gorenjskih splošnih knji-
žnic, vsaka izmed njih pa bo 
ali je že rezultate zbiranja 
gradiva z razstavami ali kako 
drugače predstavila v svojih 
prostorih. V Kranju so obča-
ne k zbiranju spominov poz-
vali že v maju preko letakov, 
plakatov, spletne strani in 
objav v medijih. »Naša žel-
ja je bila predvsem, da ljudje 
prinesejo dokumente, foto-
grafije, pisma, dnevnike, ki 
smo jih poskenirali, nismo 
pa se branili tudi različnih 
predmetov, povezanih z voj-
no. Razen orožja, seveda,« 
poudarja Zeni Beštrova. 

Zgodbe s fronte in 
zaledja

V knjižnici se je oglasilo 
okrog dvajset ljudi, največ-
krat so bili to vnuki ali pra-
vnuki, včasih pa tudi potom-
ci v prvem redu udeležen-
cev v prvi svetovni vojni. 
Največ je fotografij s fron-
te, razglednic, raznih priz-
nanj, tudi odlikovanj ¼ Veči-
na izmed njih s seboj prina-
ša tudi osebne zgodbe voja-
kov, ki so se borili na razli-
čnih koncih Avstro-Ogrske. 
Jasmina Pogačnik je prine-
sla nekaj dokumentov, foto-
grafij in zemljevid z oznaka-
mi, kjer se je od soške fron-
te do Galicije boril njen ded 
Franc Zupančič. Leta 1999 
je uredila tudi knjigo nje-
govih dnevniških zapisov 
s fotografijami, ki jih je na 
fronti in izven nje, potem 
ko je bil v ruskem ujetniš-
tvu, posnel sam. Zanimivi 
so njegovi zapisi o igranju 
gledaliških iger v strelskih 

jarkih, o njegovi podjetnos-
ti pa govori, da je med voja-
ki izposojal tudi knjige, ki 
mu jih je na enem dopustov 
s fronte podarila žena Ivana 
Tavčarja.

Silva Snedic iz Predoselj, 
vnukinja Franca Bogataja iz 
Žirov, je povedala zgodbo 
svojega deda, ki je bil vpokli-
can pri enainštiridesetih in 
je ob koncu vojne zaradi po-
sledic ran umrl. Njegov grob 
so našli šele pred dvajsetimi 
leti v Linzu, kjer je umrl v 
tamkajšnji bolnišnici. Zani-
mivi sta dve »hilzni«, tulca 
topovskih izstrelkov, ki jih 
je prinesla Marija Prinčič. 
Tedanji fant njene mame 
Viktorije je iz tulca naredil 
vazo za rože, vanjo vgraviral 
njeno ime ter ji »vazo« pri-
nesel kot dar s fronte. Valen-
tin Pivk, nekdanji ravnatelj 
kranjske gimnazije, je pri-
nesel vojaško čutaro, spo-
min s soške fronte njego-
vega tasta Janeza Lebna iz 
Selc. Martica Kadunc je pri-
nesla spominski listini, ki 
jih je njena prababica dobi-
la od takratne države, ker se 
je kljub temu da je imela pet 
otrok in moža na fronti, pri-
družila pogumnim ženam, 
ki so zbirale denar za vdove 
in vojne sirote. Bogat s foto-
grafijami je album fotografij 
kranjskega podjetnika Fra-
nja Sirca. Kar 346 fotogra-
fij je posnel s svojim fotoa-
paratom na vzhodni fronti. 
Prinesla jih je darja Okorn. 
Rozalija Rajgelj z Orehka je 
prinesla medaljo hrabremu 
vojaku deda Janeza Rajglja, 
ki se je boril na soški fronti. 
Pravo knjigo o svoji rodbini 
je zapisal Igor Slavec in ob 

tem dodal fotografije očeta s 
fronte v Romuniji ¼ 

Povezovanje kranjskih 
kulturnih ustanov

K pripravi razstave in 
dogodkov, ki se bodo v Kra-
nju zvrstili v torek, pa so pri-
stopile tudi druge kultur-
ne institucije in organizaci-
je v mestu, poleg Knjižnice 
še Gorenjski muzej, kranj-
ski oddelek Zgodovinske-
ga arhiva Ljubljana, JSKd - 
enota Kranj, Hiša Layer in 
fundacija Vincenca drak-
slerja. »Ker sami nima-
mo veliko lastnega gradiva, 
je bilo pri pripravi razsta-
ve seveda dobrodošlo sode-
lovanje tako z arhivom kot 
muzejem,« je povedala Jana 
Zeni Bešter, bibliotekarka 
damjana Mustar, sodelav-
ka pri projektu, pa dodala: 
»Tako bo Gorenjski muzej 
ob 10. uri pripravil vodenje 
po razstavi Mirno vojaki spi-
te večno spanje. Uro kasne-
je bo v stolpu Pungert delav-
nica Pozdrav iz daljnih kra-
jev, ko bodo otroci risali raz-
glednice, v Layerjevi hiši pa 
bo slikarka Slađana Matić 
Trstenjak v sklopu razstave 
predstavila serijo slik, pove-
zanih s 1. svetovno vojno.« V 
knjižnici bodo hkrati z raz-
stavo, o kateri pišemo, odpr-
li še razstavo Zgodovinske-
ga arhiva Ljubljana Kuge, 
lakote in vojske – reši nas, o 
Gospod! Obema razstavama 
bo v Mestni knjižnici Kranj 
z urednico Marjeto Žebo-
vec sledila predstavitev treh 
knjig na temo Prva svetov-
na vojna v slovenskem lepo-
slovju. 

Bogastvo družinskih zgodb
V Mestni knjižnici Kranj bodo v torek, 30. septembra, ob 17. uri odprli razstavo z naslovom Gorenjska v času prve svetovne vojne 1914–1918.

Sodelavki pri razstavi Damjama Mustar in Jana Zeni Bešter 
s »hilznama«, topovskima tulcema, kakršne so fantje kot 
vazo za cvetje prinašali svojim puncam. / Foto: Igor Kavčič

Zemljevid Avstro-Ogrske z oznakami osmih bojišč, na 
katerih se je boril Franc Zupančič. / Foto: Igor Kavčič

Fotografije, ki jih je kot razglednice podjetnik Franjo Sirc 
pošiljal svoji zaročenki Zdenki Pirc. / Foto: Igor Kavčič
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Avstrijsko priznanje koroškima Slovencema
Država Avstrija je sredi sep­

tembra s pomembnima priz­
nanjema nagradila dva koroš­
ka Slovenca. Mezzosopranis­
tka Bernarda Fink, poroče­
na Inzko, je prejela diplomo 
s častnim in obenem najviš­
jim strokovnim nazivom za 
operne in koncertne pevce v 
Avstriji Kammersaengerin/
komorna pevka. Njeno ime 
mora biti odslej vedno opre­
mljeno s tem nazivom! Pre­
jela ga je kot priznanje za 
visokoumet niške dosežke v 
avstrijskem kulturnem živ­
ljenju. Do slej sta to priznanje 
prejela dva slovenska pevca: 
Anton Dermota in Marjana 
Lipovšek. Bernarda Fink je 
znano ime s svetovnih oper­
nih in koncertnih odrov, ki je 
doslej sodelovala s številnimi 
slav nimi dirigenti in orkes tri. 
Zelo odmevna je bila njena 

zgoščenka s slovenskimi 
samospevi z naslovom Slo­
venija!, na kateri poje tudi v 
duetu z bratom Markom Fin­
kom. Bernarda Fink, ki je 
bila rojena v slovenski druži­
ni v Argentini in je poročena 
z znanim koroškim Sloven­
cem, diplomatom Valenti­
nom Inzkom, živi v Svečah/
Suetschach na Koroškem. 

Zvezno priznanje za izje­
mne dosežke je prejel tudi 
Zdravko Haderlap iz Lepe­
ne/Leppen pri Železni 
Kapli, brat pisateljice Maje 
Haderlap. Zdravko na izvi­
ren način seznanja javnost s 
kraji in dogodki, ki jih opi­
suje njegova sestra Maja v 
romanu Angel pozabe. Med 
drugim je organiziral prvi 

pohod do krajev, kjer se je 
rodila zgodba, opisana v 
romanu, in potovanje pope­
stril s prikazom starih običa­
jev, ki so nekdaj spremljali 
vesele in žalostne dogodke v 
kapelskih grapah. 

V nekaterih koroških kra­
jih bo v nedeljo, 28. sep­
tembra, prireditev z naslo­
vom Dan spomenika. Pobu­
dnik zanjo je  deželni kon­
zervator Gorazd Živkovič. 

Organizirani bodo strokov­
no vodeni ogledi kulturnih 
in zgodovinskih posebno­
sti. V program je vključena 
tudi Železna Kapla, in sicer 
obnovljena kovačnica Pet­
ra Dolinška in Margit Wie­
ser ter ljudska šola v Lepe­
ni, v kateri bo ob 16. uri gle­
dališče Fru­Fru iz Ljubljane 
uprizorilo lutkovno predsta­
vo Levstikove zgodbe Vidko­
va srajčica. 

Posebej omenjam dva jutrišnja dogodka. Na Radišah/
Radsberg nad Celovcem bodo ob 19.30 v kulturnem 
domu proslavili 110-letnico delovanja Slovenskega 
prosvetnega društva. Ob desetih dopoldne pa se bo v 
gostilni Kovač na Obirskem/Ebriach pri Železni Kapli 
začelo pisateljsko srečanje Društva slovenskih pisateljev 
v Avstriji z naslovom Literatura in lektura. Popoldanski 
del srečanja bo posvečen pesniku in slikarju Gustavu 
Janušu ob 75. obletnici njegovega rojstva.

Bernarda Fink Zdravko Haderlap

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Državni sekretar ni 
magister

Nova oblast je komaj po­
prijela za delo, že se ponavlja 
zgodba o spornih diplomah, 
kakršne smo bili vajeni pri 
nekaterih državnih poslan­
cih v prejšnjem mandatu. Ta 
teden smo namreč izvedeli, 
da se je novi državni sekre­
tar na okoljskem minis­
trstvu Jure Leben v prete­
klosti predstavljal kot magi­
ster znanosti (tudi pri iskan­
ju zaposlitve), če prav to ni. O 
nadaljnji politični usodi Leb­
na bodo organi stranke SMC 
odločali v ponedeljek, ko se 
bodo podrobno seznanili z 
vsemi okoliščinami te prob­
lematike. Jure Leben se je na 
primer kot magister znano­
sti pred letom dni prijavil na 
razpis Zavoda za gradbeniš­
tvo in zaposlitev tudi dobil. 
Sedaj pravi, da bo presežek 
plače, ki ga je prejemal zara­
di višje izobrazbe od dejan­
ske (skupaj okoli 15000 
evrov bruto) tudi vrnil. Jure 
Leben je v tujini pridobil 
naslov »Master of Science, 
Združeno kraljestvo Velike 
Britanije in Severne Irske«, 
za kar pa mu je pri nas priz­
nana le druga bolonjska sto­
pnja izobrazbe oziroma sed­
ma stopnja po starem šol­
skem sistemu in ne magiste­
rij znanosti. Leben je v pojas­
nilo medijem dejal, da se na 
te stvari ne spozna, googlov 

prevajalnik pa mu je »mas­
ter of science« prevedel v 
»magister znanosti«. 

Neakreditirani študijski 
programi

Povsem drugačne težave pa 
imajo z diplomami navadni 
smrtniki oziroma študentje, 
ki so se v prvem letniku vpi­
sali v akreditirane študijske 
programe, kasneje pa jih nih­
če ni niti obvestil, da visoko­
šolski zavod akreditacije štu­
dijskega programa v času, ko 
so še opravljali obveznosti, ni 
podaljšal. V praksi to pome­
ni, da ti nesrečniki študirajo 
po programu, ki sploh ni jav­
no veljaven, zato po predpisih 
ne morejo nadaljevati študi­
ja, nimajo pravice do subven­
cionirane prehrane, prevoza, 
štipendije, subvencionirane­
ga bivanja. In kar je še najpo­
membneje: njihova diploma 
nima nobene veljave. Zagato 
sedaj rešuje nova ministrica 
za izobraževanje Stanka Set­
nikar Cankar, ki bo predla­
gala spremembo zakonodaje 
po nujnem postopku, da štu­
dentje v primerih, ko univer­
za njihovega študijskega pro­
grama ni reakreditirala, ne 
bodo nosili nobenih posledic. 

Matoz zahteva izločitev 
dveh sodnikov 

Za torek je napovedana 
seja senata vrhovnega sodi­
šča, ki bo odločal o zahte­
vi predsednika SDS Janeza 

Janše o varstvu zakonitosti v 
zadevi Patria. Ali bo do seje 
sploh prišlo, pa še ni goto­
vo, saj je Janšev zagovornik 
Franci Matoz ta teden na 
vrhovno sodišče podal zahte­
vo za izločitev Branka Masle­
še in Maje Tratnik iz senata. 
Matoz je sicer prepričan, da 
lahko sodišče o zahtevi odlo­
či pravočasno, torej pred 30. 
aprilom. Njegovo prvo zah­
tevo po izločitvi Masleše so 
sicer vrhovni sodniki 27. 
avgusta na občni seji zavr­
nili. Iz senata pa so sicer na 
njen predlog že izločili vrho­
vno sodnico Barbaro Zobec, 
soprogo ustavnega sodnika 
Jana Zobca, ker ima tega dne 
sistematski zdrav stveni pre­
gled, seje pa se ne bi mogla 
udeležiti niti na njen rezer­
vni datum 3. oktober, ker 
odhaja na dopust.

Slovenijo presenetil 
ameriški seznam

Ta teden je javnost izvede­
la, da se je Slovenija znašla 
na seznamu približno pet­
desetih držav, ki so po nave­
dbah ZDA del mednarodne 
koalicije Islamske države v 
Iraku in Siriji. Objava koa­
licije je, kot kaže, presene­
tila ne le Slovenijo, ampak 
tudi nekatere druge države. 
Predsednik republike Borut 
Pahor, ki je za slovensko 
soudeležbo pri mednarod­
nih prizadevanjih za zaus­
tavitev terorističnih aktivno­
sti Islamske države izvedel 

šele naknadno (prav tako pa 
vlada), se je sicer zavzel, da 
je za tovrstne operacije pot­
reben mandat Varnostnega 
sveta Združenih narodov. 
Ta je v sredo sprejel obvezno 
resolucijo, po kateri morajo 
države z ustrezno zakono­
dajo uvesti, da bo bojeva­
nje za islamistične skupi­
ne, kot sta Islamska država 
ali pa Fronta al Nusra, res­
no kaznivo dejanje. Po oce­
nah ameriških obveščeval­
nih služb naj bi se namreč 
Islamski državi pridružilo 
okoli 15.000 borcev iz oko­
li osemdesetih držav. Da so 
med njimi morda tudi Slo­
venci, naj bi domnevali tudi 
slovenski kriminalisti, ki so 
ta teden po poročanju POP 
TV pri enem od osumljen­
cev opravili hišne preiska­
ve in mu zasegli avtomat­
sko orožje, naboje, menda 
tudi raketomet. Osumlje­
nega sicer niso pridržali, saj 
ga menda ne bodo pregan­
jali zaradi terorizma, ampak 
zaradi nezakonitega pose­
dovanja orožja. 

Ni bila ebola

Letalo Adrie Airwaysa je 
moralo v ponedeljek na poti 
iz Tel Aviva v Ljubljano zara­
di hudih zdravstvenih težav 
enega od potnikov izredno 
pristati v Atenah. Sprva se 
je sumilo, da je potnik zbo­
lel za ebolo, a so sum kmalu 
ovrgli. Bolnik naj bi namreč 
imel resne težave s srcem. 

Na seznamu tudi Slovenija
Slovenske oblasti je ta teden presenetilo, da se je naša država znašla na ameriškem seznamu držav in 
mednarodnih organizacij, ki sodelujejo v boju proti dejavnosti Islamske države.

Državni sekretar na okoljskem ministrstvu Jure Leben 
(drugi z desne) zatrjuje, da ni vedel, da njegova v tujini 
pridobljena izobrazba pri nas ne ustreza nazivu magistra 
znanosti. / Foto: T. K. 

Odvetnik Franci Matoz (levo) je zahteval izločitev dveh 
sodnikov iz senata vrhovnega sodišča, ki naj bi v torek 
odločal o zahtevi Janeza Janše o varstvu zakonitosti v 
zadevi Patria. / Foto: Gorazd Kavčič

Govorice, da je moralo letalo Adrie Airways v ponedeljek 
prisilno pristati na atenskem letališču zaradi bolnika z 
ebolo, so se pokazale kot neutemeljene. / Foto: Gorazd Kavčič
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»Najprej in predvsem 
čutim, da dolgujem opra-
vičilo kot predstavnica inte-
lektualcev. Ne toliko zato, 
ker bi čutila večjo pripad-
nost tej skupini kakor kate-
ri od tistih, v imenu katerih 
se nameravam opravičiti v 
nadaljevanju, temveč pred-
vsem zato, ker biti intelek-
tualec po eni strani implici-
ra zavedanje situacije – za 
intelektualca bi bilo izgo-
varjati se, da ni opazil, kaj 
se dogaja, nespodobno – po 
drugi strani pa se sme in 
mora od intelektualca zah-
tevati polno odgovornost za 
vse, kar stori, kakor tudi in 
predvsem za vse tisto, česar 
ne stori. Poleg tega je treba 
žal ugotoviti, da so prav inte-
lektualci odgovorni za velik 
delež povzročenega gorja, 

tako v preteklosti kakor tudi 
v sedanjosti. Kdo si je izmi-
slil orožje za množično uni-
čevanje? Kdo je izumil boj-
ne strupe? Čigava je meto-
dologija, na kateri slonijo 
poskusi na živalih? Kdo je 
razvil pesticide, s katerimi 
zastrupljamo hrano, ki jo 
jemo danes, in prst, iz kate-
re bo rastla hrana prihod-
njih generacij? Intelektua-
lec ima v principu tudi večji 
dostop do relevantnih infor-
macij in večjo možnost vpli-
vanja. Svoja stališča je spo-
soben artikulirati in pozna 
načine, kako jih posredova-
ti družbi. Intelektualec se 
je torej dolžan opravičiti še 
zlasti zato, ker zanj ne more 
biti opravičila.«

Gornji odlomek je iz 
prvega od petih opravičil – 
intelektualca, belca, zapo-
slenega, odraslega, ženski 

in moškemu, zdravega in 
človeka kot vrste; te vsebu-
je knjižica s skupnim nas-
lovom Opravičilo človeka. 
Napisala jo je matemati-
čarka Karin Cvetko Vah, ki 
ni le profesorica na Fakul-
teti za matematiko in fizi-
ko, ampak tudi sama v sebi 
združuje vse osebe, v ime-
nu katerih se opravičuje 
– je intelektualka, belka, 
zaposlena, odrasla, žen-
skega spola, zdrava in ose-
ba vrste Homo sapiens. 
Opravičuje se torej v prvih 
osebah ednine in množine 
in v imenu privilegiranih 
tega sveta vsem tistim, ki 
teh privilegijev nimajo; so 
neizobraženi, drugih ras, 

brezposelni, otroci, šibkej-
šega spola, bolni in primer-
ki drugih živalskih vrst. Ob 
branju dobi človek občutek, 
kako majhna žrtev bi bila, 
če bi se privilegirani odpo-
vedali le manjšemu delu 
svojih privilegijev in že bi 
večina neprivilegiranih 
lahko živela bolje. Hkrati je 
človek po branju tega ime-
nitnega eseja bolj žalosten, 
ker ve, da ni v naravi privi-
legirancev in naše vrste kot 
celote, da bi se prostovoljno 
odpovedovala svojim pred-
nostim. Vprašanje je torej, 
kdo ali kaj nas bi v to lah-
ko prisililo, če že ne prep-
ričalo? Odgovora žal tudi ta 
knjižica ne daje.

Nove knjige (244)

Opravičilo človeka

Karin Cvetko Vah, Opravičilo človeka, Sanje, 
Ljubljana, 2014, 64 strani, 5 evrov, www.sanje.si

Miha Naglič

TAZ – časopisna zadruga

TAZ je časopisni dedič 
levičarskega gibanja, ki je 
svoj vrh doseglo v letu 1968, 
eno od njegovih nadalje-
vanj pa je tudi gibanje Zele-
nih. TAZ je začel izhajati 
leta 1978, dnevnik je postal 
1979. »Ne morem trditi, da 
je ta majhen časopis dosegel 
bistvene spremembe v Nem-
čiji; to bi bilo čisto pretirava-
nje. Vendar pa je iz njegove-
ga miljeja izšlo zeleno giba-
nje. In če pomislite na to, da 
danes v Nemčiji vsi kupujejo 
bio zelenjavo, da bio trgovi-
ne cvetijo, da je Angela Mer-
kel osebno ©izklj učila© jedr-
sko energijo, pa tudi da so 
konservativci odpravili obve-
zno služenje vojaškega roka 
¼ To so vse teme, s katerimi 
se je med nemškimi časo-
pisi prav TAZ ukvarjal prvi. 
Ja, TAZ je bil avantgarda in 
neko obdobje je bil ključna 
medijska platforma za vsa 
ta nova politična in družbe-
na gibanja.« To je povedal 
TAZ-ov novinar in urednik 
Martin Reichert, z njim se je 
pogovarjala novinarka Polo-
na Balantič. »Politična alter-
nativa, iz katere je izšel TAZ, 
je bila najbolj goreče usmer-
jena proti ©na cističnim oče-
tom©, Axel Springer in nje-
gova založba pa sta velja-
la za njihove simbole. Tudi 
v redakciji Springerjevih 

časopisov je bilo več nekda-
njih nacistov, čeprav Sprin-
ger sam nikoli ni bil ©na ci©. 
Njegovi časopisi so predsta-
vljali vse tisto, proti čemur 
naj bi se borili mladi Nemci. 
/¼/ Tudi ustrelitev glasnika 
opozicijskih sil Rudija Du-
tschkeja, proti kateremu so 
Springerjevi časopisi ves čas 
pisali, so potem radikalni 
levičarji pripisali Springer-
ju; Springer naj bi bil mori-
lec. Zabaven epilog tega zgo-
dovinskega poglavja pa je to, 
da je TAZ-u uspelo, da so uli-
co, na kateri stoji TAZ, del-
no pa tudi Springerjev kom-
pleks, pred petimi leti prei-
menovali v cesto Rudija Dut-
schkeja. To je bilo takšno 
naše sladko maščevanje.« 
In v čem se TAZ vsebinsko 
razlikuje od drugih nemških 
dnevnikov. »Večina nem-
ških časopisov je zelo meš-
čanskih in to lahko vidimo v 
poročanju o vrtcih in drugih 
institucijah, namenjenih 
otrokom. TAZ je razkril, da 
so v brandenburškem tera-
pevtskem centru za otroke 
in mladostnike Haasenburg 
zlorabljali otroke. O tem ni 
poročal noben drug časopis, 
ker je šlo za otroke revnejših, 
ki vodstev teh časopisov ne 
zanimajo. Ko pa je šlo za zlo-
rabljanje otrok v veliko bolj 
elitni šoli in internatu Oden-
waldschule, ki je nekoč slo-
vela kot vrhunska ustano-
va z alternativnim oziroma 
reformnim programom, 

so bili časopisi polni te afe-
re. Ker je šlo pač za otroke 
iz ©meš čanskega© razreda.« 
Raichert je prepričan, da 
imajo novinarji in uredni-
ki TAZ več poklicne svobo-
de od svojih kolegov. »Ogla-
sni oddelek me ne pokliče, 
da na tem mestu ne morem 
pisati o homoseksualnosti, 
ker bomo izgubili oglasno 
stranko. Ali poročati o radi-
kalnem pankovskem kon-
certu, ker Mercedes Benz 
tam oglašuje svoj družinski 
avto. Taki nesmisli se v dru-
gih časopisih pojavljajo.« 
Kakšno pa je finančno oza-
dje zadruge TAZ. Naklada 
je le nekaj čez 57.000, a ne 
upada. »Število naročnikov 
je že dolgo stabilno in pro-
daja ni upadla niti po tem, ko 
je TAZ kot skoraj prvi nem-
ški časopis vse svoje vsebine 
brezplačno ponudil na sple-
tu. Zvestoba TAZ-u se izraža 
tudi v veliki bazi ©za družni-
kov©. Več kot 13.000 ljudi je 
pripravljenih letno v časopis 
investirati vsaj 500 evrov, 
kolikor stane en delež v zad-
rugi; ob tem pa vedo, da jim 
to ne bo prineslo nikakršne-
ga dobička. Še več, ne glede 
na to, ali v časopis vložijo 500 
evrov ali 100.000, kar je naj-
višji dovoljeni vložek, bodo 
na letni skupščini imeli le 
en glas.« TAZ dela čez 200 
novinarjev, zanj piše tudi 36 
dopisnikov iz tujine. Balan-
tičeva sklene: »TAZ je pač 
legenda in simbol, obenem 

pa tudi živ časopis, ki se prav 
zaradi svojega posebnega 
organizacijskega modela ne 
odvrne od osnovnega pos-
lanstva časopisov, to je nad-
zor elit in poročanje o resni-
čnih težavah ljudi in sveta.« 
(Vir: MMC RTV SLO)

Murakami o resnih 
bralcih

TAZ je živ pričevalec o 
trdoživosti tiskanih časopi-
sov. Sloviti japonski pisa-
telj Haruki Murakami (roj. 
1949) pa je prepričan tudi 
v prihodnost tiskane knji-
ge. »Resni bralci knjig pred-
stavljajo približno pet odsto-
tkov prebivalstva. Ti bodo 
zelo resno in zavzeto brali 
tudi, ko so na sporedu dob-
re nadaljevanke ali svetovno 
prvenstvo ali kaj podobne-
ga. In če bi družba prepove-
dala knjige, bi se skrili v gozd 
in se spominjali vseh knjig. 
Verjamem v njihov obstoj. 
Imam vero.«

Cameron o škotski 
odločitvi

Potem ko se je 55 odstot-
kov škotskih volivcev odlo-
čilo, naj Škotska ostane v 
Veliki Britaniji, je premier 
Cameron izjavil: »Razpra-
va je za to generacijo kon-
čana. Ne bo nobenih raz-
prav, nobenih ponovitev, 
slišali smo voljo škotskega 
ljudstva.«

Berlinski Tageszeitung
Eden najbolj zanimivih časopisnih fenomenov v Evropi je berlinski dnevnik TAZ (die Tageszeitung). 
Organiziran je kot časopisna zadruga in to mu omogoča uredniško in finančno neodvisnost …

Naslovnici TAZ, na levi črno-bela prva številka (22. 9. 1978), 
desno ena letošnjih (7. 3. 2014) / Foto: TAZ

Japonski pisatelj Haruki Murakami verjame v resne bralce 
knjig. / Foto: Wikipedija

Jedrska podmornica razreda Vanguard bo lahko še naprej 
zasidrana v škotskih vodah. / Foto: Wikipedija
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Jože Košnjek

Gospod Mitja, povejte kaj 
o svoji mladosti, o šolan-
ju, o stvareh, ki so vas zani-
male v otroštvu. Vas je mor-
da mikal še kak drug poklic 
poleg duhovniškega?

»Na svet sem prijokal v 
Kranju, na Primskovem pa 
me je krstil pokojni Božidar 
Slapšak. Bog mu daj nebe-
sa! Kmalu smo se preselili 
na Kokrico, kjer sem odra-
ščal v živahni družbi dveh 
starejših sestric. Ko nam je 
pri mojih šestnajstih letih 
umrla mami Ida, sem se še 
bolj oprl na očeta Martina, s 
katerim se tudi danes prav 
dobro razumeva. V srednjo 
šolo sem hodil na ©S ŠPRN-
MU©, Srednjo šolo pedagoš-
ke, računalniške in  naravo-
slovno-matematične usme-
ritve, kakor se je takrat ime-
noval eksperiment s kranj-
sko Gimnazijo. Tisti R na 
sredi kratice je bil tudi moja 
usmeritev, saj sta me raču-
nalništvo in elektronika 
zanimala do te mere, da čis-
to navaden spajkalnik ni bil 
več dober, dokler ga nisem 
pospravil v predal in po opra-
vljeni vojaščini vstopil v ljub-
ljansko bogoslovje.«

Diplomirali ste na Teološ-
ki fakulteti v Ljubljani, zelo 
kmalu, kolikor vem, pa so 
vas nadrejeni poslali na štu-
dij v Rim.

»V duhovnika me je leta 
1995 posvetil nadškof dr. 
Alojzij Šuštar. Po novi maši 
sem nastopil službo kaplana 
v Domžalah. Tam so me lepo 
sprejeli in dve leti potrpežlji-
vo prenašali moje začetniš-
ke napake, za kar sem jim 
še danes hvaležen. Potem 
pa me je takratni ljubljanski 
nadškof in sedanji kardinal 
dr. Franc Rode kmalu poslal 
v Rim na nadaljnji študij.«

Na kateri od številnih pape-
ških univerz v Rimu ste štu-
dirali? Je bil študij zahteven? 
Je bilo dovoljeno ponavljati 
izpite? V doktorski diserta-
ciji ste obravnavali katoliško 
univerzitetno šolstvo.

»Cerkveno pravo sem 
študiral na papeški univer-
zi Gregorijani. Prvo leto je 
bilo še posebej naporno, saj 
sem se italijanščine učil kar 
sproti, a mi je vseeno uspe-
lo opraviti vse obveznosti. 
Načeloma bi lahko kakšen 
izpit tudi ponavljal, ampak 
hvala Bogu to ni bilo potre-
bno. Drugo leto sem kon-
čal magisterij, nato pa sem 
se v doktorski disertaci-
ji posvetil zgodovini uni-
verz, ki so bile prva stolet-
ja od svojih začetkov neka-
ko vse katoliške. Šele v času 
protestantizma in razsvet-
ljenstva se je pojavila pot-
reba po posebnih katoliških 
ustanovah, ker so nekatere 
stare univerze zgubile svoj 
katoliški značaj oziroma so 
bile ustanovljene drugačne 
univerze, ki so se distanci-
rale od nekaterih za katoli-
čane pomembnih vrednot. 
Pri raziskavi sem bil kajpak 
posebej pozoren na zadev-
na cerkveno-pravna določi-
la, kot so se oblikovala skozi 
čas vse do danes. Obenem 
sem končal tudi cerkveno 
diplomatsko akademijo in 
se naučil vrteti jezik, vsaj 
za silo, še po francosko in 
špansko.«

Postali ste spoštovani član 
vatikanske diplomacije. 
Povedali ste, da imate status 
svetovalca nuncija.

»Zadolžitve so me najprej 
zanesle v Bangladeš, kjer 
sem dobri dve leti delal na 
nunciaturi. V Vatikanu sem 
©pris tal©, ko se je pisalo leto 
Gospodovo 2003 in sicer 
na Državnem tajništvu, na 

oddelku za splošne zade-
ve, kjer sem še danes. Seve-
da pa ne tičim samo v pisar-
ni. Sem pomočnik duhov-
nega asistenta neke bratov-
ščine s približno 900 čla-
ni, hodim spovedovat na 
eno izmed rimskih župnij 
in se rad zapeljem do oko-
liških hribov, med kateri-
mi so nekateri čisto spodo-
bni za Gorenj ca. Vsake toli-
ko časa me res doleti kakšen 
nov ©titelj ©, kot je v diploma-
ciji nekako v navadi.«

Pričakujete imenovanje za 
nuncija v eni od držav?

» Ne. Sem hvala Bogu še 
premlad.«

Vatikanska diplomacija vel-
ja za eno od najbolj izkuše-
nih in strokovno podkova-
nih na svetu. Kje je ključ te 
slave?

»Podobno vprašanje so 
zastavili tudi nekemu izku-
šenemu nunciju, ki je odgo-
voril takole: Če to drži, potem 
me zelo skrbi za vse druge 
diplomatske službe. Šalo na 
stran! Najprej moram po-
praviti vaše vprašanje. Bolj 

kot za diplomacijo Vatikana 
kot države gre za diplomaci-
jo Svetega sedeža, ki je obsta-
jala tudi, ko je papež izgu-
bil ozemeljsko suverenost. 
Tako se je na primer števi-
lo držav, s katerimi je imel 
Sveti sedež navezane diplo-
matske odnose, od leta 1870 
do leta 1929, ko je bil pod-
pisan Lateranski sporazum 
in je bila namesto prejš nje 
Papeške države vzpostavlje-
na mestna država Vatikan, 
skoraj podvojilo. Kakorkoli 
že, res je, da papeška diplo-
macija ni od včeraj. Res pa 
je tudi, da smo njeni čla-
ni samo ljudje in da se tudi 
razmere nenehno spremin-
jajo. V pomoč nam je zlasti 
dejstvo, da je Cerkev prisot-
na povsod po svetu in ima-
mo zato dostop do nekaterih 
informacij, do katerih drugi 
težko pridejo.«

So zaradi tega nunciji v drža-
vah, kjer delujejo, tudi vodje 
diplomatskega zbora?

»Nemara tudi, morda 
pa še bolj zato, ker nunci-
jem ni treba braniti nekih 
©t ujih nacionalnih intere-
sov©, ampak se lahko ali se 
celo morajo zavzemati pred-
vsem za celostni napredek 
dežel in narodov, h katerim 
so poslani. Tudi to dejstvo 
je pripomoglo k nastanku 
diplomatskega običaja, ki ga 
omenjate in ki se je uveljavil 
v mnogih deželah sveta, tudi 
v Sloveniji.«

Sveti sedež vas očitno zelo 
ceni. Bili ste osebni taj-
nik namestnika državne-
ga sekretarja Svetega sede-
ža Leonarda Sandrija. Leta 
2012 naj bi bili po pisanju 
časnikov imenovani za vod-
jo protiobveščevalnega ura-
da v Državnem tajništvu.  
Imenovali so vas »veliki brat, 

vatikanski James Bond« in 
podobno.

»Posebnega protiobveš-
čevalnega urada v Državnem 
tajništvu sploh ni, smo pa 
pozorni na varovanje podat-
kov. O tej temi že več let red-
no predavam na cerkveni 
diplomatski akademiji, osta-
lo pa so dodali nekateri novi-
narji, ki svoje članke radi zači-
nijo do neprebavljivosti ¼  Pa 
vem, da niste vsi taki, zato se 
tudi z veseljem pogovarjam z 
vami. Sicer pa delam na pod-
ročju informatike ter obrav-
navam korespondenco v slo-
venskem jeziku, saj sem na 
Državnem tajništvu edini 
Slovenec.«

V Rimu pa vas je kar nekaj. 
Se srečujete med seboj? Se 
pogovarjate kdaj s slovenski-
mi romarji?

»V letošnjem naslovniku, 
ki ga je pripravil Papeški slo-
venski zavod ali po domače 
Slovenik, je čez sedemdeset 
imen tistih, ki smo v Rimu 
po © cerkveni liniji© . Obenem 
je tu še nekaj Slovencev, ki so 
v Večnem mestu zaradi slu-
žbe ali iz drugih razlogov. Z 
nekaterimi se videvamo kar 
pogosto, z drugimi morda le 
ob kakšni posebni priložno-
sti, še največkrat v Sloveni-
ku. Duhovniki in bogoslovci 
imamo tudi svoj pevski zbor-
ček. Običajno se nas zbere en 
ducat, včasih pa smo samo 
oktet. Tudi prijatelji in znan-
ci, ki poromajo v Rim, se radi 
oglasijo in če le morem, se z 
veseljem vsaj na kratko sre-
čam z njimi in njihovo dru-
ščino.«

Ker ste v hierarhiji Svetega 
sedeža  visoko, vas sprašu-
jem, če morda veste kaj več, 
kdaj bosta imenovana nova 
slovenska nadškofa ali vsaj 
eden od njiju. Kardinal Rode 
je povedal, da je imenovanje 
znova zastalo.

»Z napovedovanjem priho-
dnosti sem imel vedno teža-
ve ¼  Za nova nadškofa red-
no molim in bolj kot čas ime-
novanj me zanima, kako se 
bosta lotila svoje nezavidlji-
ve službe. Papež Frančišek je 
moder mož. Zaupam, da bo 
izbral prava človeka za ta koč-
ljivi čas.«

Srečala sva se v domači kokri-
ški cerkvi. Ali radi mašujete v 
domačem kraju?

»Dvakrat rad: ker rad 
mašujem in rad prihajam 
med svoje. Beli svet mi sicer 
ni več tako tuj kot prva leta, a 
dom in domači kraj mi osta-
jata posebej pri srcu.«

Duhovnik in vatikanski diplomat
Dr. Mitja Leskovar s Kokrice je edini Slovenec v vatikanskem Državnem tajništvu. Dela na oddelku za splošne zadeve Državnega 
tajništva in tudi predava na cerkveni diplomatski akademiji.

Dr. Mitja Leskovar / Foto: osebni arhiv M. L.

Spomin na Bangladeš, kjer je služboval dve leti. / Foto: osebni arhiv M. L.

Dr. Mitja 
Leskovar

»Papeška 
diplomacija ni 
od včeraj. Res pa 
je tudi, da smo 
njeni člani samo 
ljudje in da se 
tudi razmere 
nenehno 
spreminjajo. 
V pomoč 
nam je zlasti 
dejstvo, da je 
Cerkev prisotna 
povsod po svetu 
in imamo 
zato dostop 
do nekaterih 
informacij, do 
katerih drugi 
težko pridejo.«
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Mateja Rant

V Žireh letos zaznamu-
jejo stoto obletnico posta-
vitve orgel, spominjajo pa 
se tudi 120. obletnice roj-
stva Antona Jobsta, ki se 
je v Žiri preselil, ko je žup-
nik Josip Logar iskal dobre-
ga organista. Za novozgraje-
no žirovsko cerkev so nam-
reč pripravljali nove orgle, 
takrat največje na podeže-
lju. Orgle je leta 1914 izde-
lal orglarski mojster Ivan 
Milavec. Žirovske orgle so 
po besedah organista Tone-
ta Čadeža Milavčevo zadnje 
delo, 37. po vrsti, in druge 
največje v njegovem opusu, 
takoj za orglami v ljubljan-
ski stolnici. Mojster sam naj 
bi jih imel celo za svoje naj-
boljše delo. Vodja ljubljan-
ske Orglarske šole profesor 
Stanko Premrl je za organi-
sta v Žireh predlagal mla-
dega Jobsta. Kot je pouda-
ril Tone Čadež, ki je bil tudi 
Jobstov učenec, je bil prof. 
Premrl Jobstu trdna opora 
tako v življenju kot pri študi-
ju glasbe. »Jobst je študij tri-
letne Orglarske šole končal v 
dobrih dveh letih z odličnim 
uspehom. Že med študijem 
je profesorja Premrla občas-
no zamenjeval na koru ljub-
ljanske stolnice.« 

Anton Jobst se je tako po 
Čadeževem pripovedovan-
ju v oktobru leta 1912 s poš-
tnim vozom napotil v Žiri. 
»A bolj ko se je Poljanska 
dolina ožala, bolj je bil pre-
pričan in odločen, da ponu-
jenega mesta ne bo sprejel. 
Ko pa se je odprla žirovska 
dolina in je v Žireh našel 
že delujoči, dokaj dober 
mešani pevski zbor, ki mu 
je manjkal samo še dober 
vodja, se je odločil, da bo 

glasbeno deloval in ustvar-
jal med Žirovci.« In to zelo 
uspešno, saj je zbor z vsako 
vajo pridobival na kakovosti, 
Jobst pa je pri devetnajstih 
letih doživel tudi natis prve 
svoje skladbe. Med prvo sve-
tovno vojno so ga vpoklicali 
v nemško vojsko, domov pa 
se je vrnil s štirimi medalja-
mi za hrabrost. Takoj je spet 
začel organizirati zbore, z 
njimi vaditi in jih usmerjati 
v nove smeri glasbe. V Žireh 
se je leta 1922 tudi poro-
čil z Marijo Kathern iz Lju-
bljane, ki je bila sopranist-
ka v stolnem pevskem zbo-
ru. »Z občasnimi in dodat-
nimi službami v hranilnici, 
konzumnem društvu, kraje-
vnem matičnem uradu in v 
tovarni športne obutve, kas-
nejši Alpini, je Jobst večino 
svojega življenja preživel v 
Žireh,« je pojasnil Čadež in 
dodal, da se je posvetil pred-
vsem glasbi, tako na cerkve-
nem kakor tudi posvetnem 

poustvarjalnem in ustvar-
jalnem področju. »Veliko je 
komponiral, vodil cerkveni 
zbor, številne posvetne zbo-
re, igral klavir in orgle, učil v 
osnovni in glasbeni šoli ter 
v gimnaziji, vodil je salonski 
in pihalni orkester.« Njego-
vo najbolj ustvarjalno obdo-
bje je bilo po Čadeževih 
besedah obdobje med obe-
ma vojnama, pri čemer so 
bile orgle prve, ki so ga zapo-
slovale. V Cerkvenem glas-
beniku, Pevcu, Zborih in v 
samozaložbi so izšla mno-
ga dela, ki jih je napisal za 
moške in mešane zbore ter 
za glas in klavir. 

Po drugi svetovni vojni 
so ga prisilno preselili na 
Koroško, kjer je poučeval na 
Glasbenem konservatori-
ju v Celovcu, v Žiri pa se je 
vrnil leta 1947. Po upokojitvi 
leta 1950 se je še bolj posvetil 
glasbi, saj je honorarno pou-
čeval v glasbeni šoli, kom-
poniral, vodil cerkveni in 

posvetni mešani zbor, bil je 
tudi kapelnik pihalne god-
be Alpina, za katero je pri-
rejal skladbe in jo vodil do 
leta 1965. Tega leta je pre-
jel odlikovanje predsedni-
ka Tita za zasluge za narod s 
srebrno zvezdo. Od tega leta 
naprej, je poudaril Čadež, 
pa so se nagrade kar vrsti-
le. Med drugim je leta 1975 
dobil Prešernovo nagrado 
gorenjskih občin, za uspeš-
no in dolgoletno delo v glas-
beni dejavnosti pa tudi Gal-
lusovo zlato značko in pla-
keto. Leta 1974 ga je papež 
Pavel VI. odlikoval z redom 
viteza Gregorija, kar se šte-
je za najvišje možno odliko-
vanje za laike v rimskoka-
toliški cerkvi. V svojem živ-
ljenju je po besedah Toneta 
Čadeža Anton Jobst ustvaril 
več kot 600 glasbenih del, 
količinsko več na področju 
posvetne glasbe, kakovost-
nejša pa so njegova dela na 
cerkvenem področju. 

Prav Jobstu pa gre tudi 
zasluga, je poudaril Čadež, 
da žirovske orgle veljajo za 
najbolj vzdrževane orgle v 
ljubljanski nadškofiji. Tako 
se je o njih izrazila nadško-
fijska komisija za orgle, ki 

jih je pregledala, preden so 
se v letu 2006 lotili njihove 
obnove. Orgle je leta 2006 
generalno očistil in obnovil 
mojster Marijan Bukovšek 
iz Medvod. »Opravil je odlič-
no delo. Tako obliko kot into-
nacijo in uglasitev je ohra-
nil v izvirnem stanju, doda-
no je bilo samo nekaj manj-
ših dodatnih mehov zaradi 
stabilnejšega zraka in pos-
ledično hitrejšega odzivan-
ja orgel,« je pojasnil Čadež. 
Orgle imajo romantično dis-
pozicijo in pnevmatsko tra-
kturo. Prvotna dispozici-
ja, je razložil Čadež, je ime-
la 33 registrov, vendar jih je 
z dodatki in spremembami 
na koncu prišlo 38. »V dveh 
ločenih omarah iz trdega, 
jesenovega lesa globine 3,1 
metra, širine 3,2 metra in 
višine 4,6 metra, za kate-
ri je načrt izdelal Ivan Vur-
nik iz Radov ljice, je 2262 
piščali. Največja meri prek 
šest metrov, najmanjša pa 
le 18 centimetrov.« Pod piš-
čaljem, je nadaljeval, sta dva 
mehova, ki se napajata z zra-
kom iz ventilatorja, ki ga 
še vedno poganja električ-
ni motor, narejen v tovar-
ni Škoda na Češkem. Oma-
ri je izdelal domačin Jakob 
Demšar, rezbarije pa Ivan 
Buh z Vrhnike s pomočni-
kom Ivanom Paglavcem. Po 
njunem odhodu v vojsko je 
delo dokončal Josip Šubic iz 
Gorenje vasi, ki je poskrbel 

tudi za pozlatitev. Barvno 
steklo med obema orgelski-
ma omarama je po Vurniko-
vem naročilu izdelal Karel 
Rohrbuk z Dunaja. »Slika 
je nastala po zamisli Vurni-
kove žene Helene in pred-
stavlja Marijo, prvo krščan-
sko pevko, ki poje svoj slavo-
spev.«

Kot zanimivost je Čadež 
še navedel, da v povezavi s 
postavitvijo žirovskih orgel 
obstaja podrobna kores-
pondenca med naročnikom 
orgel in izvajalcem del, ki je 
bila objavljena v Cerkvenem 
glasbeniku leta 1921. Iz tega 
dopisovanja je mogoče tudi 
izvedeti, da so za orgle odš-
teli 16814 kron, kar bi po 
preračunu iz takratnih valu-
tnih razmerij danes zna-
šalo okrog 64 tisoč evrov. 
Toliko, kot so takrat plača-
li za nove orgle, je bila pred 
osmimi leti vredna samo nji-
hova obnova, je ob tem dodal 
Čadež. Nove orgle takšne 
velikosti pa bi bile danes po 
njegovih besedah vredne od 
500 do 600 tisoč evrov.

Še zadnjega izmed dogod-
kov, s katerimi so zaznamo-
vali omenjena dva pomem-
bna jubileja v Žireh, bodo 
pripravili jutri ob 19.30 v 
župnijski cerkvi v Žireh. Pri-
sluhniti bo mogoče orgel-
skemu koncertu prof. Tone-
ta Potočnika, pri čemer bodo 
omogočili tudi video prenos 
s kora na platno v cerkvi.

Orgle Jobsta pripeljale v Žiri
V Žireh se že od spomladi vrstijo številni dogodki v sklopu praznovanja 100. obletnice postavitve Milavčevih orgel v Žireh in 120. obletnice rojstva organista, 
zborovodje in skladatelja Antona Jobsta, ki je v Žireh deloval skoraj sedemdeset let.

Žirovske orgle veljajo za najboljše delo mojstra Ivana Milavca. / Foto: Denis Bozovičar

Ob 120. obletnici rojstva Antona Jobsta so v Žireh pripravili tudi razstavo Jobstovih osebnih 
predmetov, fotografij, priznanj in rokopisov. / Foto: Denis Bozovičar

Ključi, s katerimi je Jobst odklepal žirovske orgle. 

Za svoje delo je Jobst prejel številna priznanja – na sredini red vitega Gregorija. / Foto: Denis Bozovičar
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Poleg hčerke Marjetice 
sem dobila v © © trajno last© © 
še dečka Bineta. Njegova 
mamica Tinka je bila moja 
prijateljica, otrok je bil neza-
konski, živela pa sta bolj kot 
ne na cesti. Potem pa je Tin-
ka zbolela, imela je neko psi-
hično bolezen, morda shizo-
frenijo, ne vem točno. Zapr-
li so jo v norišnico, otrok pa 

je ostal meni. Kaj bi vi nare-
dili na mojem mestu? Bi ga 
odnesli na bližnji urad ter 
ga tam pustili na milost in 
nemilost? Bila sem tiho, 
obdržala sem ga, in ker me 
ni nihče nič vprašal, sem 
držala jezik za zobmi.

Leta so tekla, Alenka pa 
je bila – kljub temu da so 
začeli rasti vrtci kot gobe po 
dežju – še zmeraj obkrože-
na z otroki. Varstva ni zna-
la najbolje zaračunati, kar so 
starši vedeli. Vsak dinar, ki 
so ga na ta račun prihrani-
li, so brez slabe vesti potro-
šili tudi za kakšne neumno-
sti. Pijačo na primer.

©©Ne vem, zakaj ljudje tako 
zlahka hvalijo © © stare čase© © . 
Meni niso bili niti najmanj 
všeč. To pa zato, ker se je toli-
ko pilo. Mnogi so bili malo 
© © pod gasom© © tudi v službi, 
različne omarice so v svo-
ji notranjosti zmeraj skri-
vale kakšno steklenico. Kar 
na delovnem mestu se je 
proslavljalo rojstne dneve, 
novo leto, dan žena. Misli-
te, da so se matere z majhni-
mi otroki držale nazaj? Oh, 
ne, kje pa! Pogosto se je zgo-
dilo, da so prišle po malčka 
nalite do vrh glave in še čez! 
Na kraj pameti mi ni pad-
lo, da bi takšni izročila otro-
ka! Rekla sem ji, naj gre naj-
prej domov, pa naj se strez-
ni! Vse lepo in prav, a potem 
se je zgodilo, da je sploh ni 

bilo! Otrok je ostal pri meni 
vse do naslednjega dne. A 
sem se tolažila, da je bolje 
tako, kot pa da bi nosila kriv-
do zaradi kakšne nesreče, 
ki se bi zgodila pod vplivov 
alkohola,© ©  jasno, odločno in 
brez dlake na jeziku ošvrk-
ne matere, na katere je bila 
pogosto zelo jezna.

Povedala je zgodbo o neki 
Reziki, ki je imela tri neza-
konske otroke- vsakega z 
drugim. Po prvem je dobila 
solidarnostno stanovanje, v 
katerem so si moški neneh-
no podajali kljuke. Za vars-
tvo je zelo neredno plačeva-
la, če pa je že, si je od Alen-
ke sredi meseca prišla denar 
nazaj izposodit.

©©Na  njeno mularijo sem 
bila zelo navezana, saj so 
bili prisrčni in zelo zveda-
vi. Žal pa so ji otroke kasne-
je odvzeli in jih dali v rejo. 
Jokala sem kot dež, pa mi ni 
dosti pomagalo. Najbolj me 
je bolelo, ker so jih ločili. Ko 
so odrasli, se v bistvu sploh 
niso poznali med seboj. Sta-
rejša dva fanta se še zme-
raj vračata k meni na obisk, 
deklico pa je življenje pogolt-
nilo. Šla je po materinih sto-
pinjah in res ne vem, kaj se 
z njo danes dogaja.© ©

Alenka ima zelo boleče 
izkušnje tudi z nasiljem nad 
otroki. Pogosto so prihajali k 
njej v modricah, prestraše-
ni, bali so se lastne sence. V 

družinah, kjer je vladal alko-
hol, pretirana ambicioznost, 
kjer sta partnerja varala 
drug drugega, so bili otroci 
v določenih trenutkih popol-
noma odveč. Znebili so se jih 
z brcami, palico, zapirali so 
jih v kleti, shrambe. 

©©Neko č sem gledala nek 
ameriški film, v katerem je 
glavna junakinja © © zdravila© ©  
otroke na ta način, da so sku-
paj risali tisto, kar se jim je 
zgodilo. Ideja se mi je zde-
la pametna. Na ta način sem 
o svojih varovancih veliko 
izvedela. Čeprav nisem ime-
la nobene ustrezne šole, le 
triletno poklicno, sem otro-
ke ljubila, kot bi bili moji, 
pomagala sem jim po svo-
jih najboljših močeh. Poz-
neje, ko so že začeli obisko-
vati osnovno šolo, so vedeli, 
da se lahko ob vsakem prob-
lemu, ki ga bodo imeli, usta-
vijo pri meni. Marsikdo si je 
na ta način olajšal dušo, jaz 
pa sem bila srečna, da se ni 
zgodila kakšna neumnost, 
ki bi jo potem obžalovali zla-
sti tisti, ki so jo zakrivili.© ©

Alenka je tako postala 
© © druga mama© © številnim 
generacijam. Leta so tekla, 
njena hči Marjetica se zal-
jubila v enega od maminih 
nekdanjih varovancev, se 
poročila, rodili so se vnuki.

Ravno v tistem času pa je 
umrl tudi Alenkin posvo-
jitelj. Dočakal je visoko 

starost in ker ni bilo druge-
ga dediča, se je lahko Alen-
ka skupaj s hčerkino druži-
no vrnila k svojim koreni-
nam. Še prej so morali hišo 
dodobra prezračiti, preure-
diti, kajti bila je povsem ne-
primerna za življenje.

©©Č e sem iskrena, mi ni 
bilo do tega, da bi se spet 
selila. Tam, kjer sem živela, 
sem se dobro počutila, ljudje 
so me imeli radi, logično, saj 
so me potrebovali. A je hči 
vztrajala, pa sem ji ustregla. 
Kar nekaj časa je trajalo, da 
me ozračje v hiši ni več duši-
lo in tlačilo k tlom. Spomi-
ni, ki so bili povezani s tis-
tim zidovjem, niso bili lepi.© ©

Zaradi selitve sprva ni bilo 
povpraševanja po varstvu, 
zato se je za nekaj let ponov-
no zaposlila. A ni šlo. Ni bila 
vajena delovnega tempa, 
časi so se spremeni, vse je 
postalo drugače, bolj odtu-
jeno, egoizem, ki je odseval 
v medsebojnih odnosih pa ji 
je sploh šel do živega. 

Na srečo se je povpraše-
vanje po varstvu povečalo. 
Varovala je le enoletnike in 
dvoletnike, saj so starši otro-
ke kasneje vpisali v vrtec. 
Vseeno pa je bila Alenka več 
kot srečna! Hiša je oživela in 
stanovanje, ki so si ga uredil 
v njej, ni bilo več pusto in 
prazno.

©©K aj pa moški, niso nič 
trkali na vrata?© © sem jo vpra-
šala, kajti Alenka je še zme-
raj zelo zanimiva ženska. 
Glasno se je zasmejala in 
zamahnila z roko.

©©Za  sproti jih je bilo zme-
raj dovolj,© © je nato dodala 
brez dlake na jeziku. Poroče-
nih ni nikoli marala, a prav 

ti so najpogosteje prihaja-
li. Doma se jim je v odnosih 
kaj zapletlo, žene so njihove 
prošnje zato vztrajno zavra-
čale, pa so se želeli © © izpraz-
niti© © kje drugje. 

©©T akšnih, ki me čez dan 
niso niti pogledali, zvečer 
pa, ko jih ni nihče videl, so 
prihajali na zadnja vrata, 
nisem nikoli marala. Gabi-
li so se mi. Nekaj časa so 
obljubljali nemogoče, ko pa 
so ugotovili, da ne bo nič, so 
začeli groziti in me zmerjati 
s prostaškimi izrazi. Najbolj 
sem bila žalostna takrat, ko 
so mi © © vroče trenutke© © pre-
dlagali mlajši od mene. Mla-
di možje, ki sploh še niso 
polizali vsega medu v zako-
nu. Ohja, o moških bi lahko 
napisala debelo knjigo.© ©

Danes o sebi in svojem 
življenju pogosto razmiš-
lja. Včasih si želi, da si ne bi 
nametala toliko polen pod 
noge, kot si jih je. Ker potem 
bi bilo marsikaj drugače. 
Biti pri dobrih šestdesetih 
letih brez rednih sredstev 
za življenje, ni ravno prije-
ten občutek. Tudi otrok, ki 
bi prihajali v varstvo, ni več 
toliko, saj starši želijo, da 
se v času njihove odsotnos-
ti tudi česa naučijo, in ne da 
so le © © pomerkani© © .

©©V seeno se mi zdi, da sem 
vse otroke, na katere sem 
pazila, dobro pripravila na 
življenje. Mogoče smo res 
le veliko prepevali in risali, 
vendar sem jim privzgojila 
srčnost in dobroto. To pa je 
tudi nekaj vredno,© © še doda, 
preden se začneva pogovar-
jati o drugih, povsem vsak-
danjih stvareh.

konec

Alenkin svet, 3. del

Druga mama
Milena Miklavčič

usode

Risanke in najstniške nanizanke
O prednosti in škodljivos-

ti gledanja televizije smo si 
starši dokaj enotni. Mora biti 
ravno pravšnja mera, ob pra-
vem času in s pravim komen-
tarjem. Starši naj bi sprem-
ljali programe, ki jih gledajo 
otroci, in določali čas, ki ga 
preživijo pred televizorjem. 
Če so oddaje zanimive, ta čas 
podaljšamo, če gre za ležer-
no odklapljanje od zunanje-
ga sveta in buljenje v ekran, 
ga skrajšamo. Stvari so vide-
ti dokaj preproste. Ob dodat-
ni ponudbi otroških progra-
mov potrebujemo nekaj več 
odločnosti kot sicer, ampak 
važno je, da vemo, zakaj to 
počnemo. Jesenski in zim-
ski čas prinašata nekoliko 
manj zunanjih aktivnosti in 
zato je tudi televizor bolj pri-
vlačen. Ob vsem tem se mi 
zdi pomemben tudi čas, ko 
skupaj z otroki gledamo tele-
vizijo. Če gledamo risanke z 
mlajšim otrokom, bomo hit-
ro ugotovili, kateri junaki ga 
privlačijo in kaj mu je všeč. S 

temi spoznanji smo mu bliž-
je in lažje vplivamo nanj. Sli-
ši se čudno, ampak televizi-
ja nam je lahko v pomoč pri 
vzgoji. Mnogi starši ne vidi-
jo smisla v tem, da gleda-
jo risanke, čeprav je smi-
sel tudi v dodatnem času, 
ko naše noge počivajo. Smi-
sel je v spoznavanju otroka 
in v navajanju otroka na kri-
tično presojanje o kvaliteti, 
ki jo oddaje ponujajo. To pa 
lahko dosežemo le, če televi-
zijo gledamo. Ni potrebno, 
da smo strokovnjaki. Dovolj 
je zdrava presoja o tem, kaj 
risanka, oddaja ali nanizan-
ka ponujajo. Včasih otroci 
sami ugotovijo, da se zadeve 
ponavljajo in izločajo nekva-
litetne ponudbe. Vendar to 
otroci naredijo le, če jih na 
to navadimo. V nasprotnem 
primeru postajajo nekritič-
ni odjemalci današnje ponu-
dbe. Tako postane gledanje 
televizije samo odklop od 
sveta in nič drugega. Nago-
varjam vas, da glejte, kar 

gledajo vaši otroci. Potreb-
no je narediti samo miselni 
preklop iz odraslega razmi-
šljanja v otroški svet, kjer se 
dogajajo vse te zabavne ani-
macije. To je še najtežje, kaj-
ti mislimo, da je to samo za 
otroke. Kmalu boste ugoto-
vili, da so starši, ki poznajo 
svoje otroke in vedo, kaj gle-
dajo, in starši, ki se jim tudi 
sanja ne, kaj gledajo njiho-
vi otroci. Iz malega zraste 
veliko. Od risank boste čez 
nekaj let spoznali nanizanke 
za najstnike. Mogoče jih na 
začetku ne boste razumeli in 
boste mislili, da otroci tega 
ne potrebujejo. Če smo pri 
tem zelo natančni, res nih-
če zares ne potrebuje televi-
zijskih oddaj. Brez njih bi vsi 
preživeli. Tudi brez večer-
nih poročil, okroglih miz in 
ostalih oddaj za odrasle. In 
še marsičesa. Ampak kar 
imamo, izkoristimo za uče-
nje. Možgani so naša lastni-
na in dobili smo jih za upo-
rabo. Najstniški naj bi bili 

bolj zapleteni in manj razu-
mljeni. Nanizanke so lah-
ko most do njih. Poglej-
mo njihove najljubše odda-
je. Ne komentirajmo jih ves 
čas. Samo glejmo jih. Večno 
odraslo pametovanje najst-
nike ubija. Vsaj tako mislijo. 
Včasih najbrž tudi upraviče-
no. Sama sem težko preklo-
pila od risank do najstniških 
nanizank. Moja hitra preso-
ja je bila, da je to samo ame-
riško nakladanje in zaprav-
ljanje časa. Vendar ni. Situ-
acije v nanizankah so prav 
takšne, ki mučijo naše otro-
ke. Sklepanje in vzdrževan-
je prijateljstev, komunicira-
nje preko vseh novodobnih 
naprav, ki prinašajo različne 
zaplete, konfliktne situacije 
s starši in z učitelji, z mlajši-
mi brati in sestrami ¼ Vse-
ga po malem najdemo v tem 
svetu najstniških nanizank. 
Tudi veliko idej za ustvarjal-
no preživljanje časa, za pra-
znovanja in za samostoj-
nost. Všeč so mi. Tako kot 

so mi bile všeč risanke, ki 
so sporočale, da je lepo biti 
otrok. Mogoče se le prema-
lo pogovarjamo z najstniki 
o stvareh, ki jih mučijo. Šala 
o mozolju je v nanizanki sli-
šati bolj smešna kot iz naših 
ust. Ne nagovarjam vas, naj 
postane televizija vaša naj-
boljša prijateljica. Prav tako 
ni sporočilo, da se zavali-
te z otrokom na kavč z vreč-
ko čipsa. Rada bi vam samo 
povedala, da dokler ne poz-
namo, ne vemo. In včasih je 
prav, da vstopimo v drug svet 
in pogledamo nanj na dru-
gačen način. Potrebujemo 
povabilo in otroci nas vabi-
jo na različne načine. Oglej-
mo si njihov svet na njihov 
način. Potem pa pojdimo 
nazaj v svojega in pomisli-
mo, v katerem se otroci poču-
tijo bolj sprejete, bolj razum-
ljene, bolj slišane, bolj ljub-
ljene. Mogoče nekateri tudi 
zato rajši preživijo več časa v 
družbi televizije in računal-
nika, kot pa s svojimi starši. 

Damjana Šmid

moj pogled
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Jelena Justin

Če dolino Triglavskih 
jezer na vzhodu omejuje gre­
ben Male in Velike Tičarice, 
Kopice ter Male in Velike Zel­
narice, jo na zahodu omejuje 
pregrada ošiljenih stolpičev, 
ki jih skoraj do vrha pokriva 
travnato zelenje. Veliko Špi­
čje oz. Lepo Špičje, kot se ga 
je prijelo ime med obiskoval­
ci, je gora presežkov. Sploh 
kar se tiče izjemnih razgle­
dov. Greben v svoji mogoč­
nosti doživimo, če ga preho­
dimo v celoti. 

Če smo zadnjič turo zaklju­
čili na Komni, jo bomo tokrat 
tam začeli. Od Doma na 
Komni se odpravimo v smeri 
Sedmerih jezer. Gremo pro­
ti planini Na Kalu, kjer po­
stopoma začnemo izgublja­
ti na višini, nato pa se ozna­
čena pot začne vzpenjati in 

zavije ostro desno ter nas v 
prečnem vzponu pripelje do 
Dvojnega jezera in Koče pri 
Triglavskih jezerih. S Kom­
ne smo potrebovali 2 uri in 
30 minut. Od Koče nadalju­
jemo proti Prehodavcem in 
po približno pol ure zmer­
nega vzpona nas smerokaz 
usmeri levo proti Velikemu 
Špičju, po poti Stanka Kosa. 
Stanko Kos je bil v šestde­
setih letih načelnik komisi­
je za pota pri PZS in je tudi 
vodil prvi tečaj za markaci­
ste v Kamniški Bistrici leta 
1974. Na skali opazimo tudi 
smerokaz Lepo Špičje. V 
spodnjem delu pot poteka 
skozi šavje, vse zaraščeno; 
meni se ni zdelo nič podo­
bno razkošnim vrtovom. 
Zaraščena, travnata pokraji­
na se spreminja v tipični kra­
ški svet, poln škrapelj in žle­
bičev. Previdno opazujmo 

markacije in puščice, saj se 
hitro lahko znajdemo v težje 
prehodnem kraškem sve­
tu. Ko pridemo pod vznožje 
prepadne pečine, si nekaj 
metrov pomagamo z jekle­
nico, nato pa se steza nada­
ljuje čez strme trave. Vodi 
nas v strmih okljukih, kjer 
je potrebna previdnost. Viš­
je kot smo, lepši je razgled 
in ko dosežemo vršne peči­
ne, se pod nami pokaže Led­
vička. Markirana pot zaviju­
ga med pečinami, ko doseže­
mo predvrh in se po pomo­
lu sprehodimo do glavne­
ga vrha, kjer je velik možic 
z vpisno skrinjico in žigom. 
Veliko Špičje ponudi veliča­
sten razgled; globoko pod 
nami je Trenta s smaragdno 
Sočo in vencem svojih gora, 
na drugi strani je dolina Tri­
glavskih jezer, nad kateri­
mi dominirajo skalni vršaci. 

V grebenu Lepega Špičja so 
proti jugu Plaski Vogel, Tra­
vnik, Čelo ¼  V ozadju Jalo­
vec, Mangart, Montaž, Viš, 
Kanin, Rombon, Matajur, 
proti vzhodu pa Kanjavec, 
Vogli, Triglav ¼ . Lepota, ki 
jemlje dih in navdušuje. 

Možnosti za sestop sta dve, 
po poti pristopa do Koče pri 
Triglavskih jezerih, od tam 
pa odvisno, kje imamo avto 
oz. kako smo se logistično 
organizirali. Lepši pa je ses­
top po grebenu na Prehodav­
ce. To je tisti najlepši del ture, 
ki pa tudi zahteva precej pre­
vidnosti, saj je mestoma pre­
cej izpostavljeno. Občasno si 
lahko pomagamo s kakšnim 
klinom. Občasno gremo čez 
kakšno skalno glavo, včasih 
jo obhodimo po jezerski stra­
ni. Ko dosežemo Malo Špič­
je, 2312 m, se samo še spus­
timo na prostrane pode proti 
Prehodavcem. 

Od tam sestopimo po 
Dolini Triglavskih jezer do 
Koče in od tam do avtomo­
bila, ali pa, moj predlog, se 
povzpnemo na sedlo Vratca 
in po dolini Za Kopico sesto­
pimo na planino Dedno pol­
je, od tam pa mimo planine 
Pri jezeru do planine Blato, 
kjer nas čaka jekleni kon­
jiček. V vsakem primeru je 
tura dolga in zahteva precej 
kondicije. Če ne prespimo 
na Prehodavcih, nam tura 
vzame približno 12 ur. 

Nadmorska višina: 2398 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 12 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Veliko špičje (2398 m)

Lepota nad jezeri
Greben nad dolino Triglavskih jezer, ki se ga je zaradi izjemne lepote prijelo tudi ime »Lepo«. 

Idiličen pogled na Veliko oz. Lepo Špičje / Foto: Jelena Justin

Pogled na Ledvičko in vzhodni greben nad Jezeri

Razgled z vrha Velikega Špičja proti Koči pri Triglavskih 
jezerih in grebenom Spodnjih Bohinjskih gora

Napoleon: hočem kopalnico!
Ob kanalu reke Brente se 

na levem in desnem bregu 
vrstijo vile plemenitih in 
bogatih Benečanov, od kate­
rih so nekatere še pravi bise­
ri, drugim pa se krepko poz­
na, da jih je načel zob časa. 
To so poletne rezidence vel­
jakov, trgovcev in dožev 
Serenissime, nekatere še z 
notranjo opremo iz časov, 
v katerih so nastale. Ladji­
ca počasi pluje od zaporni­
ce do zapornice, dežek rosi 
le toliko, da opozarja nase in 
ne redči ohlajenega osvežu­
jočega prosecca v kozarcu, s 
katerim si nazdravimo. Na 
ovinku reke, približno tride­
set kilometrov od Benetk, se 
vzporedno s kanalom razte­
za velikanska vila – palača 
družine Pisani, ki spominja 

na Versailles, njen park pa 
je bil ocenjen kot najlepši v 
Italiji. Številni kipi v palači 
in zunaj nje, staro, mogoč­
no drevje, bajerčki, rastlin­
ski blodnjak s stolpičem so 
zares vredni ogleda. Vilo 
sta začela graditi izjemno 
bogata brata Almirò in Alvi­
se Pisani. Alvise, ki je hle­
pel po izrednem razkošju 
in slavi, je bil 1735 izvoljen 
za 114. doža. Zato ima pala­
ča 114 sob in soban, v kate­
rih je ostala oprema nekda­
njih časov. Najlepša je ples­
na dvorana s Tiepolovo fres­
ko Slava Pisanijevih na stro­
pu. Na alegoriji je v naroč­
ju in okrog plavolase in oble 
Venezie videti številne čla­
ne družine Pisani, ki rados­
tno in z zaupanjem zrejo na 

bodočo slavo Benetk in njih 
samih. Ko nas vodička pri­
pelje do kraljevske spalni­
ce, v kateri naj bi Napole­
on po njenih besedah pre­
spal trikrat, po podatku iz 
vodnika Benečanske vile 
pa le enkrat, je veliki voj­
skovodja nemudoma zah­
teval, da mu poleg spalni­
ce uredijo kopalnico, ki si 
jo lahko ogledamo. Člove­
ku gre kar na smeh, toliko 
razkošja, 114 sob, celic za 
nego telesa pa takrat nikjer! 
Komediograf in Benečan 
Carlo Goldoni je o poletjih 
ob reki Brenti zapisal: »... 
to je čas, ko je vsakdo uži­
val neskončno svobodo, ko 
se je igralo za velike denar­
je, ko so se vrstile bogate 
pojedine, plesi in predstave 

komedijantov ¼ « Vsakolet­
na poletna veseljačenja so 
seveda izčrpavala zasebne 
zakladnice. Ob koncu bene­
ške republike je Villa Pisani 
1797 postala uradna pode­
želska palača Eugena Bea­
uharnaisa, Napoleonovega 
pastorka in podkralja v Ita­
liji. V vili so bivale ali jo obi­
skovale številne osebnosti 
iz vrst plemstva, umetnosti 
in politike. Leta 1882 je Vi­
lla Pisani postala »La Nazi­
onale«, domovinski spome­
nik, ki zdaj neustavljivo pri­
vlači turiste. V njej je bilo 
pred letom 1934 tudi prvo 
srečanje Mussolini­Hitler. 
Med potepanjem utegnem 
še toliko, da si kupim knjigo 
Cucina in Venezia – Beneš­
ka kuhinja. 

Pečena zelena Seano rava
Za 4 osebe potrebujemo: 

2 gomolja zelene, 50 g mas­
la, 2–3 žlice sveže naribane­
ga parmezana, sol, poper po 
okusu.

Zeleno olupimo, umije­
mo, osušimo in narežemo 
na osem ploščkov. Skuha­
mo jih na zob v rahlo osolje­
nem kropu. Odlijemo vodo. 
V ponvi segrejemo maslo 
in na blagem ognju peče­
mo rezine, da postanejo zla­
to rumene. Potresemo jih s 
parmezanom in poberemo 
iz ponve, brž ko se parme­
zan stopi. 

Lahko pa zeleno nareže­
mo tudi na majhne kockic, 
ki jih zdušimo na oljčnem 
olju s peteršiljem in česnom 
kot prilogo.

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec
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Razgledi

Mazaško nadaljevanje nestrpne politike
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Ko sem prejšnji teden 
komentar zaključeval s 
podatkom o tem, da je Tho-
mas Jefferson leta 1776 svo-
jo Deklaracijo o neodvisno-
sti napisal po vzoru sloven-
skega ustoličevanja knezov 
na Gosposvetskem polju, še 
nisem mogel vedeti, da bodo 
že v nedeljo nekateri posa-
mezniki poskrbeli za inci-
dent ob slovesnosti na Krn-
skem gradu na robu Gospo-
svetskega polja. Na gradu so 
Slovenci obeležili 600. oble-
tnico zadnjega ustoličenja 
koroškega vojvode v sloven-
skem jeziku, nemško govo-
reči nasprotniki slovenske 
manjšine pa so nekajkrat 
zmotili program in od nas-
topajočih zahtevali govor 

v nemščini. Predsednik 
Narodnega sveta koroških 
Slovencev Valentin Inzko je 
kot izkušeni diplomat znal 
pomiriti strasti in pregretim 
glavam na koncu v nemščini 
pojasnil, zakaj je večina pro-
grama potekala v slovenšči-
ni. V svojem govoru je nam-
reč med drugim dejal tudi: 
»Zato so upravičena priča-
kovanja, da bo slovenščina 
vpisana v koroško ustavo in 
da bodo po slanci lahko slo-
vensko govorili v deželnem 
parlamentu.« Po njegovem 
mnenju je obred ustoličeva-
nja koroškega kneza odličen 
prikaz sožitja dveh jezikov.

Ljudi s tako prefinjeno 
diplomacijo bi v teh časih 
krvavo potrebovali tudi na tej 

strani Karavank. Še posebno 
zdaj, ko se približujejo lokal-
ne volitve. Z grafiti opremlje-
ne fasade Gorenjskega glasa, 
sodišča in Trgovskega cen-
tra Mercator Primskovo so 
nadaljevanje julijskih maza-
ških akcij, s katerimi so vro-
čekrvneži tedaj med drugim 
na fasado sodišča zapisali, da 
je to »servis hunte«, in grafit 
opremili še s srpom in kladi-
vom, ne vedoč, da pojem voja-
ške hunte s komunističnimi 
simboli nima nič skupnega. 
Izraz hunta namreč izhaja 
iz španske besede »junta«, 
ki pomeni odbor, prvotno pa 
se je izraz nanašal na izvršil-
no telo, ki je prišlo na oblast 
po uspešnem državnem uda-
ru v 20. stoletju v Latinski 

Ameriki. Udari so se zgodi-
li ravno kot odgovor levici in 
iz vojaške hunte se je pogo-
sto rodila vojaška diktatura. 
Ker so mazači tudi v tokratni 
akciji z besedo falanga pose-
gli po izrazoslovju iz zgodovi-
ne ekstremne desnice, bi bilo 
dobro, če bi jih njihovi men-
torji najprej poslali na hiter 
kurz zgodovine.

Janja Roblek, predsednica 
okrožnega sodišča v Kranju, 
je ob julijskih akcijah deja-
la: »Cilj takšnih groženj je 
jasen, in sicer čim bolj pre-
strašiti sodnike, da si ne 
bodo upali odločati, zlas-
ti v zadevah, ki so najbolj 
odmev ne, pa tudi v tistih, ki 
jih morda nismo šteli za tako 
pomembne, pa postajajo v 

tem segmentu pomembne. 
Verjetno k temu pripomore-
ta tudi kriza in dogajanje v 
zadnjem času.«

O tem, kdo v zadnjih ted-
nih najbolj pritiska na naša 
sodišča, ni treba posebej 
pisati, saj na srečo živimo 
v demokratičnih časih, ki 
dovoljujejo svobodo zbiran-
ja in javnega izražanja svo-
jih mnenj. Razlika med 
današ njimi in nekdanji-
mi časi je bistvena. Danes 
lahko brez problema izra-
žaš svoje mnenje ali ga celo 
napišeš na fasado osrednje-
ga gorenjskega časopisa in 
pri tem tvegaš le to, da te 
bodo kaznovali za prekršek 
oziroma za kaznivo dejanje 
na stanka gmotne škode.

Vaš razgledJobstov kult v Žireh

To pot želim opozoriti na 
fenomen, ki je po eni strani 
izrazito krajevne narave, po 
drugi pa po mojem tak, da 
pritegne tudi ljubitelje glas-
be od povsod. Gre za čašče-
nje glasbenika Antona Job-
sta (1894–1981), ki ima svoj 
epicenter v farni cerkvi sv. 
Martina v Žireh, septem-
bra 2014 pa je tako močno, 
da ga zaznavajo tudi mnogo 
širše. Finale bo Jobstov kult 
dosegel jutri (v soboto, 27. 
9.), na koncertu, na katerem 
bo prof. Tone Potočnik zai-
gral izbrane skladbe iz Job-
stovega in drugih opusov. 
Koncert bo vrhunec priredi-
tev, s katerimi so v Žireh ta 
mesec počastili dve imenit-
ni obletnici: 120-letnico Job-
stovega rojstva in stoletni-
co mogočnih orgel, ki jih je 
v žirovski cerkvi na začetku 
vojne vihre jeseni 2014 pos-
tavil mojster Ivan Milavec in 
so njegov zadnji opus. 

Za tiste, ki jim Jobst ni 
najbolj znano ime, pov-
zamemo njegovo zgodbo. 
Rodil se je 12. septembra 
1894 na Brdu (Egg) v Zilj-
ski dolini na Koroškem. Po 
končani orglarski šoli v Lju-
bljani mu je prof. Stanko 
Premrl predlagal, naj gre 
vsaj za nekaj časa v Žiri, 
kjer imajo novo cerkev, a so 
brez pravega organista. Pri-
šel naj bi torej za kratek čas, 
a ostal je do smrti, 11. julija 
1981. Spominjam se velike-
ga pogreba, ki ga je bil dele-
žen. Takrat še ni bilo mrliš-
ke vežice in pogrebni spre-
vod se je vil skozi vse Žiri, 
od farne cerkve ob Sori do 
pokopališča na gornjem 
koncu kotline, na Dobrače-
vi. Jobst je bil duša glasbe-
nega življenja v kraju: naj-
prej orglar v župnijski cer-
kvi, zraven pa še zborovod-
ja številnih zborov, kapel-
nik pihalnih godb, glas-
beni učitelj in – sklada-
telj. Nekateri domneva-
jo, da bi, če bi pravočasno 
odšel iz Žirov, naredil več-
jo glasbeno kariero. Moja 
domneva je ravno obratna: 
da se njegov celostni glas-
beni opus (Gesamtkuns-
twerk) nikjer drugje ne bi 
razvil tako na široko, kot se 
je v Žireh. Jobstov sklada-
teljski opus se po umetni-
ški moči ne more primer-
jati z opusi njegovih sodob-
nikov, ki so na slovenskem 
glasbenem Olimpu ustvar-
jali med obema svetovnima 
vojnama, ko je bil tudi Jobst 
najbolj ustvarjalen: Marij 
Kogoj, Slavko Osterc, Jan-
ko Ravnik, Lucijan Marija 
Škerjanc, Matija Bravničar, 
Blaž Arnič ¼  Jobstova veli-
čina je ravno v celoti vsega 

tistega, kar je počel na glas-
benem polju med Žirovci 
in z njimi.

Hkrati dvomim, da bi ga 
še kje drugje po smrti (za 
življenja seveda manj) čas-
tili tako, kot ga v Žireh. Naj-
bolj neposredni nadalje-
valec njegovega dela je po 
njem imenovani Cerkveni 
mešani pevski zbor Anton 
Jobst, ki ga vodi Anton 
Čadež, Jobstov učenec in 
njegov naslednik na žirov-
skem koru. Ta zbor je prire-
dil že vrsto koncertov v spo-
min na nekdanjega vodite-
lja. Žirovci smo po svojem 
umetniku poimenovali del 
glavne ceste skozi mesto 
(Jobstova cesta), izdali knji-
go (napisal jo je muziko-
log Franc Križnar), posne-
li dokumentarni film (reži-
ser Andrej Mlakar), mu 
postavili spomenik pred 
osnovno šolo (akademski 
kipar Metod Frlic), spo-
minsko ploščo na njegovi 
rojstni hiši na Brdu, izda-
li zgoščenko, na kateri nje-
gova dela izvajata Sloven-
ski komorni zbor prof. Mir-
ka Cudermana in organist-
ka Angela Tomanič, teme-
ljito obnovili Milavec-Job-
stove orgle (na pobudo Vik-
torja Žaklja), postavili raz-
stavo v Muzeju Žiri; žal je 
bila le začasna, stalno mu 
še dolgujemo ¼  Podpisani 
sem po svoje sodeloval pri 
večini teh dejanj in prepri-
čan sem, da smo Jobstovi 
častilci nanje lahko ponos-
ni. Z njimi smo vzpostavi-
li Jobstov kult, ki nese čez 
žirovska obzorja. Na jutriš-
njem koncertu pa se nam, 
kot rečeno, lahko pridruži-
te tudi drugi ljubitelji dobre 
glasbe. Vabljeni!

Miha Naglič

mihovanja

Letošnje leto čebelam ni bilo naklonjeno, najprej so čebelarji spomladi zabeležili več pomorov 
čebel, nato pa jim jo je zagodlo še katastrofalno poletje. Pridelava medu se je drastično 
znižala, tudi do 80 odstotkov, čebelarji pa so bili primorani čebele hraniti, da so preživele. 
Čebele zato sedaj izkoriščajo vsak topel jesenski dan za nabiranje zalog za zimo. A. S.

Kranj je že vse od državnih volitev zajela grafitomanija. Neznani pisci so doslej s pisanjem 
po fasadah različnih ustanov oziroma stavb izražali predvsem politična stališča, pred 
dnevi pa smo na nekoliko drugačen napis naleteli v starem delu Kranja. Nekdo je namreč 
izkoristil zidarski oder okoli mestne hiše in tik pod streho nad stebriščno lopo napisal 
»Da navš govorila kolk visok lohk sprejam«. Kar je za avtorja morda duhovito, je za večino 
Kranjčanov nedopustno dejanje in poškodovanje enega najpomembnejših arhitekturnih 
spomenikov na Slovenskem ... S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

V 
običajnem živ-
ljenju je Kama-
la umetnica  
in revolucionar-
ka, ki rada razi-

skuje življenje in nove oku-
se. »Učim ljudi, kako iz sad-
ja in zelenjave skuhati ime-
nitne kreativne jedi in kako 
iz tega, kar ti življenje ponu-
ja, narediš največ, kar lahko. 
Zanimata me kreativnost in 
nov pogled na svet. Pravim, 
da ko imaš, ne razmišljaš; ko 
nimaš, pa ustvarjaš. Predv-
sem pa verjamem, da so vsi 
izzivi za nas mala malica. 
Povezujem kuhinjo in ose-
bnostno rast. Kuhinja me 
lahko nauči razmišljati dru-
gače. Vsi principi uspeha so 
povsod enaki. Pa naj gre za 
posel, duhovnost ali partner-
sko zvezo, na primer.«

Kako ste se kot kuharica 
veganka znašli na kmetiji, 
kjer ste morali ustvarjalnost 
kuhinje prilagoditi živilom, 
ki ste jih imeli na razpolago, 
oziroma obratno?

»Kot veganka sem imela 
prednost. Na začetku smo 
imeli namreč na voljo samo 
zelenjavo, in to celo v omeje-
nih količinah. Zame osebno 
to seveda ni bil problem, bolj 
je bila težava v tem, da sem 
imela ob sebi trinajst meso-
jedcev. Tako da je bil res 
velik izziv kuhati zanje. Kre-
ativnost sem pokazala s tem, 
da sem jim naredila ‘kmeto-
lešnik’, ki jim je bil zelo všeč. 
Iz prepraženega in zmletega 
žita pride odlična žitna kaša 
z okusom po čokoladi. Prip-
ravila sem tudi ‘frutolino’ iz 
bučk in jabolk z dodatkom 
pehtrana, a bučke sem raje 
zamolčala, ker ga sicer ne bi 
jedli. Ko ne veš, nimaš pred-
sodkov in poješ vse! Poka-
zala sem jim, da je perje od 
korenja in pese odlično v 
juhi ...«

Kaj ste spoznala o sebi v 
času, ko ste živeli na kmetiji?

»Spoznala sem, da se lah-
ko podam na pot v nezna-
no. Pripravljena sem nare-
diti korake, da dosežem 
svoje cilje. Znam živeti z 
različnimi ljudmi in sem 

prijateljska še bolj, kot sem 
si mislila. Spoznala sem, da 
je poti več. Videla sem, da 
sem res vedno drugačna. 
Unikat, ki štrli iz množice. 
Po razmišljanju in viziji. In 
spoznala sem, da sem pogu-
mna in povem svoje mnen-
je. Ni me sram in se ne skri-
vam. Sem, kar sem, in spo-
dbujam, da so tudi drugi to, 
kar so. Ker samo tako bomo 
imeli srečen svet. Spoznala 
sem pa še eno stvar: globo-
kih ljudi plitki ne razume-
jo.«

 Je bilo to vaše prvo srečanje 
z dejanskim delom na kme-
tiji?

»Doma takšne vrste kme-
tije nismo imeli, smo pa 
imeli par hektarjev zemlje 
in pridelovali zelenjavo ter 
sadje. Prihajam iz Make-
donije in vedno pravim, da 
sem ‘zrasla na njivi’. Krave 
pa še nisem molzla. Mogoče 
jih tudi ne bom, saj ne pijem 
mleka. Zakaj bi nekoga vle-
kel za vime, če lahko pojem 
pesine liste? Sledim prin-
cipu: ne delaj drugim tega, 
kar ne bi rad, da oni počne-
jo tebi.«

 Kdo bo po vašem mnenju 
zmagal oziroma komu bi vi 
najbolj privoščili zmago?

»Ne vem, kdo bo zmagal, 
a zagotovo bi rada, da zma-
ga Miha ali Klemen. Ker 
sem ju spoznala in sta kra-
sna dečka z odprtim umom 
in srcem. Zaradi Miha bo 
naslednji družinski zako-
nik sprejet, Klemen pa bo s 
svojim primerom mnogim 
ljudem pomagal pozdraviti 
svojo preteklost.«

Umetnica in 
revolUcionarka
Enaintridesetletna Kamala z Golnika je kazensko 
zapustila resničnostni šov Kmetija: Nov začetek. 
Zanjo je bilo sodelovanje v šovu v bistvu test 
čustvene stabilnosti, zase pa je že zmagovalka. 
Da se je prijavila, je bila kriva intuicija.
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Samo Lesjak

Č
udovita posest 
ranča Luže z oko-
lico predstavlja 
pravi raj za vse lju-
bitelje neokrnjene 

narave, kjer si v idiličnem oko-
lju lahko spočijejo ter nabere-
jo svežo energijo. Na ranču 
se ukvarjajo s konjeništvom 
– trenutno imajo v oskrbi tri 
konje, zeliščarstvom in bio-
loškim poljedelstvom. Tam 
pa “domujejo” tudi poskoč-
ne Country Mačke, skupina 
več kot dvajsetih deklet vseh 
generacij, ki z energičnimi 
kavbojskimi plesi navdušu-
jejo obiskovalce in med njih 
delijo srečo ter veselje – tudi 
v jesenskem času bodo plesa-
le vsako sredo zvečer.

Preteklo soboto je bilo še 
prav posebej veselo, saj je last-
nica ranča Janja Jekovec skle-
nila organizirati country pik-
nik, na katerem ni manjkalo 
pestrega dogajanja: jahanje 
konj, srečelov z zanimivimi 

raznovrstnimi nagradami, 
vsak izmed obiskovalcev pa 
si je lahko v žerjavici spekel 
krompir, ki ga je dodal boga-
ti kulinarični ponudbi. Naj-
večji pečat pikniku pa so dali 
nastopi kavbojskih plesnih 

skupin, poleg Country Mačk 
sta s country koreografija-
mi navduševali zasedbi Div-
ji zahod in Country Stars. 
Glede na odlične odzive 
zadovolj nih obiskovalcev se 
je piknik dobro “prijel”, tako 

da bo prav gotovo postal tra-
dicionalen.

Sicer pa barvit nastop 
Country Mačk lahko preveri-
te že danes ob 16. uri ob slo-
vesnem odprtju Medgenera-
cijskega centra na Hujah.

Piknik na Divjem zahoDU
Na idiličnem ranču Luže so pripravili prvi country krompirjev piknik, ki je potekal v znamenju dobre 
volje, okusnih kulinaričnih dobrot ter kot vedno razigranih Country Mačk.

Sproščena energija Divjega zahoda: country plesalke, zbrane v idiličnem okolju ranča na 
Lužah / Foto: Primož Pičulin

Za kulinarične dobrote je poskrbela najboljša kavbojska 
kuharica Olga Jekovec. / Foto: Primož Pičulin

V sožitju z naravo: jahanje konj je nepogrešljiv del vsakega 
pravega ranča.  / Foto: arhiv ranča



26

HUMOR, HOROSKOP

PETEK_26. 09. 2014

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_77
NALOGA

4 3 1 7
8 6

7 2 6 4
7 3 6 5 8

8 4
2 9 4 1 3

6 4 5 7
9 5

6 2 1

sudoku_LAZJI_14_77

REŠITEV

4 6 5 3 1 7 8 2 9
8 1 2 9 5 4 3 7 6
3 9 7 2 8 6 4 5 1
7 4 3 1 6 2 5 9 8
6 8 1 5 3 9 2 4 7
2 5 9 7 4 8 1 6 3
1 3 6 4 9 5 7 8 2
9 2 4 8 7 3 6 1 5
5 7 8 6 2 1 9 3 4

sudoku_LAZJI_14_77
NALOGA

4317
86

7264
73658

84
29413

6457
95

621

sudoku_LAZJI_14_77

REŠITEV

465317829
812954376
397286451
743162598
681539247
259748163
136495782
924873615
578621934

sudoku_TEZJI_14_77
NALOGA

7 5 8 9
8 3

9 2 7 6 8
9 7 1

4 5 8
2 5 7 3 9
4 8

7 8 4 3

sudoku_TEZJI_14_77

REŠITEV

7 5 6 8 4 3 9 2 1
2 1 8 9 5 6 4 3 7
4 9 3 1 2 7 6 8 5
9 7 2 5 8 1 3 6 4
5 8 4 3 6 2 7 1 9
6 3 1 4 7 9 2 5 8
8 2 5 7 3 4 1 9 6
3 4 9 6 1 5 8 7 2
1 6 7 2 9 8 5 4 3

sudoku_TEZJI_14_77
NALOGA

7589
83

92768
971

458
25739
48

7843

sudoku_TEZJI_14_77

REŠITEV

756843921
218956437
493127685
972581364
584362719
631479258
825734196
349615872
167298543

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Taksist   

V temni noči taksi pobere osamljenega pešca. Med vožnjo 
molčita, potnik pa bi želel nekaj vprašati in narahlo potrka 
taksista po rami. Ta zakriči, izgubi oblast nad vozilom, 
skoraj zadane avtobus, vendar še v zadnjem hipu obrne 
volan, poskoči čez visok robnik na pločnik in nazadnje 
le uspe ustaviti avto nekaj centimetrov pred izložbenim 
oknom. Trenutek tišine. 
Potnik se nato prestrašeno opraviči: »Nisem si mislil, da 
vas bo moja kretnja tako prestrašila ...« 
Ko voznik pride k sebi, odgovori: »Pravzaprav niste vi krivi 
... Danes je moj prvi dan v službi taksista. Prej sem pet-
najst let vozil mrliški avto.«

Železničarska

Pesimist vidi temo v predoru.
Optimist vidi svetlobo na koncu predora.
Realist vidi, da prihaja po predoru vlak.
Strojevodja pa vidi tri idiote, ki sedijo na tirih.

Najhitreje do kliničnega

Štajerec vpraša Ljubljančana: »Kako se najhitreje pride do 
kliničnega centra?«
Ljubljančan zavzeto razloži: »Zaprite oči, prečkajte cesto 
in tam boste v desetih minutah.«

Nasvet 

 Ne prepiraj se z idiotom. Potegnil te bo na svoj nivo in te 
premagal z izkušnjami.

Ta je dobra

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Že nekaj časa premišljujete o večjem nakupu. Ta teden 
je pravi čas, da to storite. Neverjetno boste zadovoljni, 
saj boste presegli svoje zmogljivosti tako finančno kot 
tudi v potrpežljivosti. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
V tem tednu boste imeli na različnih področjih dobre mož-
nosti. Odvisno bo le od vas, če jih boste izkoristili in se 
seveda tudi primerno potrudili. V ljubezenskem odnosu 
ste veliko gradili in kmalu se bodo pokazali lepi rezultati. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Sami nase boste zelo ponosni, saj se boste znebili dolo-
čenih ovir, ki so vam zapirale pot do cilja. Še vedno vam 
marsikaj ne bo jasno, a vsaj vedeli boste, kaj je tisto, kar si 
v resnici želite, in kaj pričakujete od drugih.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V službi že nekaj časa ne čutite prave varnosti, zato vam 
tudi koncentracija peša. Pogovor vam bo odprl oči. Kon-
kurenca bo, a to bo za vas samo še večja motivacija. V 
ljubezni se vam končno obrača na boljše.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V vaši glavi se vedno pojavljajo nove in nove ideje, tudi če 
niso vedno realizirane. Zaradi tega se ne obremenjujete, 
ampak greste dalje. Vaša edina napaka je in bo vedno žal 
ostala, da se ne znate sprostiti in docela uživati. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Veliko truda boste vložili v neki projekt in bili na koncu 
uspešni in zadovoljni. Brez premora se boste takoj anga-
žirali na drugem področju. Pričakujte pa, da vam bo zaradi 
tega zmanjkalo časa za druge stvari. Torek bo dober dan.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Pri delu boste spoznali, kako pomembno je sodelovanje in 
da prava beseda ob pravem času lahko naredi čudeže. V 
ljubezni se boste počutili malce nemočni, saj se ne boste 
znali odločiti. Vprašajte svoje srce in odgovor bo na dlani.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Še bolj bi lahko poslovno uspeli, če bi resnično spre-
menili svoj način življenja. Prednost velikokrat dajete 
nepomembnim stvarem, za pomembne pa vam zmanj-
ka časa. Neka situacija vam bo dala veliko misliti. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pred vami je veliko različnega dela in ker ste včasih kar 
preveč odgovorna oseba, se boste maksimalno trudili, da 
se vse uspešno opravi. Šele ob koncu tedna si boste lahko 
privoščili nekaj minut samo zase in jih dobro izkoristili. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V naslednjem tednu se boste izogibali nakupom, saj bi radi 
izboljšali finance. V ljubezni se boste otresli dvomov in skr-
bi. Končno boste začutili zaupanje in se prepustili lepim 
trenutkom. Četrtek vam prinaša presenečenja.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Znanstva boste končno začeli uporabljati sebi v korist. S 
tem se vam bodo odprle nove priložnosti, pa tudi finančno 
se vam bo poznalo. Zaradi čustvenih zadev boste nemirni. 
Prejete novice vam vse skupaj še bolj postavijo na glavo.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Cel teden boste poizkušali stvari postaviti na pravi tir. S raz-
pletom boste še kar zadovoljni, a samega časa vam bo vzelo 
več, kot boste to pričakovali. Na delovnem področju se vam 
kmalu odpira priložnost, ki je nikakor ne smete zamuditi.

Mali Brat

V 
tihi jesenski 
čas je pripla­
val potap ljač v 
kranjsko vas ¼  
ali kako že gre 

tista znana pesem našega 
pesnika Srečka s Krasa. Tako 
smo pred dnevi na osred­
njem kranjskem trgu, Glav­
nem trgu imenovanem, za­
sledili potapljača, ki je krožil 
po vodnjaku. Kaj ga je spod­
budilo, da se potaplja v tistih 
nekaj kubičnih metrih vode, 
nas je zanimalo. Tako počet­
je je namreč precej neobi­
čajno za vodnjake ali fonta­
ne, če se izrazimo bolj poe­
tično, tod naokrog, mar ne. 
Človek v neo prenski obleki 
z masko na glavi se pogan­
ja okrog in okrog po vodi, na 
površje pride le vsake toliko 
časa, da zajame zrak, potem 
pa se spet spusti v globoči­
no, pardon plitvino. Počaka­
li smo, da je torej prišel po 
zrak in ga v slogu novinarja 
Sveta na Kanalu A napadli. 
Kdo ste, kaj počnete tu, zakaj 
plavate po vodi, kakšne raz­
loge imate za to ¼ 

»Dober dan, sem sodela­
vec potapljaškega inštituta 
za raziskavo javnega mnenja 
DivingOpinion in trenutno 
v vodnjaku preverjam, kate­
ri kandidat ima več možnos­
ti na prihajajočih županskih 
volitvah v Kranju,« odgovori 
mož z masko.

Kakšno vezo ima vodnjak z 
županskimi volitvami?

»V vodnjak ta trenutek pri­
tekajo vode petih županskih 
kandidatov in dveh kandi­
datk. Jaz pa preverjam, kate­
ra voda v odstotkih prevladu­
je v trenutni količini vode v 
vodnjaku.«

In katera voda je najmočnej-
ša deset dni pred volitvami?

»Težko bi rekel. Precej 
vode je še tiste, ki vsako­
dnevno priteka iz Žirovni­
ce. Naj bi bila čista, ker je 
izpod gora, a se je tu v vod­
njaku že nekako ustalila in 
postaja motna. Prav tako se 
z vso močjo zaganja nekak­
šen potok iz Stražišča, in 
baje ga bo še Več za Kranj. 
Obstaja strah, da bo vodnjak 
poplavljal. S Primskovega iz 
neke male lužice priteka še 

manjša vodica, ki je še neko­
liko zelena, a se s pomočjo 
drugih vod krepi, z Mlake 
pa se v vodnjak steka neko­
liko postana, a še vedno oku­
sna voda. S stražiške Kalva­
rije dol preko železniških 
tirov v vodnjak  priteka nei­
zmeren vir, strokovnjaki bi 
rekli »lepa voda«. Dišeč del 
vodnjaka. Tu je še voda iz 

Orehka, za katero še ni zna­
no, ali je voda ali ne, se pa 
vendarle v vodnjaku pojav­
lja. Zanimiva tekočina se 
v vodnjak zliva s Podreče. 
Nobeden ne ve, ali po lastni 
volji ali kar tako, da je pač v 
vodnjaku.« 

Vam je zdaj bolj jasno, 
kdo ima v Kranju šanse in 
kdo ne?

Išče se kRANJskI župAN
Potapljač v vodnjaku na Glavnem trgu preverja, kakšna je trenutna podpora petim kandidatom in 
dvema kandidatkama za kranjskega župana oziroma županjo.

Prijazni potapljač v kranjskem vodnjaku išče odgovore, kdo 
bo prihodnji župan Kranja. / Foto: GazaMan
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Razvajamo vas s tradicio-
nalnimi jedmi s pridihom 
modernega. Okusno domačo 
hrano popestrimo z vrhunskim 
odprtim vinom. Poleti se lahko 
sprostite na terasi s pogledom 
na »zeleno morje«, pozimi pa 
vas ogreje toplota krušne peči.
Za poroke in ostale svečane 
priložnosti imamo prostor  
za 90 oseb, lovsko sobo za  
20 oseb in letne terase za  
90 oseb.

Ob vznožju mogočnega Storžiča, stran od mestnega vrveža, 
sredi majhne vasice Zgornja Bela stoji gostilna Pr´ Bizjak,  
gostilna z 210-letno tradicijo.    

Po 210-obletnici, ki bo 30. septembra, bomo ponovno sodelovali v 
Tednu restavracij od 18. do 26. oktobra. Takrat bomo skupaj z  
preostalimi 75 izbranimi restavracijami po celotni Sloveniji nudili 
gostom najmanj 3-hodni meni za 14 evrov.

DOMAČA HRANA, VRHUNSKO VINO IN ODLIČEN AMBIENT

Zgornja Bela 20, 
Preddvor

T: 04 25 55 600

Nagrade: 
1. nagrada: dve kosili, 
2. nagrada: dve holcarski malici, 
3. nagrada: dve slaščici.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no 
v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 15. oktobra 2014, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi­
ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Mama slavne družine Kardashian Kris 
Jenner (58) je vložila zahtevek za ločitev 
od moža, nekdanjega olimpijskega prva-
ka v deseteroboju Brucea Jennerja (64). 
»Za ta korak sta se odločila skupaj, zato 
ni nič dramatičnega okoli njune ločitve,« 

je povedal prijatelj blizu družini. Nekdanji par že enajst 
mesecev živi ločeno življenje, skupaj imata dve hčerki: 
Kendall (18) in Kylie (17). V medijih so v zadnjem času 
vedno glasnejše govorice, da si Bruce namerava spreme-
niti spol. Ali je to razlog njune ločitve?

Kris Jenner zahteva ločitev

Nekdanji najstniški zvezdnik Sage Som-
rak Robert Pattinson (28) je, kot kaže, 
prebolel Kristen Stewart in je sveže 
zaljubljen. Kot poročajo tuji mediji, se 
igralec videva s šestindvajsetletno pev-
ko FKA Twigs, katere pravo ime je Tahilah 

Barnett. »To je njegovo novo dekle in Robert je ponosen 
na njo. Najprej sta bila dobra prijatelja, nato pa je zveza 
prerasla v nekaj več. Zelo je zaljubljen in si upa to tudi 
pokazati,« je zapisal Hollywood Life.

Robert Pattinson prebolel Kristen

Noseča ameriška pevka Alicia Keys (33) je 
pozirala gola za dobrodelne namene. V 
sklopu kampanje We are here je zvezdni-
ca golo fotografijo, na kateri ima noseč-
niški trebušček porisan s simbolom za 
mir, objavila na družabnem omrežju. 

Keysova je pojasnila, da s fotografijo želi doseči globalne 
spremembe, ki bi pripomogle k boljšemu in mirnejšemu 
svetu. »Želim zbrati svojo vojsko in s to fotografijo sem 
zagotovo pritegnila dovolj ljudi,« je pojasnila pevka.

Nosečnica Alicia Keys odvrgla oblačila

Skrivaj je usodni da izrekel junak filma 
Vzpon viteza teme, sedemintridesetletni 
Tom Hardy. Poročni dan se je po poroča-
nju tujih medijev zgodil že julija v roman-
tični Provansi. Slovesnost je potekala 
v krogu najožjih znancev in družinskih 

članov, prisoten pa je bil tudi njegov šestletni sin Louis. 
Igralec je večno zvestobo obljubil igralki Charlotte Riley, s 
katero sta bila zaročena štiri leta.

Tom Hardy je oddan

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

R
estavracija Druga 
violina v Ljublja-
ni je bila prizoriš-
če dogodka, kjer so 
medijem predsta-

vili dobrodelno gala večer-
jo Z roko v roki do lepšega 
ju tri, ki jo je nedavno gostil 
blejski Grand Hotel Toplice. 
Za njo so poskrbeli »kuhar-
ski mojstri brez meja« ozi-
roma WCBS (World Chefs 
With out Borders) in Kuhar-
ska Akademija Sloveni-
je  skupaj z WACS  (World 
Association of Chefs Socie-
ties), omenjenim hotelom 
in Rotary Districtom 1912. 

Častni pokrovitelj dogodka 
je bil predsednik Republike 
Slovenije Borut Pahor. 

Tokrat so zbirali denar 
za nakup prilagojene inva-
lidske opreme za počitniški 
dom, ki ga na Debelem rti-
ču gradi Center za usposab-
ljanje, delo in varstvo Dolfke 
Boštjančič, Draga.

Blejska večerja je mogoče 
celo manj pritegnila s samo 
hrano kot s konceptom, pol-
nim simpatičnih in dobro-
delnih gest. Popestrili so jo 
še s kulturno-umetniškim 
programom, kjer je nasto-
pila odlična Manca Izmaj-
lova, prisluhnili pa smo še 
domačinom, triu Šimberi 
in enajstletni Taši Mihelčič. 

Gostje so spoznali življen-
je in delo v strežbi posame-
znikov s posebnimi potre-
bami v Drugi violini, opazo-
vali pa tudi nastajanje  abs-
traktne slike mladega Miha 
Murna, ki so jo še isti večer 
na dobrodelni dražbi ponu-
dili v nakup. 

Za uvod v večerjo je s pri-
grizki poskrbel malezijski 
kuharski mojster Yao Kok 
Kheong. Nadaljevali so s 
krožnikom sicer Singapur-
ca, ki živi na Tajskem, Will-
menta Leonga, ki je tudi 
predsednik društva Chefi 
brez meja v okviru svetov-
nega združenja chefov. Pri 
jedi mu je asistiral Juenmee-
suk Jatuporen. Kokosovo 

juho s piščancem in riže-
vimi rezanci je pripravil  
Mjanmarčan Oliver Esser 
Soe That, Singapurec Tony 
Khoo pa je bil prvi, ki je s svo-
jo kreacijo izzval okuse: pri-
pravil je namreč gosja jetra 
z morskimi ježki ter omako 
miso, vse skupaj pa postre-
gel v skodelici za espresso. 
Thomas A. Gugler iz Nem-
čije in Američan Ray McCue 
sta se skupaj lotila glavne 
jedi, medtem ko je bila sladi-
ca delo mojstra Jožefa Oseli-
ja. Za zaključek je pripravil 
Labodji spev, kjer je tortici iz 
bele in temne čokolade delal 
družbo jogurtov sladoled z 
gozdnimi sadeži in svežimi 
borovnicami. 

Šefi brez meja
Pred Drugo violino so kuharski mojstri poskrbeli za okusen golaž, Z roko v roki do lepšega jutri pa 
poimenovali gala večerjo, ki so jo v dobrodelne namene pripravili na Bledu. Prisotne je navdušil tudi 
spremljevalni kulturno-umetniški program.

Predsednik Društva kuharjev in slaščičarjev Slovenije Srečko 
Koklič in gorenjska slaščičarska mojstrica Alma Rekić 

Dobrodelne večerje na Bledu se je udeležil tudi gorenjski 
gostinec Tomaž Bolka iz Predoselj. / Foto: AB

Tri Šimbera / Foto: AB Umetnik Miha Murn / Foto: AB

Singapurec Tony Khoo in malezijski kuharski mojster Yao 
Kok Kheong / Foto: AB

Večerje se je udeležil tudi predsednik WACS-a Gissur 
Gudmundsson. / Foto: AB

Na kulinaričnih in vinsko obarvanih dogodkih in sejmih 
včasih srečamo izbrane vinske lepotice. Tokrat pa smo 
naleteli na princeso, in sicer na 16. cvičkovo princeso, 
21-letno Majo Žibert iz Bistrice pri Šentrupertu. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 31. 10; BIOTERME: 13. 10; MARTINOVANJE: 8. 11.; BANOVCI: 5.–9. 
10. – AKCIJA; BERNARDIN:16.–19. 11.; STRUNJAN: 30. 11.–3. 12.; MAD-
ŽARSKE TOPLICE: 2.–6. 11. – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 23.–26. 11.; 8–15. 
12; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.–19. 10.; 
MANDARINE – OMIŠ: 16.–17. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Sejem na travniku
Šentvid ob Glini/St. Veit – Od sobote, 27. septembra, do 
ponedeljka, 6. oktobra, bo v Šentvidu ob Glini/St. Veit na 
avstrijskem Koroškem potekal že 653. Sejem na travniku.

Akcija zbiranja starega papirja in zamaškov
Kranj – Društvo za zaščito živali Kranj bo na svetovni dan 
varstva živali v soboto, 4. oktobra, pred TC Merkur na Prim-
skovem organiziralo že sedmo akcijo zbiranja starega papirja. 
Celoten izkupiček akcije bodo namenili oskrbi brezdomnih in 
zapuščenih živali, pripravljajo pa tudi spremljevalne aktivno-
sti in dobrodelne dejavnosti. Med drugim bodo tudi tokrat 
zbirali zamaške za Anitino nadkolensko protezo, zbirali pa 
bodo tudi predvsem mačjo hrano za prostoživeče mačke. 

Etnološka prireditev Pred hišo domačo 
Snovik – Turistično društvo Tuhinjska dolina vabi v nedeljo, 
28. septembra, od 15. ure dalje v Terme Snovik na 9. etnolo-
ško prireditev z naslovom Pod hišo domačo. Odvijal se bo 
bogat etnološki program, na katerem bo prikazano življenje 
na kmetiji na delovni dan. Sledil bo prikaz življenja na kme-
tiji danes – ko poteka tudi s pomočjo mobilnih telefonov in 
drugih sodobnih pripomočkov.

Družinski dan v Šenčurju
Šenčur – Društvo ljubiteljev vina Šenčur organizira v nede-
ljo, 28. septembra, Družinski dan, ki bo potekal od 10. do 
20. ure na prostem v Športnem parku Šenčur. Začel se bo 
z otroško-mladinskim programom z animatorko za posli-
kavo obraza Katjo Kadivec, mladinsko plesno skupino in 
posameznimi nastopajočimi, ob 12.30 pa se bo nadaljeval z 
ansambli: Lubnik, Marcela IN, Viharnik, Dor ma cajt, pevko 
Brigito Šuler in country plesalkami Arizona. Za humor bo 
skrbel humorist Marjan Naglič. 

Vesela jesen v Ribnem
Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v 
Zadružni dom Ribno na prireditvi z naslovom Vesela jesen 
v Ribnem. Jutri, v soboto, 27. septembra, se bo ob 19. uri 
predstavila odrasla folklorna skupina Ribno, ki bo svoj na-
stop popestrila z domačo otroško folklorno skupino Ragl© ce 
ter z gostujočim »duetom« Ansambla Slovenski pozdravi in 
Pihalnega orkestra Sv. Ruperta iz Šentruperta. V nedeljo, 28. 
septembra, pa vas bodo ob 19. uri nasmejali igralci domače 
igralske skupine s komedijo Toneta Partljiča Slikar na vasi.

IZLETI

Sonaravni kolesarski izlet skozi Udin boršt
Udin boršt (Kokrica, Duplje) – Center za trajnostni razvoj 
podeželja Kranj vabi jutri, v soboto, 27. septembra, na Sonara-
vni kolesarski izlet skozi Udin boršt do Rokovnjaškega tabora. 
Poleg kolesarskega vodenja bo za testiranje na voljo več elek-
tričnih koles, spoznavali boste kulinariko, vezano na gozd oz. 
naravo, na cilju pa se boste lahko udeležili vodene meditacije 
na Počasni gozdni poti. Ob začetku bo predstavljen razvoj 
turizma v Udin borštu. Zbor bo pri Kulturnem domu Kokrica 
na Kokrici pri Kranju ob 10. uri. Udeležba na dogodku je brez-
plačna, dobrodošle pa so najave udeležbe še danes, v petek, 
26. septembra. Več o programu in prijave na tel: 040 303 752, 
04 257 88 28, info@ctrp-kranj.siterwww.ctrp-kranj.si. 

5. Veteranski pohod PVD Sever Gorenjska
PVD Sever Gorenjska organizira 5. Veteranski pohod iz 
Podljubelja na Kofce in Veliki vrh za vse članice in člane, 
njihove družinske člane in prijatelje. Pohod bo jutri, v sobo-
to, 27. septembra, zbor pohodnikov bo ob 8.30 nad Pod-
ljubeljem, pod Matizovcem, na koncu asfaltne ceste, kjer 
je urejeno parkirišče. Zborno mesto bo označeno s tablo 
z napisom društva. Pot ni težka in je primerna za vsako-
gar, ki ima ustrezno kondicijo in opremo. Višinska razlika 
do Kofc je 630 metrov, hoje eno uro in dvajset minut, do 
Velikega vrha pa še 600 metrov in še eno uro in pol hoje. 
Za informacije o prijavah pokličite Braneta Viranta na 040 
654 227.

Pohod po Rožnovenski poti
Brezje – Kulturno društvo Kranjčani materam vabi v sobo-
to, 4. oktobra, na pohod po Rožnovenski poti. Ob 8.30 se 
bo začela maša v baziliki na Brezjah, sledi pohod, ki traja 
približno štiri ure zmerne hoje. Vmes se na postajah moli 
rožni venec. Letos je pohod posvečen Daniju Zupanu, 
pokojnemu članu okteta Zupan in enemu ustanoviteljev 
Rožnovenske poti.

 OBVESTILA

Zavetišče pod Špičkom zaprto
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice  sporoča, da je Zaveti-
šče pod Špičkom zaprto.

Okrogla miza s kandidati za župane občine Šenčur
Šenčur – V sredo, 1. oktobra, Društvo upokojencev Šenčur 
vabi ob 18. uri na okroglo mizo s kandidati za župane Obči-
ne Šenčur v dvorano Doma krajanov v Šenčurju. 

Magičnost gibanja
Jesenice – Predstavitvena delavnica Magičnost gibanja bo 
v sredo, 1. oktobra, ob 18. uri v prostih Mladinskega cen-
tra Jesenice na Kejžarjevi 22. Na delavnici, ki bo potekala v 
izvedbi Društva za osebno in duhovno rast Magičnost giba-
nja, boste preizkusili preproste tehnike, s katerimi si lahko 
pomagamo pri premagovanju vsakodnevnih težav. 

Vpis gledališkega abonmaja
Visoko – KUD Visoko vabi na vpis gledališkega abonmaja za 
sezono 2014/2015. Za stare abonente bo vpis v Domu kra-
janov potekal še v soboto, 27. septembra, od 9. do 10. ure, 
za nove pa v ponedeljek, 29. septembra, od 19. do 20. ure.

Dejavnosti Društva upokojencev Cerklje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje obvešča svoje člane, 
da se bodo začele naslednje tedenske dejavnosti: telovadba 
z merjenjem pritiska v torek, 7. oktobra, od 16.50 do 18. ure, 
krožek ročnih del v sredo, 1. oktobra, od 9. do 12 ure, druže-
nje starejših in invalidnih oseb že poteka vsak ponedeljek od 
10. ure do 11.30. Vse informacije po telefonu št.: 040 831 197.

Delavnica Barvanje z rastlinami in razstava
Radovljica – Muzeji radovljiške občine ter Waldorfski vrtec 
in šola Gorenjska vabijo jutri, v soboto, 27. septembra, ob 
10. uri v Šivčevo hišo na delavnico Barvanje z rastlinami ter 
razstavo izdelkov Ladke Peneš in učencev Waldorfske šole. 

Test hoje na dva kilometra
Radovljica – Zdravstveni dom Radovljica organizira jutri, v 
soboto, 27. septembra, test hoje na dva kilometra. Start bo 
pred Zdravstvenim domom Radovljica in bo tekal na poti 
okoli Oble Gorice od 8. do 9. ure. Pred testom bodo ude-
leženci lahko pomerili vrednosti holesterola in sladkorja v 
krvi. Pridite športno oblečeni in obuti.

O pomenu travniških nasadov in delu v 
sadovnjaku
Kranjska Gora – V predavalnici Občine Kranjska Gora se bo 
v torek, 30. septembra, ob 16. uri začela praktična delavnica 
z naslovom Pomen ohranjanja travniških nasadov in praktič-
no delo v sadovnjaku jeseni. Udeležba na delavnici je brez-
plačna, za prijave pa pokličite po tel.: 04 257 88 26, gsm 
040 733 344 ali pišite na e-poštni naslov: vlasta.jursak@
ctrp-kranj.si ali cerne@kranjska-gora.si.

KONCERTI

Orgelski koncert
Žiri – V okviru obeleževanja 100. obletnice postavitve Milav-
čevih orgel v Žireh in 120. obletnice rojstva organista, zboro-
vodja in skladatelja Antona Jobsta bo v soboto, 27. septem-
bra, ob 19.30 v župnijski cerkvi v Žireh orgelski koncert prof. 
Toneta Potočnika.

RAZSTAVE

Čipke in les
Cerklje – Klekljarska skupina Lastovke Cerklje vabi na razsta-
vo klekljanih umetnin z naslovom Čipke in les. Razstava bo 
na ogled v Petrovčevi hiši v Cerkljah od 26. septembra do 3. 
oktobra vsak dan od 9. do 19. ure. Svečano odprtje s kratkim 
kulturnim programom bo danes, v petek, 26. septembra, ob 
18. uri.

Fotografije 8. Kulturne mavrice Jesenic
Jesenice – Zavod za šport Jesenice in  Mladinski center 
Jesenice v sodelovanju z Gornjesavskim muzejem Jesenice 
vabita v torek, 30. septembra, ob 19. uri v dvorano Kolpern 
na dogodek ob odprtju in ogled razstave fotografij, ki sta 
jih na 8. Kulturni mavrici Jesenic v letošnjem juniju posnela 
fotografa Jelka Mihajlovska in Stane Vidmar, člana Fotograf-
skega društva Jesenice.

Več svetlobe!
Škofja Loka – Loški muzej Škofja Loka vabi v torek, 30. okto-
bra, ob 20. uri na dvorišče muzeja na odprtje razstave Več 
svetlobe! Razstavo bo slovesno odprla Julijana Bizjak Mla-
kar, ministrica za kulturo.

PREDSTAVE

Na smučišču
Kropa – Jutri, v soboto, 27. septembra, bo ob 19. uri v Kul-
turnem domu Kropa Kulturno društvo Bohinjska Bela – 
Gledališče Belansko uprizorilo grenko-sladko komedijo Na 
smučišču.

Vabimo vas na ogled sporočilne in nekoliko  
nenavadne razstave lepljenk gluhega akademskega 
slikarja, 26-letnega Marka Lukana iz Kranja. 

Razstavo prireja Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih  
za Gorenjsko AURIS Kranj.

Razstava bo na ogled do ponedeljka, 29. septembra,  
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure  
v avli Gorenjskega glasa v Kranju.
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Kranj – Iz Območnega združenja Rdečega križa (OZ RK) Kranj 
so sporočili, da družini v stiski potrebujeta drva za gretje čez 
zimo. Ena družina je doma v Trbojah, v gospodinjstvu so 
mati s hčerko in babica. Mati je brezposelna in ne prejema 
nadomestila niti denarne socialne pomoči, prav tako je hči 
brez službe, dela samo občasno; praktično živijo le od nizke 
babičine pokojnine. V drugi družini v Kokri sta zakonca, ki živi-
ta od moževe zelo nizke pokojnine, gospa pa je brezposelna. 
Če želite družinama pomagati z drvmi, kontaktirajte OZ RK 
Kranj na telefonsko številko 20 18 670.

Družini nujno potrebujeta drva
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

BEGUNJE, 38 m2, 1. nad./3, oprem-
ljeno, vseljivo 1/2015, mirno okolje, 
cena 65.000 EUR, tel.: 040/567-
544 14003589

BLED, ugodno 3-sobno stanovanje, 
obnovljeno, visoko pritličje, 80 m2, 
z balkonom in pokritim parkiriščem, 
odlična lokacija, tel.: 04/53-15-633 
 14003643

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14003492

ODDAM

OPREMLJENO garsonjero na Planini 
1 v Kranju, cena po dogovoru, tel.: 
031/719-235 14003673

ENOSOBNO stanovanje v hiši v Kamni 
Gorici pri Radovljici, tel.: 051/208-
844 14003622

ENOSOBNO stanovanje  Kokrški breg 
v Kranju, tel.: 031/648-613 14003672

NA Kovorski c. oddam 1-sobno stano-
vanje, opremljeno, tel.: 040/835-505, 
popoldan 14003615

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
cena 350 EUR/mes. + stroški, tel.: 
041/719-442, Uroš 14003599

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

KOČO na Veliki planini, popolnoma 
obnovljeno, tel.: 040/554-000 
 14003631

POSESTI
KUPIM

KMETIJSKO zemljišče ali gozd, tel.: 
041/751-266 14003630

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Mlakarjevi ulici v Kranju, 
tel.: 031/764-230 14003605

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14003298

ŠKOFJA Loka - Groharjevo nas., 
oddam garažo, 16 m2, ugodno, pred-
plačilo, tel.: 070/363-780 14003621

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fiesta 1.3, letnik 2002, pre-
voženo 110.000 km, reg. do 20. 9. 
2015, tel.: 040/795-958 14003618

VW Sharan 1.9 TDI, letnik 2002, 
200.000 km, 85 kw/116 km, 6 pre-
stav, 3.500 EUR, tel.: 040/684-092 
 14003664

KUPIM

AUDI 5, od prvega lastnika, tel.: 
031/727-035 14003656

FORD Fusion 1.6, bencin, novejši, od 
1. lastnika, ohranjen, plačam takoj, do 
cca 9.000 EUR, tel.: 04/53-15-633  
 14003676

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

MALO rabljene zimske pnevmatike 
Goodyear, 185 x 65 x 15 in Sava 
eskimo M + S, 175 x 65 x 14, tel.: 
040/846-704 14003674

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

NOV (še v embalaži) radiator, dim. 
1200 x 300 x 100 mm, tel.: 041/268-
168 14003649

KUPIM

GRADBENI oder s plohi za fasado, 
tel.: 041/227-338 14003626

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

OKNA z žaluzijami in kljukami, lesena, 
ohranjena, 140 x 140, 100 x 140, tel.: 
031/727-035 14003654

PLASTIČNE zunanje rolete, 3 kom., za 
simbolično ceno, tel.: 040/735-487  
 14003660

ZA simbolično ceno prodam macesno-
va vhodna vrata s podbojem, rabljena, 
tel.: 04/23-30-035 14003633

ZELO ugodno, nova vhodna vrata s 
podbojem, tel.: 041/271-953 14003648

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14003273

8 M3 gabrovih drv, lipove hlode, buta-
re za kmečko peč, okolica Žirovnice, 
tel.: 041/274-891 14003657

AKCIJA peleti - briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.:  04/25-51-313 14003381

BREZOVA in hrastova drva, tel.: 
051/202-229 14003652

BUKOVA kvalitetna cepljena drva, 
cena 50 EUR, prevoz po celi Gorenj-
ski, tel.: 070/711-003 14003627

BUKOVE goli ali drva, tel.: 040/378-
176 14003619

DRVA suha, mešana bukev - hrast, 
narejena lani, možnost dostave, cena 
40 EUR, tel.: 031/389-306 14003679

KVALITETNA bukova in mešana drva, 
tel.: 051/412-165 14003642

KVALITETNA suha bukova drva, mož-
na dostava, tel.: 041/905-557 14003645

SUHA bukova drva, razžagana, z dos-
tavo, tel.: 040/898-025 14003623

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

POMIVALNI stroj Bosch za 12 pogrinj-
kov, enojno pomivalno korito, desno z 
odcejalnikom, tel.: 041/858-149  
 14003666

ŠTEDILNIK Gorenje 4, steklokeramič-
na plošča, še v garanciji, cena 300 
EUR, tel.: 04/51-81-251, 070/572-
716 14003620

OSTALO
PRODAM

OKENSKE zavese Velana, različnih 
mer, Gorenje kuhinjske elemente, 
kopalniške ele., tel.: 041/858-149 
 14003667

GLASBILA
PRODAM

2 DIATONIČNI harmoniki (frajtonarici): 
ena stara 60 let, brezhibna, H E A, dru-
ga otroška, 27 cm, Rutar C F B, tel.: 
041/651-766 14003658

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14003277

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

PLANINSKE vestnike od letnika 1975 
za simbolično ceno, tel.: 031/770-
252 14003617

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

7 SLIK Franca Vozla, stare 35 let,, tel.: 
031/727-035 14003655

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED VIDA kot na napotnico s 
čakalno dobo do 7 dni v Optiki Alek-
sandra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2, 
www.optika-aleksandra.si 14003566

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

LEP oleander z rdečimi cvetovi, Straži-
šče pri Kranju, tel.: 031/621-858  
 14003632

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv z mizo 
in koritom ter prešo za mošt, tel.: 
031/812-210 14003595

KOTEL za žganjekuho  in cepilec drv 
na sveder, tel.: 051/365-442 14003661

TRAKTOR Same 32, 1 pogon, tel.: 
041/651-766 14003635

ŽAGA Husquarna 455 E, meč 45 
cm, nova, zelo ugodno naprodaj, tel.: 
031/506-374 14003453

KUPIM

TRAKTOR, lahko tudi v okvari, in kiper-
prikollico, tel.: 031/500-933 14003296

TRAKTOR, v kateremkoli stanju 
in kiper prikolico Tehnostroj, tel.: 
041/235-349 14003629

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, Sto-
re, Univerzal, letnik ni pomemben, tel.: 
041/678-130 14003603

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, jabolčni sok, hru-
ške, krompir, sveže zelje (tudi nariba-
mo). Kmetija Matijovc, Janko Jeglič 
n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, tel.: 
041/538-583 14003601

DOMAČA neškropljena jabolka bobo-
vec, za predelavo, Sp. Duplje 72, tel.: 
04/25-71-607 14003612

DOMAČA jabolka, stare in nove sorte, 
tel.: 04/25-78-450 14003646

DROBNI in jedilni krompir, ročno pre-
bran, tel.: 04/25-22-610, 041/229-
159 14003663

FIŽOL, čebulo, česen, krompir, krmni 
krompir in orehe, tel.: 04/23-16-330, 
040/453-324 14003647

JABOLKA elstar in gala ter hruške vil-
jamovke, Markuta, Čadovlje 3, Golnik, 
tel.: 04/25-60-048 14003564

JABOLKA - 100 % Gorenjska in jabolč-
ni mošt; Pr' Jernejc, Hraše 34, Lesce, 
tel.: 040/186-158 14003634

KROMPIR maris bard, bela rosa, fiana, 
sora in desire, cena 0,35 EUR/kg in 
domači česen, tel.: 041/971-508 
 14003538

KROMPIR, beli in rdeči, jedilni ter 
meso mladega bika, tel.: 041/242-
375 14003665

KROMPIR, jedilni in krmni, beli in rde-
či, tel.: 041/589-884 14003671

VARAŽDINSKO zelje, tel.: 041/518-
163, 041/378-789 14003640

VARAŽDINSKO zelje v glavah, jedilni 
krompir - bel, rdeč in rumen ter krmni 
krompir, tel.: 041/860-207 14003678

ZELJE varaždinsko, rdečo peso in 
krmni krompir, tel.: 040/607-451 
 14003625

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 10 dni, tel.: 
041/657-111 14003682

BIKCA simentalca in frizijca, stara po 
10 dni, tel.: 041/938-163 14003644

ČB TELIČKA, tel.: 041/774-253  
 14003669

ČB BIKCA, tel.: 041/356-299 14003670

KOZLA  sanske pasme za nadaljnjo 
rejo, tel.: 031/784-819 14003668

Rezultati 77. kroga – 
24. septembra 2014
2, 7, 15, 19, 25, 34, 

35 in 14

Loto PLUS
2, 5, 8, 13, 17, 26,  

27 in 4

Lotko:
8 6 6 8 7 7

Sklad 78. kroga za  
Sedmico:  

250.000 EUR

Sklad 78. kroga  
za PLUS:  

75.000 EUR

Sklad 78. kroga  
za Lotka:  

430.000 EUR 

LOTO

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO

Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr.: 1984. 
Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
ni prostor, spalnico, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkon, CK na plin; prodamo, cena 
46.000,00 EUR.
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1-sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC-jem, balkon, CK na 
plin, klet, dvigala ni, prodamo, cena 
55.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str., izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovlje-
no l. 2005. Kopalnica, WC, instalacije, last-
no ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnov-
ljena 2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisa-
no v ZK, prodamo, cena 110.000,00 EUR.

GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi 
ulici v Kranju oddamo garažo z elektriko v 
velikosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 50,00 
EUR/mesečno + stroški. Mesečna najem-
nina se plača za 1 leto vnaprej. 

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr.1980. Možnost parkiranja takoj. Cena 
najema znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR 
za daljinski upravljalnik. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garaž-
ne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvis-
no od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj-Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, 
l. izgr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja 
prostora po cca 100 m2, dve pisarni, čajna 
kuhinja, kurilnica in garderoba ter pripa-
dajoče sanitarije; možnost ureditve raz-
stavnega salona, delavnice oz. skladišča. 
Urejeni vsi priključki, klima, CK na olje. 
Cena najema znaša 1.900,00 EUR/mes. oz. 
po dogovoru + stroški po dejanski porabi 
in 3-krat varščina.

HIŠE – PRODAMO
Virmaše – bližina Škofje Loke, enonads-
tropna – dvodružinska, tloris 113 m2 na 
parceli velikosti 350 m2, l. izgr. 1942, 
obnovljena l. 1995, delno podkletena, CK 
na olje, vsi priključki, cena 190.000,00 
EUR.
Britof – naselje Voge, 159 m2, samostoj-
na, zgrajena l. 2009, 797 m2 zemljišča, v 
visoko pritlični hiši tlorisa 18,80 x 15 m2, 
zgrajeni do III. gradbene faze so 4 trosob-
na stanovanja, dve v pritl., izmere 159 m2 
(klet 19 m2) in 146 m2 (klet 15 m2) in dva 
v mansardi, izmere 155 m2 (klet 21 m2) in 
157 m2 (klet 11 m2), pritlična stanovanja 
imata odprto teraso izmere 26 m2, v man-
sardi pa je loža 6 m2, vsako stanovanje 
ima dve parkirni mesti, cena 298.000,00 
EUR (brez DDV).

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, dos-
top urejen preko sosednje parcele z vpisa-
no služnostjo, pretežno namenjeno za 
stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
d.

o.
o.

1050
EUR

Med več kot 
70 izjemnimi 
tortami in 
torticami boste 
našli npr.: torto 
iz pirine moke z 
orehi, malinami 
in smetano, 
torto z grškim 
jogurtom in 
pomarančo, 
torto za otroški 
rojstni dan, 
torto brez 
glutena, 
poročno torto, 
torto brez jajc, 
tortice na 
palčki (cake 
pop), pa tudi 
presne torte

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Praktični in
preizkušeni
recepti za
odlične jedi, ki
jih pripravimo
v enem loncu:
juhe, obare,
golaži, jedi
s �žolom,
brodeti ter
druge mesne,
zelenjavne
in morske
enolončnice,
ki jih imamo
najrajši!
Knjiga, ki je
tudi odlično
darilo, ima 96
strani in trde
platnice.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

10
EUR

MALI oGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.Eroika

HUMANITARNI KONCERT
ŠPORTNA DVORANA PLANINA
26. september 2014 OB 20. uri
PRODAJNA MESTA:
na sedežu Rdečega križa v Kranju, na Zavodu za turizem Kranj,  
v prostorih Gorenjskega Glasa Kranj, v  kavarni Medeni vrt Šenčur,  
v Bencinskem servisu LOGO Tupaliče,   
v Kmetijski zadrugi Cerklje in Turistično informativnem centru Cerklje.
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Vstopnice danes do 15. ure lahko kupite tudi na Gorenjskem glasu  
in na blagajni pred koncertom. Cena je 20 evrov.
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Zahvala

 Umrl je

Franci Koselj
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom na Jesenicah in na Poljšici. Vsem pri-
jateljem in znancem, ki so se v tako velikem številu prišli poslovit. Lepa hvala g. župniku iz 

Gorij Branetu Zadniku, ki je bil tako dober, da so se oglasili zvonovi in zapeli v slovo, nam pa 
za dušo. Bog lonaj. Tudi g. župniku Urbaniji za lepo opravljen pogrebni obred iskrena hvala!

Vsem in vsakemu posebej hvala! 

vsi njegovi

Prizadela nas je žalostna vest,  
da je izgubila boj z boleznijo naša nekdanja ravnateljica 

Marjetka Bren
Spoštovano sodelavko bomo ohranili v trajnem spominu. 

Kolektiv Dijaškega in študentskega doma Kranj

Zahvala

V 70. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Jože Mohar
iz voklega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, vaš-
čanom za izrečeno sožalje, tople stiske rok, besede tolažbe, podarjeno 
cvetje, sveče in dober namen. Hvala vsem, ki ste ga pospremili v tako 
velikem številu na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala gasilcem PGD 
Voklo, gospodu župniku, pevcem, praporščakom, g. Jožetu Gašpircu 
za zvonjenje in pogrebni službi Navček. Zahvala velja tudi nekdanjim 
Jožetovim sodelavcem podjetja Iskra – Stikala ter Ireninim in Tanjinim 
sodelavcem. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žena Slavka, hčeri Irena in Tanja z družinama
voklo, 16. septembra 2014  

Zahvala

V 94. letu starosti nas je zapustila naša draga mami, babica  
in prababica

Ana Logar
iz Britofa

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem, ki ste drago pokojnico pospremili k zadnjemu 
počitku. Zahvaljujemo se vsem za izraženo sožalje, podarjeno cvetje in 
sveče. Hvala vsem za lep pogrebni obred.

Žalujoči vsi njeni najdražji

Zahvala

V 65. letu nas je za vedno zapustila naša draga žena, mati in babica

Mihaela Markelj 
iz Dašnice, Železniki

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečeno sožalje, denarno pomoč, podarjeno cvetje in sve-
če v njen spomin. Prav tako se zahvaljujemo tudi patronažnima sestra-
ma Minki in Francki za nego in nesebično pomoč ter gospodu kapla-
nu Branku Setnikarju za opravljen obred in sveto mašo. Hvala tudi 
vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. 

 
Žalujoči: mož Jože, sin Mohor in hči Marjeta z družinama

»Tiho sedaj si odšla 
kot lepa misel, ki mine 
in nam pusti le spomine ¼ «

Zahvala

V neizmerni žalosti sporočamo, da nas je v 95. letu starosti za 
vedno zapustil dragi mož, oče, brat, stric, tast, ded in praded

Marijan Kranner
s Primskovega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, 
posebno pa sosedom za pomoč, tolažilne besede, izrečena sožalja, 
darovano cvetje in sveče. Hvala zdravniški ekipi dežurne službe 
Škofja Loka in osebni zdravnici Mariji Jenko iz Kranja za pomoč 
in podporo. Zahvaljujemo se domačemu župniku Francu Godcu s 
Primskovega za izrečene besede in lepo opravljen obred in sv. mašo. 
Hvala tudi župniku Alojzu Snoju iz Stare Loke za obiske na domu. 
Zahvala gasilcem PGD Primskovo, Društvu upokojencev, ZB Prim-
skovo, pevcem iz Kranja in pogrebni službi Kranj za spremstvo na 
zadnji poti. Iskrena hvala vsem in vsakomur, ki ste ga imeli radi, 
ga ohranili v lepem spominu in ga pospremili k mirnemu počitku.

Žalujoči: žena anica in vsi njegovi domači
Stara loka, Primskovo – Kranj, 10. septembra 2014   

KRAVO, brejo 5 mesecev, in kravo za 
zakol, tel.: 068/148-011 14003628

NESNICE rjave, grahaste, črne, pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14002865

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 400 
kg, tel.: 031/387-021 14003650

OSTALO
PRODAM

6 HA koruze – Sorško polje, tel.: 
041/849-495 14003680

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 14003651

SENO in otavo v kockah, tel.: 
040/616-387 14003659

SILAŽNE bale 3. košnje, tel.: 
041/714-724 14003677

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO novega natakarja m/ž, za 
delo v Tupaličah pri Preddvoru. Zadol-
ženi boste za postrežbo in dobro poču-
tje gostov. Za informacije pokličite 
031/637-088. Preša, d. o. o., Cerklje, 
Slovenska c. 51, Cerklje 14003526

ZAPOSLIM natakarico/ja. Picerija Sil-
vester, Silvo Udovič, s. p., C. talcev 41, 
Kranj, tel.: 040/224-638 14003638

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 14003561

IŠČEM DELO – nega starejših in bol-
nih, lahko tudi 24 ur, tel.: 040/756-
409 14003616

IŠČEM delavca v proizvodnji predelave 
kompozitnih materialov, zaželene izkuš-
nje, Otto, d. o. o., Sp. Gorje 4 a, Zg. 
Gorje, tel.: 051/230-644 14003639

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14003274

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14003180

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14003675

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Prepričajte se, ugodne cene in 
kvaliteta, Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 14003098

EKOCLEAN, d. o. o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14003276

FLORJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 14003275

GOZDARSKE STORITVE – prodaja 
drv, posek – spravilo lesa, prevoz lesa, 
cepljenje drv. Klemen Maček, n.d.d.k., 
Žabnica 11, Žabnica, tel.: 041/756-
449 14003203

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... Sopaj, d. o. o., Sr. Bitnje 31, 
Žabnica, tel.: 041/583-009 14003597

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, s. 
p., Milje 77, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14003359

POUČEVANJE inštrumentov in petja 
za otroke in odrasle, na Gorenjskem in 
v Ljubljani. Promusica, d. o. o., Cesta 
talcev 61, Kranj, tel.: 040/913-903  
 14003511

PREŠANJE sadja in pasterizacijo 
soka vam nudi kmetija Matijovc, Janko 
Jeglič, n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, 
tel.: 041/538-583 14003466

PREŠANJE, filtriranje in stekleniče-
nje vašega sadja v litrske steklenice 
ali pa 5 lit. Bag-Box. Janez Gregorc, 
n.d.d.k., Podbrezje 195, Naklo, tel.: 
041/979-001 14003641

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14003360

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s. p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14003291

IŠČEM

VARSTVO za starejšo osebo na našem 
domu, tel.: 041/517-478 14003681

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14003278

RAZNO
PRODAM

AKVARIJ - terarij, 190 x 40 x 50, tel.: 
051/436-567 14003636

SMREKOVE late za kozolec, dolžine 5 
metrov, tel.: 041/214-500 14003624

ŠKARJE za striženje pločevine do 
4 mm in osla, starega 3 leta, tel.: 
041/482-547 14003662

ŠKORNJE za narodno nošo, št. 42, 
cena 50 EUR, tel.: 051/436-567 
 14003637

ZA MOPED Tomos APN 4; 6 pro-
dam cilinder z batom, L obročki, na 
novo brušen fi 42.5; 38.5 mm, tel.: 
041/722-625 14003191

PODARIM

GROB, dvojni, lepo ohranjen - demon-
taža je vaša, tel.: 041/419-888  
 14003653

OGRAJE 
KOČEVAR 

Proizvodnja in montaža ograj in 
ograjnih vrat. Na vašo željo opravimo 

brezplačen ogled, izmere in 
svetovanje. Montaža na ključ je po 

celi Sloveniji. Pokličite nas, z 
veseljem smo vam na voljo! 
OGRAJE KOČEVAR d.o.o., 

Tovarniška cesta 11c, Prebold, 
03/570-12-21, 080-2302, 051/624-207 

www.ograje.com

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Janez Gantar
Na zadnjo pot ga bomo pospremili jutri, v soboto, 27. septembra 2014, ob 13.30  

na pokopališču na Bledu.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.



Anketa

Naser Ahmetaj, Kranj:

»Lekarne naj ne bodo zgolj 
prodajni centri za večinoma 
predraga zdravila, temveč naj 
s priporočili in nasveti skrbi-
jo za splošno večjo kakovost 
življenja bolnikov.«

Vaska Redžematovič, Kranj:

»Zdi se mi prav, da so v lekar-
nah na voljo brezplačne infor-
mativne knjižice, v katerih se 
lahko poučimo o delovanju 
ledvic, ob nakupu zdravil pa 
je pomemben tudi posvet z 
lekarniškim farmacevtom.«

Timotej Bizjak, Mavčiče:

»Kot kažejo raziskave, vse 
preveč zdravil zavržemo. 
Sam v lekarni vzamem le 
zdravila, ki jih nujno potre-
bujem, predvsem lekadol.«

Nada Bizjak, Kranj:

»Pravilna prehrana in gibanje 
v naravi sta najboljše zdravi-
lo proti vsem boleznim. Na 
zdrav način življenja bi bilo 
potrebno navaditi že naše 
najmlajše.«

Samo Lesjak

Ob današnjem desetem 
dnevu slovenskih lekarn 
strokovnjaki opozarjajo na 
pomen ohranjanja zdravih 
ledvic ter na pravilno in varno 
uporabo zdravil in zeliščnih 
pripravkov. 

Foto: Gorazd Kavčič

Za pravilno 
uporabo zdravil

Pavel Umek, Kranj:

»Za ohranjanje zdravih ledvic 
in tudi vseh ostalih organov 
v telesu je pomemben pred-
vsem zdrav način življenja. 
Na ta način lahko tudi zma-
njšamo količino potrebnih 
zdravil.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

E-pošta: radiokranj@radio-kranj.si • www.radio-kranj.
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Suzana P. Kovačič

Križe – Lana Grašič je v sobo­
to praznovala četrti rojstni 
dan doma v Križah, v druž­
bi številnih sorodnikov, pri­
jateljčkov in Željkića. Ja, obi­
skal jo je tudi njen »ta velik« 
prijatelj in sodelavec Željkić 
z Radia Center in ji za dari­
lo prinesel torto. Spoznala 
sta se na avdiciji; na Radiu 
Center so pred kratkim iska­
li mladega sodelavca, stare­
ga od štiri do šest let, za kra­
tke intervjuje z znanimi ose­
bnostmi. Med približno pet­
desetimi na avdiciji je komi­
sijo, v kateri je bil »strogi« 
Željkić, v hipu prepričala 
Lana. Deklica, ki še štiri leta 
ni dopolnila v času, ko so 
imeli avdicijo. »Lana si zas­
luži nominacijo za Viktor­
ja. Prav neverjetno je, kako 
obvlada glasovno melodiko, 
interpretacijo in kako zna 
ponoviti besedilo. Jaz prip­
ravim scenarij, in ko se oba 
strinjava z njim (smeh), ga 
posnameva v radijskem stu­
diu,« je dejal radijski vodi­
telj.

Lana je tako postala naj­
mlajša novinarka v Sloveni­
ji, ki sprašuje znane oseb­
nosti tisto, česar si posame­
zniki sicer ne upajo vpra­
šati. Alenko Bratušek npr. 
je zaslišala, ali še nosi tisto 

tigrasto kiklo in ali bi šefica 
vlade sploh smela nositi tako 
kikl© co. Pevko Tanjo Žagar 
je povprašala, koliko zaslu­
ži v enem letu in ali je res, 
da dobi več kot naš predsed­
nik ¼ Politiku Karlu Erjavcu 
pa je kar naravnost poveda­
la, da se ne bi branila njego­
vega standarda in ga vpraša­
la, če ima kak projekt pripra­
vljen tudi za otroke, ne samo 
upokojence. Nekaj minu­
tam z Lano lahko na frek­
vencah 102,4 in 102,6 pris­
luhnete lahko vsako jutro od 

ponedeljka do petka približ­
no ob pol devetih. Posnetek 
prejšnjega dne pa zavrtijo ob 
pol sedmih zjutraj. Najmlaj­
ša novinarka je tako posta­
la sodelavka jutranje odda­
je Željkić med dvema ognje­
ma. 

Oči Klemen ali mami 
Nina Lano v radijski stu­
dio v Ljubljano pripeljeta 
enkrat do dvakrat na teden 
in štiriletnica je že tako veš­
ča tega dela, da so nazad­
nje posneli material za kar 
nekaj oddaj vnaprej. »Ob 

neki priložnosti je Željkić 
klical domov, oglasila se je 
Lana. Željkić je želel govori­
ti z enim od staršev, pa mu 
je Lana rekla: © Mami, šef kli­
če!© ,« se je spomnila mami 
Nina. Lana pa tudi v radij­
skem studiu pušča sledi, 
zelo rada namreč trga izolir­
no peno ¼ V dobro voljo in 
smeh nas bo spravljala (vsaj) 
približno leto dni, sicer pa 
je štiriletna navihanka rav­
no dobro začela obiskova­
ti vrtec in ima nadvse rada 
konje. 

Najmlajša novinarka v Sloveniji
Na Radiu Center so ji dali ime Sara Kjut, mamica in očka jo kličeta Lana. Še štiri leta ni dopolnila, pa je 
že postala radijska zvezdnica.

Od leve: mamica Nina z Gajo v naročju, očka Klemen, Željkić in slavljenka Lana z 
rojstnodnevno torto 

Volčji Potok – V Arboretumu Volčji Potok v soboto, 27. sep-
tembra, med 9. in 13. uro v sodelovanju s Slovenskim druš-
tvom za kulturo vrtov in narodne zbirke rastlin pripravljajo 
tržnico in sejem rastlin, ki se bosta odvijala pred vhodom 
v park. Udeleženci bodo na tržnici lahko menjali, kupovali 
in prodajali semena in sadike rastlin, kupiti bo mogoče tudi 
posebne, nekomercialne sadike okrasnih rastlin. Poleg tržnice 
bo organizirano brezplačno vodenje po parku in sprehod po 
parku s prikazom užitnih okrasnih in divjih rastlin.

Tržnica in sejem rastlin

Cerklje – Članice Klekljarske skupine Lastovke iz Cerkelj vabijo 
na razstavo klekljanih umetnin z naslovom Čipke in les, ki jo 
bodo s kratkim kulturnim programom v Petrovčevi hiši odprli 
danes, 26. septembra, ob 18. uri. Razstava bo na ogled do 3. 
oktobra, vsak dan od 9. do 19. ure.

Razstava Čipke in les

Domžale – Občina Domžale in Javni sklad za kulturne dejav-
nosti RS – Območna izpostava Domžale vabita na slavnostno 
akademijo Stoji učilna ¼ v počastitev 150. obletnice ustano-
vitve prve javne šole v Domžalah. Slovesnost bo nocoj, 26. 
septembra, ob 19.30 v Hali komunalnega centra v Domžalah. 
Slavnostni govornik bo župan Toni Dragar, organizatorji pa 
pripravljajo tudi bogat kulturni program.

Sto petdeset let šolstva v Domžalah

Kranj – Fundacija Vincenca Drakslerja bo jutri, v soboto, na 
Glavnem trgu v Kranju odprla trgovino, ki so jo poimenovali 
Kr© Štacuna. V njej bodo prodajali predmete, ki so kot odpadek 
končali na zbirnem centru Komunale Kranj, nato pa so jih 
obnovili in vrnili v ponovno uporabo. Priložnostna slovesnost 
ob odprtju bo ob 10. uri. 

Kr© Štacuna sredi Kranja

Danes, jutri in v nedeljo bo pretežno jasno, zjutraj in del dopol-
dneva bo po kotlinah megla.

Kovor  – V Kovorju bo danes od 16. ure dalje priložnost za dru-
ženje krajank in krajanov Krajevne skupnosti Kovor. Gradbinci 
bodo pripravili možnost varnega in nadzorovanega ogleda 
gradnje večnamenske dvorane v kraju, člani Lovske druži-
ne Dobrča bodo pokazali svoje nove prostore v Zadružnem 
domu, na novo asfaltiranem dvorišču in parkirišču pred gasil-
nim domom se bodo obiskovalci lahko brezplačno okrepčali 
z lovskim golažem. Zaigrala bo tudi Vaška godba.

Dan odprtih vrat večnamenske dvorane
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